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ÖZET 

 Bazı eleştirmenler, İslam’ın Kadına haklarını yeterince vermediğini ve onu 

ezildiğini iddia etmektedirler. Hâlbuki kadın konusunu sağlıklı bir şekilde 

değerlendirmek için Kur’an’daki kadın tipiyle tarih boyunca var olan kadın tipini 

birbirinden ayırmak gerekir. Kadın konusuna eleştiri getirenler, İslam dininin temel 

kaynakları olan “Kur’an” ve “Hadis” kitaplarındaki kadınlarla ilgili hükümleri 

değerlendirip tarihsel süreçte kadının içinde bulunduğu hukuki, sosyo-ekonomik ve 

politik konumunu eleştirmektedirler. 

Kur’an’da kadın sorunu olduğunu iddia edenler kadın ve erkeğin her konuda 

“eşit” olması gerektiğini düşünmektedirler. Hâlbuki Kur’an’a göre insan cinsi olarak 

kadın ve erkek eşittirler, fakat kadının kendine has biyolojik, fizyolojik ve psikolojik 

özelikleri ile erkek cinsinden ayrılır. Yüce Allah, kadın veya erkekten birini, diğerinden 

üstün tutmak yerine birbirinin tamamlayıcısı olduğunu beyan etmekte ve insanların 

değerlerinin takvadaki üstünlüklerinde olduğu gerçeğini vurgulamaktadır. 

Garaudy'nin dediği gibi "erkek hâkimiyetine dayalı altı bin yıllık ataerkil toplum 

yapısından bu yana insanlık kadın boyutu yönünden kötürümdür."  Bu süreç içerisinde 

peygamberlerin yaptıkları olumlu katkılar, erkeklerin "güçlü" oluşları nedeniyle kısa 

sürede yok edilmiştir. Bu kanaatimiz büyük ölçüde son Peygamber'den sonrası süre için 

de geçerlidir. Bu sürecin Kur'an'ın kadına verdiği ahlakî -toplumsal konum açısından 

bilimsel bir kritiğini yapmak ayrı ve büyük bir sorumluluktur. Fakat kadın sorununun 

islam'ın (Kur'an ve sahih sünnet) "yumuşak karnı" olmaktan çıkarılıp "mefahir kaynağı" 

haline getirilmek isteniyorsa, temel metinlerdeki (Kur'an, Hadis) kadın-erkek ilişkileri 

üzerine söylenenleri, tarihsel bağlamında, cinslerine eşitliği kadar farklılığı, cinslerin 

fonksiyonel bütünleyiciliği ve nihayet Arap dilinin erkeksi yapısı göz önünde 

bulundurularak anlamaya çalışmalıdır. 

Anahtar Kelimeler: Kur’an, Erkek, Kadın. 
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ABSTRACT 

Some critics of İslam and does not enough rights to the woman claimed that 

crush him. Whereas a woman brought up in a healthy way with women in the Quran to 

evaluate type throughout hiştory should diştinguişh between the type of exişting 

women. See criticişm of İslam, which brought women the basic sources iş "the Koran" 

and "Hadith" books about women evaluate hiştorical process woman resides in the 

provişions of the legal, socio-economic and political position they eleştirmektedir . 

Those who argue that the işsue of women in the Quran men and women should 

be "equal" about everything. Whereas according to the Qur'an as a genus of people men 

and women are equal, but the woman has its own biological, physiological and 

psychological characteriştics in men. Almighty God, man or woman, one of the other iş 

the complement each other instead of gloriously acknowledge the superiority of people 

and values emphasize the fact that Taqwa. 

Garaudy has said "based on six-thousand-year-old male domination since the 

patriarchal social strüçtüre in terms of the size of the human woman paralytic." In the 

process, they make the positive contributions of the prophets, men are "strong" due to 

occur as soon as possible. Thişiş our opinion, to a large extent thiş also applies to long 

after the last Prophet. Thiş process gave the woman the Qur'an in terms of moral-social 

location to make a separate scientific manual and a big responsibility. But the problem 

of women of İşlam (Quran and authentic Sunnah) "soft spot" offloaded "mefahir 

source" being serialized iş desired, the basic texts (Qur'an, Hadith) what has been said 

about the relationship between men and women, in the hiştorical context, to the 

difference, as equality of functional integrative and finally the Arabic language to the 

strüçtüre must be running lamayai ian deference. 

Key words: Qur'an , Man, Woman. 
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ÖNSÖZ 

Günümüzde İslam ile ilgili konular, sadece İslam âleminde değil, tüm dünyada 

yoğun olarak tartışılmaktadır. Küreselleşme sürecinin yaşandığı çağımızda, dinlerle 

ilgili sıcak tartışmaların merkezinde olan dinin ise İslam olduğunu rahatlıkla 

söyleyebiliriz. Bu tartışmalarda bilhassa bazı konular ön plana çıkmaktadır: İslam’ın 

kişisel özgürlüklere, bilime ve sanata bakış açısının ne olduğu bunlar arasındadır. Bu 

tezin konusu olan “Kur’an’da kadınlar ve erkekler” de İslam ile ilgili en çok tartışılan 

başlıklardan birisidir. Bu tezi yazmaktaki amacımız İslam dünyasındaki kadının yeriyle 

ilgili sosyolojik analizler yapmak veya bir tarih kitabı gibi kadının yerinin tarihsel 

süreçteki değişimini aktarmak değil. Tezdeki odak noktamızın İslam dini açısından 

kadının yerinin ne olduğunu belirlemek, kadınlarla ilgili “İslam” adına yapılan izahların 

hangisinin doğru hangisinin yanlış olduğunu saptamak, hangisinin din hangisinin 

gelenek olduğunu açığa çıkarmak ve bunları yaparken de kendi savunduklarımızın 

gerekçelerini ve yanlışların kaynaklarını göstermek olduğunu belirtmek isteriz. Bu tezde 

cevabını bulabileceğiniz bazı sorular şunlardır: Kadınların kocalarına itaatleri dini bir 

vazife midir? İki kadının şahitliği bir erkeğin şahitliğine mi eşittir? Kadının mirastan 

payı nedir? . 

Çalışmamız bir giriş, üç bölüm ve bir sonuçtan oluşmaktadır. Birinci bölümde 

Kur’an’da kadın ve Kur’an’da kadının konumu ikinci bölümde eş ve anne olarak kadın 

üçüncü bölümde ise Kur’an’da erkek konusunu ele aldık. 

Bu çalışmamda tezi okumalarıyla ve tahkikleriyle bana yardımcı olan başta 

değerli danışman hocam Doç. Dr. Osman BAYRAKTUTAN’a ve bana her türlü desteği 

veren arkadaşlarıma ve değerli eşime teşekkür etmeyi bir borç biliyorum. 

Bayram DENİZ 

Iğdır 2019 
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GİRİŞ 

Gerek Batıda gerekse son yıllarda ülkemizde İslam’ın aleyhinde yazı yazan ve 

konuşanlar saldırı konusu olarak genellikle İslam’ın "yumuşak karnı" olarak da 

malzeme olarak ya bu dinin temel kaynakları olarak gördükleri "Kadın" sorununu 

seçmektedirler. Saldırılarda malzeme olarak ya bu dinin temel kaynakları olarak kabul 

edilen "Kur'an" ve "Hadis" kitaplarındaki kadınlarla ilgili hüküm ve haberleri 

değerlendirmektedirler, ya da İslam dünyasında tarihte ve günümüzde kadının içinde 

bulunduğu hukukî, ekonomik ve politik konumunu eleştirmektedirler. 

İslâm'ın temel kaynaklarında veya tarihi süreç içinde kadın sorunu eleştirilirken, 

değer ölçüsü olarak, kadın ve erkeğin her sahada "eşit" olması gerektiği fikri temel 

alınmaktadır. Bilindiği gibi, bir hukuk ve politika deyimi olarak "eşitlik" fikri veya 

ideali, Rönesans ve Reformdan sonra batıda gelişmeye başlamış, Fransız ihtilalında ise 

bayraklaşmış veya slogan haline gelmiştir. Genel olarak her sahada olduğu gibi kadın-

erkek ilişkilerinde de kânun önünde tam kanunî eşitliği savunanlar, eşitliğin adaleti 

temin ettiği inancındadırlar. Bu inancın temelinde ise kadın ve erkeğin antropolojik 

doğalarının eşit olarak gerçekleştiği fikri yatmaktadır. 

İslâm da kadın sorununa dönecek olursak, kanaatimizce sorunun üç ayrı temeli 

ayrı ayrı ele alınıp değerlendirilmelidir: Kur'an'da kadın, Hadis'te kadın, İslam tarihinde 

kadın. Çünkü üçünde de ortak kesişim alanı olsa bile epeyce de farklı alanları vardır. 

İslam’da kadının mükemmel ve diğer sistemlerde olmayan bir konumu vardır. 

Kur’an’ı Kerim’de bir sureye ‘Nisâ’ (kadınlar) adı verilmiş, daha önce hiçbir toplumda 

bulunmayan pek çok hak kadına tanınmıştır. Ancak insanların geleneklerinden, örf ve 

âdetlerinden, kültürlerinden, algı kalıplarındaki yanlış anlayışlardan kaynaklanan kadın 

hakları ihlali söz konusudur. Bunu da İslam’a mal etmek yanlıştır. Günümüz modern 

toplumları bile, bu konuda İslam’dan çok geri kalmışlardır. Modern toplumlarda kadın 

hak ve özgürlüklerini ele alırken kadını hep kadın platformunda değil, kadını erkek 

platformunda değerlendirmek, kadın için bir eşitlik veya adalet değil, eziyettir. Bundan 

dolayı kadının hak ve sorumlulukları bütünüyle erkeğinkinin aynısı değildir. Eğer aynı 

olsaydı, kadının erkeğin kopyası olması gerekirdi. Özgürlük adına kadının fabrikalarda 

yarı fiyatına çalıştırılması sekülerizmin modern dünyadaki yansımasıdır. Bu nedenle 
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herkesin görev alanını bilmesi için kadını kadın gibi, erkeği de erkek gibi ele almak 

lazım. 

Bu çerçevede, birinci bölümde kadının yaratılışını, ikinci bölümde Kur’an’a göre 

kadının konumunu ve eş ve anne olarak kadının rolünü incelemeye çalışacağız. Üçüncü 

bölümde ise Kur’an’da erkek konusunu ortaya koymaya gayret göstereceğiz. 
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BİRİNCİ BÖLÜM 

1.KADININ YARATILIŞI 

1.1.Kur’ân’da Kadın 

Kur’an-ı Kerim’de ve Hz. Muhammed’in (s.a.v) hayatında, kadın konusunda 

kendinden önceki dinlerden, ortaya çıktığı Arap toplumunun uygulamalarından ve diğer 

toplumların kadın algısından çok daha farklı bir kadın anlayışı olduğu görülür. 

İslâm dininin ortaya çıktığı ilk günden beri kadın erkek arasında bir fark, bir 

sınıf sistemi görülmemektedir. “Ey insanlar, biz sizi bir erkek ve bir dişiden yarattık, 

birbirinizi tanımanız için sizi milletlere ve kabilelere ayırdık. Allah katında en üstün 

olanınız, (günahlardan) en çok korunanızdır”1 ayetinde belirtildiği üzere İslâm’a göre 

fazilet erkek olmakla kazanılan bir durum değildir. Üstün olmanın tariki(yolu) Allah’a 

olan iman ve O’nun emir ve yasaklarına uymakla elde edilebilecek bir durumdur. Bu 

konuda Kur’an’a bakılacak olursa Hz.Meryem gibi fazilet kazanan kadınlardan söz 

edilmiştir. Ayrıca Kur’an’da “kadınlar” (Nisa) adını taşıyan bir sure mevcut iken 

“erkekler” isimli bir sure bulunmamaktadır. 

Kur’an’ın elli sekizinci suresi olan Mücadele suresi, kadınların mağduriyetine 

sebep olan bir olaydan dolayı bir kadının Hz. Peygamber’e karşı verdiği mücadeleyi ve 

bu mücadelede elde ettiği başarıyı anlatan suredir. Bu sebeple Mücadele suresi adını 

almıştır.2 

Kur’ân'da kadınlarla ilgili pek çok kavram kullanılmıştır. Biz, bu kavramları ve 

anlamlarını kısaca açıklamaya çalışacağız. 

“Bu kavramlar arasında en önde geleni “ünsa” kelimesidir. “Temel cinsel kimlik 

türlerinden birisi olan “dişilik” Kur’an’da “el-ünsâ” sözcüğü ile ifade edilir. Bu kelime 

Kur’an’da bazen tek başına, bazen de “zeker” (erkek) sözcüğü ile yan yana geçer.”3 

 
1Hucurat, 49/13.

 

2Yunus Vehbi Yavuz, Kur’an’da Kadının Hak ve Özgürlüğü, Bayrak Yayınları, İstanbul 1999, 24. 
3Bkz., Âl-i İmrân, 3/36,195; Nisâ 4/11,124,176; Nahl 16/97; Ğâfir, 40/40; Hucurât 49/13; Necm, 
53/21,45; Kıyâme 75,39; Leyl 92/3; Şûrâ 42/39,50. 
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Kur'an'da kadın veya dişi anlamına gelen "nisa, nisve, imrae ve ünsâ" kelimeleri 

türevleri ile birlikte seksen beş kez zikredilirken, erkek anlamına gelen "racul, zükur ve 

mer'ü" kelimeleri de türevleri ile birlikte -bir farkla- seksen altı defa zikredilmiştir.4 

“Arapça’da ünsâ ve zeker kelimesinin kullanım yerinden hareketle dişi cinsin 

temel özellikleri hakkında fikir yürütebiliriz. Erkeğin fiziksel güçlülük sembolu olması 

karşısında kadın yine aynı şekilde bedensel zayıflık, süslü ve çekici olma özellikleriyle 

kendini gösterir. Ayrıca “verimlilik” anlamında ünsâ kelimesi dişi cinsin türün 

devamında oynadığı fiili rolü ve üstlendiği görevi açıklar. Arapça’da zeker ve ünsâ 

kelimeleri kadın ile erkek arasındaki fiziksel somut farklılıkları esas alır niteliktedir. 

Zeker kavramı, özellikle Kur’an’ın indiği Arap toplumunda fiziksel güç ve aktiviteye 

dayalı iş ve eylemlerin genellikle erkekler tarafından gerçekleştirildiğini, ünsâ 

kavramıyla nitelenen kadınları ise bu tür aktivitelerden uzak durduklarını gösterir. ”5 

Peygamber Efendimiz de kadınlara hak ettikleri değeri vermiş ve gerek sözleri 

gerekse fiilleri ile Müslümanları bu konuda uyarmış ve onlara örnek olmuştur. O, bir 

hadisinde “Müminlerin iman bakımından en kâmili, ahlakça engüzel olanlarınızdır ve 

sizin iyileriniz kadınlarına karşı hayırlı olanlarınızdır”6 buyurarak bir Müslümanın 

eşine karşı davranışlarının hangi ölçüde olması gerektiğini belirlemiştir. 

İslâm; en çok da kadınları ilgilendiren ve bir toplumdaki güven ortamının 

oluşturulmasında önem arzeden “evlenme, boşanma, mülk edinme, miras” gibi birçok 

konuda kadınların hakkının korunmasını amaçlamıştır ve bu konularda pek çok yeni 

hüküm getirmiştir. İslam’dan önceki dönemdeki, gerek Arap toplumuna gerekse diğer 

toplumlara bakıldığında kadın daima aşağılanan, hor görülen, insan olarak sahip olması 

gereken birçok haktan dahi mahrum bırakılan bir konumda iken İslam dini kadınlara o 

güne kadar dünyanın hiçbir yerinde sahip olmadıkları hakları getirmiştir. Birçok 

toplumda kadın aşağılanırken İslâm, kadını hak ve sorumluluk bakımından erkekle eşit 

tutmuştur. 

 
4Abdulkadir Etöz,  İslam’da Kadının Değeri ve Psikolojisi, (İslam’da Çocuk Terbiyesi ve Aile) 

Ensar Neşriyat, II,  İstanbul 1996, 332. 

5Abdurrahman Kasapoğlu , “Kur’an’a Göre Çocuklar Arasında Cinsiyet Ayrımcılığı”, 
İnönü Üniversitesi İlahiyat Fakültesi Dergisi 10:1 (2005),  76. 

6Tirmizî, Ebu İsa Muhammed bin İsa, çev. Osman Zeki Molla mehmetoğlu, Sünen-i Tirmizi, İstanbul, t.y., 
II, Rada, 11. 
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Bu konuda “Ey insanlar, sizi bir tek candan yaratan, ondan da eşini var eden ve 

ikisinden de birçok erkek ve kadın türeten Rabbinize karşı gelmekten sakının...”7 ayeti 

bir delil oluşturmaktadır. Birçok toplumda kadın evlendikten sonra tamamen kocasının 

egemenliği altına girerek, ondan izinsiz hiçbir şey yapamazken İslam, kadına erkek 

karşısında eşit duruma çıkarmış8 ve kadına boşanma9, mal edinme, kendi malı üzerinde 

istediği gibi tasarrufta bulunma hakkını vermiştir. Kadın, İslam dini sayesinde, 

evlenirken söz sahibi olabilme hakkı, evliliğinde bir sorun olması durumunda eşini 

boşayabilme imkânı10 da elde etmiştir. Eşinin veya babasının vefatından sonra miras 

alabilmiş, sosyal hayatta söz sahibi olabilmiştir. 

İslam’da kadın, hiçbir zaman erkekten aşağı bir varlık olarak görülmemiş, 

Kur’an-ı Kerim’de kadın da erkek de insan olarak Yüce Allah’a iman etmeye, Allah’ın 

emir ve yasaklarına uymaya tâbi tutulmuştur. 

Allah, insanı kadın ve erkek olarak yaratmıştır. İlk insan Hz.Adem ve eşi Hz. 

Havva’dan itibaren insanoğlu birçok konuda yaratıcısının emirlerinin dışına çıkmış ve 

yaratılışına aykırı davranış ve düşünceler sergilemiştir. İnsanın hataya düşerek yaptığı 

yanlışlardan birisi de yine insan olarak yaratılmış olan kadın konusundaki yanlışlarıdır. 

Adeta bir yanlış akabinde diğer yanlışları da getirmiştir. 

Kadını değersizleştirme düşüncesi sadece Hristiyan ve Yahudilerde değil; birçok 

toplumda önemli bir yer tutmuştur. Kadının, bazen sırf kadın olduğu için yaşaması 

uygun görülmezken; bazen de kadın, erkek egemenliği altında, insani birçok hakkı gasp 

edilerek yaşamıştır. 

Kadına karşı takınılan bu tavrın, İslâm’ın gelmesiyle ne kadar yanlış olduğu ve 

Allah katında makbul olmadığı insanlığa ilan edilmiştir. “İlk olarak kız çocuklarını diri 

diri toprağa gömenler yerilerek, kötülenmiştir.”11 “Sonrasında kadının insani anlamda 

erkekten farklı olmadığı,”12 “Allah’ın emir ve yasaklarından hem kadınların hem de 

erkeklerin aynı şekilde sorumlu olduğu bildirilerek kadının,”13 kişilik haklarını geri 

kazanması sağlanmıştır. Bu hakların yanında birçok toplumda kadına verilmeyen haklar 

 
7Nisâ, 4/1. 
8Ali İmran, 3/195; Nisa, 4/1. 
9Nisa, 4/128; Bakara, 2/229. 
10Bakara, 2/229. 
11Nahl, 16/ 56-59. 
12Nisa, 4/ 1. 
13

Ali İmran, 3/ 195. 
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İslâm’da kadınlara iade edilmiş ve kadınlar toplumun diğer yarısı olarak sahip olmaları 

gereken hakları yeniden elde etmişlerdir. 

Kadına miras hakkının tanınmadığı, boşanmanın yine birçok toplumda erkeğe 

verildiği, kadınların mülkiyet edinemediği, ilim öğrenmekten uzak tutulduğu, çoğu 

zamanda bir eşya gibi görüldüğü İslâm öncesindeki kadın algısı üzerinde İslâm’ın 

gelmesiyle köklü bir değişim ve yapılanma meydana gelmiştir. Bu durumu özetleyen 

sözlerden birisi de Hz. Ömer’in “Biz cahiliye döneminde kadınları bir şey saymazdık. 

İslâm gelip Allah onlardan bahsedince, onların da bizim üzerimizde hakları olduğunu 

gördük”14 sözüdür. İslâm, kadına geçmişte elinden alınan insanî kişiliğini ve onurunu 

geri vermiştir. 

. “Ey insanlar, sizi bir erkek ve bir dişiden yarattık ve birbirinizi tanımanız için 

sizi milletlere ve kabilelere ayırdık. Allah katında en üstün olanınız takvaca üstün 

olanınızdır”15 ayeti kadın ve erkek arasında beşeri olarak bir farkın olmadığını 

göstermektedir. 

1.1.2. Kadının Biyolojik ve Fizyolojik Yapısı 

 Kadınınive erkeğinibelirgin biyolojik ive fizyolojikifarklılıkları, çocukluktan 

kendini gösteririve ergenliğe doğruibelirginibirihalialır. 

Kıziçocuğunun anatomik veiifizyolojik olarak belirginiiifarklılaşması 10 

yaşlarında başlar. Erkekiçocuklarda ikiiyıl kadar önceibaşlar. Ergenliğin başlamasıyla 

belirginlikiartar. Vücut hatlarınıniiyuvarlaklaşması, göğüs kalçaiiigelişimi kendine 

özgüdür. Ergenlik çağına girişte kızlari10–20 cm, erkekleri30 cm birdeniuzarlar. Erişkin 

boyiuzunluğunun % 25'i bu dönemde kazanılır. Kızlardaiiboyca uzama 8 cm / sene, 

erkeklerdeiiboyca uzama 10iicm/senedir.. Kızların gelişimiierkeklere göre dahaihızlıdır. 

Erkeklerdeicilt altı yağidokusu azalırken, kızlardaicilt altı yağidokusu artar. Kasidokusu 

da erkeklerdeiartış gösterir. Vücudun iağırlık merkezinin kadınlarda aşağıda olması 

dengeliiduruşu kolaylaştırırken, erkeklerdeiağırlık merkezininidaha yukarıdaiolması 

atlamayıikolaylaştırır.16 

 
14Buhari, Muhammed ibn İsmail, Câmiu’s-Sahih, şerh: Bedrettin Ebi Muhammed Mahmud bin Ahmed el-
Aynî, yy. 1972, Libas, 31. 
15Hucurat, 49/13. 
16Nevzat Tarhan, Kadın Psikolojisi,  Nesil yayınları, İstanbul, 2005, 78-79. 
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“Kadınlardaidaha küçük kalp ve dahaiküçük akciğerivardır. Dahaiküçük kalp ve 

akciğer demek, oksijenitüketiminin ve kullanımınınidaha düşük olmasıidemektir. 

Sporda bilhassa dayanıklılık gerektiren spor dallarındaikadınların başarısı, bununiiçin 

erkeklerden daha düşüktür.”17 

"Kadınlardaivücutta ortalamaidört litre kan varken, erkeklerdeiortalama altı litre 

kan vardır. Bu durum, beyne, kaslara daha az oksijen taşınması anlamına gelir. 

Kadınların vücut ağırlıklarınıni% 25-35'i yağiiken, erkeklerin % 15-20'siiyağdır. Yağ 

fazlalığı, su üzerinde durabilme, açlığa dayanma gibi avantajlarişsağlar. Kadınların 

vücutları ve yağ dokularıidaha elastikidir. Buiyüzden bale veijimnastik gibi spor 

dallarındaidaha avantajlıdırlar. Kadınların dahaiaz terlemesi de nemliiortamda avantaj 

sağlar."18 

Biyolojikiincelemelere göre, vücutişekli, dış görünüşü, organları, hatta idokulara 

varıncaya kadar, kadıniher hususta erkekteniayrıdır. Çocuğuniana rahminde teşekkülü 

için gerekliiolan cinsi birleşme halinde, kadınive erkeğin bedeni yapısı birbirinden 

tamamen farklı birigelişme kaydeder. Kadıniiivücudu, çocuk doğurmaya, yetiştirip 

geliştirmeye müsait bir ilerleme gösterir. İlkiicinsiyet belirtilerinden itibaren, ergenlik 

çağına varıncaya kadar, bedenin her bakımdaniiilerleme ve gelişmesi bu hususun 

tamamlanması içindir. İşteiikadına, ilerdeki hayatının yolunu gösteren belli başlı 

işaretlerden birisi deibudur.19 

Yapılaniibirçok araştırmada kadınınibiyolojik yapısının, erkeğinkinden farklılık 

gösterdiğini ortayaikoymaktadır. California (L.A) ÜniversitesindeniProf. RichardiHaier, 

zekâ ve öğrenme testlerinde eşit performans gösteren kadın ve erkeklerin beyinlerindeki 

gri ve ak madde dağılımının farklı olduğunu ortayaikoymuştur. Araştırmasına göre 

"erkeklerin beynindeki gri maddeniniikadınlarınkinden 10 kat fazla olduğunu, 

kadınlardakiiibeyaz maddeniniiise erkeklerinkinin 6,5 misli olduğu" sonucuna 

varmıştır.20 

 
17Tarhan, age., 78-79. 
18Tarhan, age., 78-79. 
19Ebu’l A’la Mevdudi, Hicap, (Çev., Ali Genceli) İstanbul, 2003, 245. 
20Tarhan, age., 78. 
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Gri madde beynin bilgi işlemesini, beyaz madde bilgiler arası bağlantı 

kurulmasını sağlıyor. Erkekler derin ve matematiksel düşüncede daha başarılıiiken, 

kadınlar duygusal, dil, tarihigibi beyin faaliyetlerindeiidaha başarılıdır. Kadınıniiruh 

sağlığını yönlendiren üç olay vardır. Birincisi, adet görmeye başlaması (menarş), 

ikincisiigebelik, üçüncüsü iise menopozdur.21 

Doğan Cüceloğlu, erkekler ve kadınlarla ilgili algılama kalıbında "iyi" olarak 

görülen özelliklerin birbirinden farklı olduğunu belirtmektedir. "Erkeklerin saldırgan, 

bağımsız, duygusuz, tarafsız, baskın, kolayca etki altında kalmayan, yarışkan, mantıklı, 

dobraidobra konuşan, kolay alınmayan maceraperest, kolayiikarar veren, kendine 

güvenli, önderlik yapabilen, hırslı, iş yapmaiyeteneği olan, matematikive bilim 

alanlarınaiilgi duyan, faal, dünyaiişleriyle ilgili, iduygu ve düşünceleriiayırt edebilen, 

dışigörünüşü fazla önemsemeyen bir yapıda olduğunu, kadınların ise konuşkan, zarif, 

kibar, başkalarının duygularının farkında olan, dindar, dış görünümlerine özen gösteren, 

düzenli, sakin, güvenecek birisine gereksinmesi olan, sanatiive edebiyatla ilgili ve 

hassas duyguları kolaylıkla ifade edebilenibiriyapıda olduğunu ileri sürmüştür."22 

Kadın ve erkeğin cinsiyet rolünü anlayabilmek için, onun genlerini bilmek 

gerekir. Kadını kadın, erkeğiiierkek yapan özellikleriniibir kısmı genler, biriikısmı da 

sosyaliiöğrenme ile kazanılır. Heriiki cinsin de toplumsalirolünün önemli biribölümü, 

yaşadığı ortam ive kültürel öğrenme ileiiiilgilidir. Fakat cinsiyetiikimliğini oluşturan 

özelliklerin büyük çoğunluğu genetiktir. Buidurum çocukluktan böyledir. Meselaikız 

çocukları, sözlü anlatım konusunda erkekiçocuklardan dahaiöndedir. Aynıizamanda, 

oyunuiyapılandırma, işbirliği yapabilme konularında da erkek çocuklardan daha üstün 

oldukları, yapılan araştırmalarla ortaya çıkmıştır. Kızlarıni"dişilik özellikleri" 

diyebileceğimiz, sevimli, sıcakkanlıiiolma, romantik duygularıniiibaskın olması, fare, 

böcek ve yılaniigibi hayvanlardaniikorkmaları, kalıtım sebebiyledir. Son yıllarda 

yapılan araştırmalardaiibu konuyla alakalıiiilginç bir bulguyla karşılaşıldı: Hayatında 

hiç yılan görmemiş bir kadın bile yılandan korktuğu dolasıyla kadınlardaiyılan 

korkusununigenetik olduğunaidair bir genibulundu.23 

 
21Tarhan, age., 78.  
22Doğan Cüceloğlu, İnsan ve Davranışı, İstanbul, 1998, 392-393. 
23Tarhan, age.,  101. 
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Erkekiiçocukların genlerindeiidoğuştan gelen sertlik, saldırganlık, idikbaşlılık, 

kolaycaietki altındaiikalmama, heyecanlarınıiibastırabilme24 vb. gibi farklıiözellikler 

görürüz. İncelemeler, kız ve erkek çocuklarındaki bu farklılıkların biyolojik yapıyla 

ilgili olduğunu ve buna bağlı olarak oyuniçeşitlerinin de değiştiğiniigösteriyor. “Kız 

çocuklarının romantik duygularını daha çok ön plana çıkaran bebeklerle evcilik oyunları 

oynamaları, erkek çocukların ise dahaiçok saldırganlık içeren oyunlar oynamaları”25 

biyolojik faktörlerle açıklanmaktadır. Buiidurum, evrenselipsikoloji açısından şöyle 

ifade edilmektedir. 

"İnsanlığın ilk çağlarında erkekler ava çıkıp av etiyle ailesini beslemek 

zorundayken, kadın anne rolünde ve çocuklarını koruyup kollamak zorundaydı. 

Babanıniievdeiiolmadığı durumlarda annenin en ufak bir ses ve gürültüde tedbir 

alabilmesi içiniifazla cesaretli olmaması, hattaiikorku duygusunun gelişmişiiolması 

gerekiyordu. Aksiiitakdirdeiiçocuğu koruması mümkün değildi. Buna mukabil erkeğin 

saldırgan bir yapıya sahip olması, avcı karakterininiigereği olarakigörülüyordu. Daha 

sonra kültürler oluştukça sosyal rolleriortaya çıktı. "26  

Biyolojik bir özellik olarak bir kültürel olayda erkeğin olaya ilk etaptaki 

yaklaşımı mantıksal olurken, kadınıniibakış tarzını duygularıibelirler. Erkeğin, beynine 

duygusallığı veiestetiği katmayıiiöğretmesi gerekirken, kadıniiida kendisini geliştirerek, 

duygusallık veiestetik kaygısınaimantık ve muhakemeiile ilgili veriler ilaveietmelidir. 

Böyleceiiimantık ve his dengesi sağlanır. Kadın kendiniiigeliştirmezse hep duygusal 

kalır. Dolayısıylaimantıklı kararlar veremeyecek ve hatalariiyapacaktır. Erkek de mantık 

donanımına gerekeniduygu eklemesiniiyapmazsa, acımasız ve bencil olur ve kadını 

anlayamaz. Buidurum hemikadın hem deierkek içinitehlikelidir. Mantıkiive duygu 

konusunda heriiiki cinsin genlerdenigelen yetenekleiibirbirini tamamlaması gerekiyor. 

Meselaiizekâ öyle değildir. İkisininiibaşarılı olduklarıizekâ alanları da birbirinden 

farklıdır. Kadının dilive sosyal zekâsıidahaiyüksekken, erkeğin sayısal zekâsı daha 

gelişkindir. Bunlariigenetik özelliklerdir, fakatigeliştirilmesi gerekir. Herkesiikendi 

yeteneğini ilerleterek aradaki uçurumları kapatabilir. Buinoktada biyolojikiyönden 

kadın ve erkeğinieşit olduğunu söylemekidoğru değildir. Heriiki cins de birbirinden 

 
24Tarhan, age.,  101. 
25Tarhan, age.,  101. 
26Tarhan, age., 102. 
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farklıiözelliktedir. Ancak kadın, kadın olduğuiiçin aşağıda, erkekide erkekiolduğu için 

yüksekibir konumdaideğildir.27 Zira erkekler bazı fizyolojik özelliklerde üstüniolmakla 

beraberikadınların da erkeklerdeniüstün oldukları manevi yönler vardır. Erkekleriağır 

işleri yapmadaidaha elverişli iken, kadınida merhamet, şefkative çocuk eğitimi gibi 

konulardaidaha üstündür. Heriiki cins arasındaki bu farklılıklar, Yüce Allah'ın bir 

hikmetiiolarakitelakki edilmelidir. 

1.1.3. Semavi Dinlere Göre Kadının Yaratılışı  

İlkikadının yaratılışınıninasıl olduğu tarihiboyunca insanlarınizihnini kurcalamış 

ve halaida kurcalamaktadır. Tevratipasajlarında ilk kadınıniyaratılışı ile ilgili iki ikıssa 

vardır. Bunlardan birincisine göre, Tanrı insanıiiikendi suretinde, kendisine benzer 

erkek ve dişi olarak yaratmıştır.28 İkinciiikıssaya göre ise Tanrı, kadını, Âdem'in 

kaburga kemiğinden ve onun yalnızlığınıigidermek üzere uygunibir yardımcı olarak 

yaratmıştır.29 Kadın, erkekten yaratıldığı için, erkek, annesiniiive babasını bırakıp eşine 

bağlanacak, ikisi tek beden olacaklardır;30 denilmektedir. 

Tevrat'taianlatıldığına göre, cennetteki yasak ağaçtan, biriyılanınikandırmasıyla 

önce Havva, sonra daiHavva'nın teşvikietmesiyle Âdemiyemiştir.31 Böylece kadın, 

Allah'ın emrine itaatsizlik ettiği için, Allah kadını cezalandırmış, çocuk doğururken 

kadına çok acı çektireceğini, ağrı çekerek doğum yapacağını, kocasına istek duyacağını 

ve kocasının kendisine egemen olacağını bildirmiştir.32 Ayrıca Allah, Âdem’e 

zevcesinin sözünü dinlediği ve yasak meyveden yediği için toprağın lanetlendiğini 

belirterek Âdem'i suçlamaktadır.33 

Kadının erkekten sonra ve ondanibir parça olarakiyaratılması, erkeğinikadına ad 

koyması, erkeğinihâkimiyeti ve kadınıniona boyun eğmesiiolarakiyorumlanmaktadır.34 

 
27Tarhan, age.,  102. 
28Tekvin, 1/26-27. 
29Tekvin, 2/21-22.  
30Tekvin, 2/23-24.  
31Tekvin, 3/4-5.  
32Tekvin, 3/16.  
33Tekvin, 3/17.  
34M. Akif Aydın, “Kadın”, DİA, XXIV, İstanbul, 2001, 84. 
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İnanışlara göre Kitab'ı Mukaddes'in önce Hz. Havva'ya, sonrada Hz. Âdem'e 

yüklediği hata, ilk ebeveynin bu günahı, nesilden nesile intikal ettiği için bütün dünya 

kadınları hatalıdır ve lekelidir.35 Bu nedenle Talmud'da geçen ifadelerde erkek 

Museviler, İsrailoğlu olduğu için ve erkek olarak yaratıldığı için her gün sabah akşam 

Tanrı'ya şükretmektedirler.36 

Yine ilahi hikmet ile ilgisiiolmayan açıklamalara göre, Allah, "kadını iierkeğin 

başından yaratırsamidik başlı olur, gözünden yaratırsam mütecessis olur, kulağından 

yaratırsamikapı dinler, ağzındaniyaratırsam gevezeiolur, ayağındaniyaratırsam sürter 

durur, gizli olan, örtülü olan kaburgaikemiğinden yaratayım ki, örtülüive mütevazı 

olsun" demiş, ancak kadıniyine de sakındığı bütün bu kusurları kendinde toplamıştır. 

Kadın süsten başka düşünmez ve büyücülüğeiyeteneği vardır. Hz. Mesih (a.s) ilahi 

tebliği bu kötü düşüncelerden arıttıysaida ondan sonra gelen, Pavlus veiAgustinus gibi 

dinibilginleri, kadınınideğerini yineidüşürdüler. Kadını, Âdem'in sürçmesinden baş 

sorumlu tuttular, Hristiyanlar kadının erkekiiiçin yaratıldığını "evlenmeyenidaha iyi 

eder" diyen Pavlus'unidüşüncesini canlı tutma gayretine girdiler.37 

1.1.4. Kur’ân’a Göre Kadının Yaratılışı 

Kur’ân-ı Kerim'inipek çok âyetindeikadın ve erkekiayırımı yapılmadaniinsanın 

ilk yaratılışı ve buiyaratılış esnasında geçirdiğiiaşamalarianlatılır: “O, insanıipişmiş 

çamura benzeyenikuru bir balçıktaniyarattı.”38 “Andiolsun ki insanı, süzmeiçamurdan 

yarattık, sonra onu bir damla su olarak, sağlamibir yereiyerleştirdik. Sonraibir damla 

suyu yapışkan bir nesneye çevirdik, yapışkaninesneden bir çiğnemlikiet yarattık, bir 

çiğnemlik etten kemikler yarattık, kemiklere de etigiydirdik. Sonra onu, bambaşka bir 

yaratık olarak inşa ettik”.39"Allah siziitopraktan, sonraibir damla sudan yaratmış, 

sonraida sizi çiftlerihalindeivarietmiştir...”40 

Bu ve buna benzer Kur’âniiâyetleri incelendiğinde, insanıniiyaratılış şeklinde ve 

yaratılış esnasındaigeçirdiği evrelerde biriiproblem yoktur. Asıl sorun, yaratılışla ilgili 

 
35Bekir Topaloğlu, İslamda Kadın, İstanbul, trs, 12. 
36Tayyib Okiç, “İslamiyette Kadının Eğitim ve Öğretimi”, İslamda Kadın Hakları, II, Ankara, 1979, 11. 
37Hüseyin Hatemi, İlahi Hikmette Kadın, İstanbul, 2000,  21. 
38Râhman, 55/14. 
39Mü’minun, 23/12-14. 
40Fâtır, 35/11. 
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âyetlerin Hz. Âdem'in şahsında örneklenmesi ve eşinin yaratılışı ile ilgili detaylı bir 

açıklama yapılmamasıdır. "Hani Rabbin meleklere, "Ben kuru bir çamurdan, 

şekillendirilmiş balçıktan bir insaniyaratacağım. Onuidüzenleyip içine ruhumdan 

üflediğimizaman, onun için hemen saygı ile eğilin" demişti.41 "Andolsun, biziiinsanı 

kuru biriiçamurdan, şekillendirilmiş bir balçıktaniiyarattık."42 "Andolsun, siziiiyarattık. 

Sonra size şekil verdik. Sonra da meleklere, "Âdemiiçin saygı ile eğilin" dedik. İblis’ten 

başka hepsi saygı ile eğildiler. O, saygıiile eğilenlerdeniolmadı.”43 Allah: "Sana 

emrettiğim zaman seni saygı ile eğilmekten ne alıkoydu?" dedi. Oida "beniondan 

hayırlıyım. Çünküibeni ateşteniyarattın. Onuiise çamurdan yarattın idedi”.44 

Görüldüğüigibi insanın ilkiyaratılışı, yaratılış esnasında geçirileniaşamalar ve 

neslin çoğalma şekli gibi, Kur’ân'da insanın yaratılışını konu alan pek çok âyet 

bulunmaktadır. Kadının yaratılışı ileibirinci derecede ilgili olaniiâyetin meali şöyledir: 

"Ey insanlar! Sizi bir tek nefisteniyaratan ve ondan daieşini yaratan, ikisindenibirçok 

kadın ve ierkek meydana getirip yayaniRabbinize karşıigelmekten sakının. ..."45 

Müfessirler, "sizi bir tek nefisten yaratan" ve "ondan da eşini yaratan" 

şeklindeki âyeteipek çokianlamiyüklemişlerdir. 

Nefis, kelimesi; ruh, akıl, can, canlı, beşer, insan, kişi, öz, hakikat, istek gibi 

manalara gelir. Dönüşlülük zamiri olarak zatı, yanı, kendi, bizzat, ayrıca nefes, benlik, 

cesed, kan, rüzgâr gibi manalara da gelir. Dişil bir kelimedir, ancak eril olarak da 

kullanılması uygundur.46 

Kurtubi (ö.671/1272)47 ve İbniKesir (ö.774/1372)48 gibi bazıiâlimler "tek 

nefs"ten kastedilen Âdem olduğuiikanaatindedirler. Elmalı (ö.1361/1942) da "bu tek 

kişiden maksat Hz. Âdem'dir." diyerekiibu görüşü desteklemektedir. Elmalılı ayrıca 

âyetin yaratma ile ilgili bölümündeişunları söylemektedir: "OiRabbiniz ki sizi tek 

 
41Hicr, 15/28-29. 
42Hicr, 15/26. 
43A’raf,  7/11. 
44A’raf,  7/12. 
45Nisa, 4/1.  
46Er-Rağıb el-İsfahan, Müfredtü Elfazi’l Kur’an, (Çev.Abdulbaki Güneş-Mehmet Yolcu) II, İstanbul, 

2007, 604;Muhamme Esed, Kur’an Mesajı Meal-Tefsir, (Çev. Cahit Koytak) I, İstanbul, 1999, 132-133. 
47Ebu Abdillah Muhamed b. Ahmed b. Ebibekir, el-Cami li Ahkamil –Kur’an, (Çev. M. Beşir Eryarsoy) 

II, İstanbul, 2000,  2. 
48Hafiz Ebul Fida İsmail İbn Kesir, Hadislerle Kuran-ı Kerim Tefsiri, I, İstanbul,  448. 
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candan, bir şahıstaniyarattı. Bundan dolayı, aslındaiihepiniz bir babadaniigelme 

kardeşlersiniz veiihepiniz insansınız ve bir yaratıcının yarattıklarısınız. Evet, Rabbiniz 

bir can yarattıive bir candanieşiniideiyarattı."49Biri diğerininicanından kopmuş biriçift 

meydanaigetirdi.”50 

Elmalı, bu bir kişideniimaksadın Hz. Âdem, eşinden maksat da Hz. Havva 

olduğu noktasında fikir ve görüş birliği olduğunu, "Şüphesiz Allah, Âdem’ii 

seçerekiüstün kıldı."51 Allah, Âdem’iitopraktan yarattı. Sonraiona "ol" dedi ve o ida 

oluverdi"52iayetlerinden anlaşıldığı üzere, topraktan seçilerek yaratıldığına, Hz. 

Havva'nınida Âdem’inikendisinden ayrılarakiyaratıldığına bu mananınihadislerde de 

ifade edildiğiigibi onun kaburga kemiğinden yaratıldığınaiişaretietmektedir.53 

MuhammediAbduh (ö.1323/1905) bu görüşü reddeder ve "birihakikat" olan 

nefsi, Allah önce tek yarattı sonra o hakikatiiiçin kendi cinsinden eşini yarattı diyerek 

iki ayrı yaratmadan bahsetmekte, sonra, cumhurun bu yaratma olayını "Allah, Âdem 

olan bu nefs için, yine ondaniHavva olan eşiniiyarattı" şeklinde algıladığını, kadının, 

Âdem’in ikaburga kemiğinden yaratıldığını ifade eden nakillerin, Kitab-ıiMukaddes'te 

yer aldığını, bu bilgilerinibazı hadislerde de geçtiğini, bunlar olmasaydı Kur’ân okuyan 

kimsenin aklına böyle birişey gelmeyeceğini, kim Hz.Havva'nın kaburga kemiğinden 

yaratıldığınaiinanıyorsa buifikrin âyetteiyer almadığını söylemektedir.54 

MuhammediEsed (ö. 1413/1992) de nefsiterimine; can, ruh, akıl, canlıivarlık, 

canlı, insan, şahıs, kimlik, iinsanlık, hayat özüive temel ilke gibi pek çok anlam 

yüklendiğini, klasik müfessirleriniçoğunun bu anlamlariiçerisinden "insan"ıitercih 

ettiğini ve buinefs terimiiile burada Hz. Âdem’inikastedildiğini kabuliederler. Ancak 

Esed, "nefs "kelimesini "canlıibir varlık" olarakiaçıklamaktadır.55 

 
49Nisa, 4/1. 
50Elmalı M.Hamdi Yazır, Hak Dini Kur’an Dili , (Sade. İsmail Karaçam ve bşk.), II,  497. 
51Âl-i İmrân, 3/33. 
52Âl-i İmrân, 3/59. 
53Elmalılı, age., II,   499. 
54Muhammed Reşit Rıza, Tefsiru’l Kur’an’il Hakim, (Tefsiru’l Menar) IV, trs., 330. 
55Esed, age., I, 132-133. 
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Burada "nefs" kelimesi" canlıibirivarlık" olarakiaçıklanırken bu kezicanlının 

ilkel bir canlı mı? Eğeriilkel ise nedeniilkel olduğu gibi sorular cevapsız kalmaktadır.56 

SüleymaniAteş'in bu âyetleiilgili yorumunda YüceiAllah'ın, bütüniinsanları, 

erkekleri ve kadınlarıibir tek nefisten, yani Hz. Âdem'deniyarattığını, bütün insanların 

bilkuvve Âdem'de mevcutiolduğu gibi, eşinin deionun vücudunda mevcutiolduğunu, 

sonra ondan ayrı bir vücut olarak yaratıldığını, daha sonra eşiyle o ilk insanın 

birleşiminden doğum yoluyla erkekler ve kadınlariyaratıldığınıibelirtmektedir.57 

Ateş, birçok âyette insanın yaratılışının bazı aşamalarından, evrim safhalarından 

bahsedildiğini,58 dolasıyla insanın, hemen birden bire ortaya çıkmış bir varlık 

olmadığını, uzun biritekâmül sonucuişsüzüle süzüle yaratılmışien mükemmel varlık 

olduğunu, buiâyet'i kerimede, Yüce Allah'ın, kâinatın özüiolan bu varlığın yaratılışının 

ilkiaşamalarındanibirine, ilk üreme safhasına işaretiettiğiniibelirtir.59 

Ateş, insanın ilk yaratılışı bağlamında kadının yaratılışını bilimsel yollarla şu 

şekilde açıklamayaiçalışır: "Bilindiğiiüzere canlılar üremeiyoluyla çoğalır. Biyolojiye 

göre üreme, eşeysiz ve eşeyli olmak üzereiikiyeiayrılır. İlkeliüreme tarzıiolan eşeysiz 

(yani cinsiyete dayanmayan) üremedeiyavru, iki canlınınibirleşmesinden değilibir tek 

canlının, kendiikendine bölünmesindeniyahut tomurcuklanmasındanimeydana gelir. 

Birçokşsu yosunları, bakteriler, kamçılıitek hücreli hayvanlaribölünerekiürerler. Biraz 

daha ileri safhada tomurcuklanmayla üreyenicanlılar vardır. Bu üremedeibazen, 

annedeniayrılmaz, onunla birlikteikoloni teşkil eder, bazenide anneden ayrılıp kendi 

kendine yaşar. Tatlıişsu hidrası, polip, mercanibuitip üremeiile çoğalanicanlılardır.60 

"Zayıf canlıların meydana geldiği bu tür üreme, hayat şartları kolay olan 

denizlerde, su kenarlarındaigörülür. Karadaiyaşayabilmek için karaişartlarına dayanıklı 

varlıklarigerekir. Bu canlıların meydana gelmesi de ancakiiiki canlının cinsel 

hücrelerininiibirleşmesine bağlı kılınmıştır. Buitür üremeye de eşeyliiyani cinsel iüreme 

denir. Demekiki hayat önceieşeysiz olarakidenizlerde, su kenarlarındaigörülen basit 

 
56Süleyman Ateş, Yüce Kur’an’ın Çağdaş Tefsiri, II, İstanbul, 1989, 190.  
57Ateş, age., II, 188-191.  
58Nuh, 71/12-13. 
59Ateş, age., II, 189-190. 
60Ateş, age., II, 190. 
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canlılarla başlamış, sonraikarayaigeçmiştir. Enbiyâ suresi’nin 30. âyetinde "Hericanlı 

şeyi sudaniyarattık" denilerekibu hususaiişaret eder.”61 

"İşteitefsirine çalıştığımızibu âyetten anladığımızaigöre insanı oluşturmak üzere 

yaratılan bir tür canlı, önce eşeysiz üreme (kendiikendineiçoğalma) ileibaşka varlıklara 

veya hayvanlara hiç değişmeden kendiiistikametinde tekâmül edipieşeyli üreme 

aşamasınaigelmiş, sonraida ilk defaikendisinden üremiş olan dişişiyleibirleşerek bundan 

pekiçok insan ve kadın yaratılmış olabilir."62 

"İnsanın da basit, kendi kendine üreyen bir ilk kökten, biriiilk canlıdan 

yaratıldığını düşünebiliriz. İnsanın aslı olan bu canlı, git gideitekâmül edip önce su, 

sonra buihayvana, ondan sonra da insana çevrilmedenidoğrudan doğruya gittikçe 

tekâmül eden insanimodeli canlılardanigeçe geçe, akıl veiyeteneklerini kazanan ve 

Âdemiadını alan insanişekline girebilir. Duygularınıive aklını kazandığıizaman Âdem 

adını alan bu mütekâmil, kâinatıniözü insanın, kendisi gibi mütekâmil insanidüzeyine 

ulaşmış olan eşiyle çiftleşmesinden birçok erkek ve kadın yaratılıp dünyaya 

yayılmıştır."63 

Müfessirler genellikle "bir tekiinefis" âyetini yorumlarken "kadının iiÂdem'in 

kaburga kemiğindeniyaratıldığı" şeklindeki rivâyetlere yer verirler. Tevrat'ta da 

Tanrı'nın Âdem'e deriniibir uyku verdiği sırada onun kaburga kemiklerinden birini alıp 

bir kadın yarattığını belirtir.64 FakatiKur’ân-ı Kerim'de buikonuyla ilgiliibir âyet yoktur. 

Ancak Resulullah(s.a.v)'in, kadının erkeğin kaburga kemiğinden yaratıldığını 

zikrettiğini görmekteyiz. 

"KimiiAllah'a ve ahiretigününe inanıyorsa, komşusuna eziyet etmesin! Ve 

ikadınlar hakkında birbirinizeiihayrı tavsiye edin; ziraiionlar kaburga kemiğinden 

yaratılmışlardır. Ve kaburga kemiğininien eğri kısmıiüst kısmıdır. Eğeriidüzeltmeye 

kalkışırsanız onuikırarsınız, kendi halineibırakırsanız daimaieğri kalır. Buişsebeple 

kadınlar hakkında birbirinize ihayrı tavsiye edin."65 

 
61Ateş, age., II, 190. 
62Ateş, age., II, 190. 
63Ateş, age., II, 188-191. 
64Tekvin, 2/21-22. 
65Buhari, Nikâh, 80. 
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Görüldüğüigibi hadis, erkekleri, kadınlaraiiyi davranmayaiteşvik ve tavsiye 

etmektedir. Bazı bilginleride hadiste kadının maddi bakımdan eğe kemiğinden 

yaratıldığına dair açıkibiriifade olmayıp, kadının yaratılıştan asabi ve geçimsiz 

olduğunu, bütünüyle erkeklerin isteğine ram olamayacağını, dolayısıyla kadına 

nezaketle muamele edip onu olduğu gibiikabuliederek incitmemek igerektiğini ifadei 

ederler.66 

Müslim'inibir rivâyetinde "Kadınieğe kemiğinden halkiolunmuştur; memnun 

olacağınız bir tarzda, dosdoğruiiolarak devam edemez, arzu ederseniz bu 

vaziyetlerinden dahiimüstefit olabilirsiniz. Tamiarzunuza göre doğrultmakiisterseniz 

onu kırarsınız, onun kırılmasıida boşanmasıdır;”67 diyeibir ifade vardır. Müslimiaynı 

bölümde, kadından bu eğrilik durumuyla birlikteiyararlanmaya açıklıkigetiren, bir 

rivâyet daha zikreder: "Hiçibir erkek mümin, bir kadıniimümineye buğziietmesin! Onun 

bir huyundan hoşlanmazsa, bir başkaiihuyundan hoşlanabilir."68 

Tayyib Okiç, yukarıdakiihadisler ilgiliiolarak, Hz. Peygamber'in, hanımların 

bazı kusurlarını hoşigörüp sabretmeyiikocalara tavsiyeibuyurduğunu, ziraikadınların 

yaratılış itibariiile yani fizikibakımından erkeklereinisbeten dahaizayıf ve daha narin 

olduklarını, kaburga kemiğinden yaratılmış olduklarından onları doğrultmaya 

kalkışmamak gerektiğini, aksi takdirde kırılacaklarınıiifadeietmektedir.69 

MusaiCarullah Bigiyef (ö. 1368/1949) de, yukarıdakiihadisin ittifakla sahih 

olduğu, kadınlara zulmetmemek, haklarına saygı göstermek, var ise kusurlarını 

affetmek, bazende cefalarına katlanmakigerektiğini, ziraikadınların kaburgaikemiği gibi 

hassas biritabiata sahip olduğunu, güçleidüzeltmeye çalışılırsaikırılacağını, yani kadın 

ile erkek arasında iayrılığın sözikonusu olabileceğini, kendiihaline bırakılırsaiher iki 

tarafınida rahat edeceğini iifade eder.70 

Hadisteigeçen ifadenin hakikiiimanadan ziyade bir teşbihive mecaz olduğu 

anlaşılmaktadır. Ayrıca gerçek anlamda bir yaratma olmadığını ileri sürenlerin en büyük 

dayanağı hadis ifadesinin, Tevratiile benzerlikiarzetmesiiyönündedir. 

 
66Topaloğlu, age., 13, Melahat Aktaş, İslam Toplumunda ve Çağımızda Kadın, Ankara, trs, 28. 
67Müslim, Radâ’, 59. 
68Müslim, Rida, 18. 
69Okiç, agm., 14. 
70Musa Carullah, Hatun, (Haz: Mehmet Görmez), Ankara, 118. 



 

17 

 

1.2. KUR’ÂN’DA KADININ KONUMU  

Kur’ân-ıiKerim'e göre insanın yaratılışının sebebi, “Allah'aikulluk etmek”71i ve 

“O'na halifelik yapmaktır. ”72 

İnsanın yaratılışından bahsedeni Kur’ân âyetlerindeikadın ile erkekifarklılığına 

herhangiibir üstünlükitanınmamıştır. “Sizi bir tek nefisteniiyaratan Allah, ondanida 

eşini yaratmış ve ikisindenibirçok erkekive kadınimeydanaigetirmiştir.”73 

  Kur’ân-ı Kerim kadın ve erkek cinsinden bahsederken "insan"74 veya "beşer"75 

terimlerini kullanır. Buiiher iki terim de "insanoğlu" anlamınaigelir ve sadece erkek 

cinsi anlamında değildir. Buinedenle Kur’ân-ıiKerim'de "insana" yönelik emirlerin 

hepsi iaynı zamandaihem erkeğeihem de kadınaihitapieder.76 Bundanibaşka Kur’ân-ı 

Kerim'in bazı âyetleri her iki cinse birden seslenir: "Şüphesiz müslüman erkekler 

veiimüslüman kadınlar, mü'miniierkeklerle mü'min kadınlar, itaatkâr erkeklerle itaatkâr 

kadınlar, doğru erkeklerle doğru kadınlar, sabreden erkeklerle sabreden kadınlar, 

Allah'a derinden saygı duyan erkekler, Allah’a derinden saygı duyan kadınlar, sadaka 

veren erkeklerle sadaka veren kadınlar, oruçitutan erkeklerle oruç tutanikadınlar.”77 

Görüldüğü gibi, âyet inanan kadınların ilahi hitab karşısında erkeklerle eşit bir 

konumda olduklarınaiişaret eder ve Allah'a karşı sorumluluklarınıiyerine getirmede 

ikadını da bireysel bir şahsiyetiolarak kabulieder. İslâm'daiibadetler erkek veikadına 

göreideğişmez. "Erkekiveya kadın, kim mü'min olarak iyiibir iş işlerse, elbetteiona hoş 

bir hayat yaşatacağız veionların mükâfatlarını yapmakta olduklarının eniigüzeli ile 

vereceğiz;"78 "Rableri onlara şuikarşılığı verdi: Ben, erkekiolsun, kadıniolsun, sizden 

ihiçbir çalışanı amelini zayi etmeyeceğim. Sizler birbirinizdensiniz.”79 Âyetlerden 

 
71Zariyat, 51/56. 
72 Bakara, 2/30. 
73Nisa, 4/1. 
74Nisa, 4/4; Hicr, 15/26; Nahl, 16/4; İsra, 17/13.  
75Al-i İmran, 3/47; Meryem, 19/20; Kehf, 18/110. 
76Seyyid Hüseyin Nasr, Genç Müslümana Modern Dünya Rehberi, İstanbul, 1995, 56; Mehmet Said 

Hatipoğlu, Müslüman Kültürü Üzerine, Ankara, 2004, 177; Rıza Savaş, Hz. Muhammed Devrinde 

Kadın, İstanbul, 2004, 39. 
77Ahzab, 33/35. 
78Nahl, 16/97. 
79Âl-i İmrân, 3/195. 
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anlaşıldığı üzere Yüce Allah, erkekler gibi kadınlarınida güzel işler yaparak hoş ve 

mutlu olacaklarıibir hayatı kazanabilecekleri müjdesiniivermektedir. 

YüceiAllah, lütuf ve merhametinin genişliğiniikullarına açıkçaihissettiren bir 

karşılık vererek, kadın olsun erkek olsun kendisine kulluk yolunda sarf edilecek hiçbir 

çabayı boşa çıkarmayacağını, kendi yolunda yürüyenlerin günahlarını bağışlayacağını 

ve katındanibir lütufiolarak onları içlerinden akanicennetlere koyacağını müjdelemiştir. 

Kadınla erkek arasında ayırımiyapılmaksızın Allah'a samimiyetle dua eden 

herkesin duasının kabul edileceği ve iyi ameliiişleyen herkese amelininikarşılığının 

verileceği belirtilirken "ki birbirinizdeniimeydana gelmişsinizdir” anlamındaiiibir ara 

cümleye yer verilmesi, kadınla erkeğin birbirinin tamamlayıcısı veibir bütünün 

parçalarıiolduklarını, biri olmayıncaidiğerinin de olamayacağınıiiifade eder. İki cinsten 

her birinin diğerindeiiolmayan özellikleriiivardır. Ancakibunlar üstünlük sebepleriideğil 

birbiriniitamamlayıcıiözelliklerdir. Allahikatındaiüstün olan, O’nuniemir ve yasaklarına 

uygunihareketiedendir.80 

"Allah erkek münafıklara, kadın münafıklara ve kâfirlere, içinde ebedi kalmak 

üzere cehennemiateşini vadetti. O, onlaraiyeter. Allahionlara lanetietmiştir. Onlariiçin 

sürekli bir azapivardır.”81 

Bu ve buna benzer âyetlerden kadın-erkekiayırımı yapılmadaniher birinin 

iyapmış olduğu eylemlereikarşılık cezaiveya mükâfatigöreceğiianlaşılmaktadır. 

Kadının şahsi malını, mülkünüidilediği gibi tasarrufietme, kazanç sağlama ve 

ticaret yapma hakkıivardır. Âyette "Erkeklereikazançlarından bir payivardır. Kadınlara 

da kazançlarındanibir payivardır”82 şeklinde ifadeiedilmesiibunaiişarettir. 

Allah, mü’minikadınların mü’minierkeklerle olanivelâyetini kesinibir şekilde 

ortaya koyarak, bu sınırlarıniiiçine kardeşlik, karşılıklı sevgi saygı ve sosyo ekonomik 

dayanışmayı da katmaktadır. Buikonuda Yüce Allah şöyle buyuruyor: "Mü'min erkekler 

ve mü'minikadınlar birbirlerinin dostlarıdır. İyiliği emreder, kötülükte ialıkoyarlar. 

 
80Hayrettin Karaman ve bşk. Kur’an Yolu, I, Ankara, 2003, 555. 
81Tevbe, 9/68. 
82Nisa, 4/32. 
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Namazı dosdoğruikılar, zekâtı verirler. Allah'aive Resulü'neiitaat ederler. İşteibunlara 

Allah merhamet edecektir. Şüphesiz Allahigüç sahibidir, hükümive hikmet sahibidir.”83 

Kur’ân birtakım yeni hükümler vasıtasıyla kadının statüsünde, onun lehine 

olacak şekilde değişiklikler yapmakla beraber, kadını hukuki ve medeni statüsü 

itibariyle özgürleştirmiştir. Yüce Allah bu konuda şöyleiibuyurmaktadır: "Ey iman 

edenler! Kadınlara zorla mirasçı olmanız size helalideğildir. Açıkibir hayâsızlık 

yapmaları dışında, kendilerine verdiklerinizin birikısmını onlardan geri almak için 

onları sıkıştırmayın. Onlarla iiyi geçinin."84 

Âyetin ifadesinden anlaşılacağı üzere, eşi ölen kadınların yakın akrabalarınca 

zorla miras alınması şeklindeki cahiliye âdeti yasaklanmış ve kadına, layık olduğu hak 

ve özgürlüğü teslimiedilmiştir. 

Tefsirikaynaklarına göre cahiliyeidöneminde şöyleibirigelenekivardı: Bir adam, 

yakınlarından biriivefat ettiği zaman, kalan kadının veya çadırının üstüne elbisesini atıp, 

"kendisineivaris olduğumigibi zevcesine da varisiolacağım" der veiböyle dedi mi, o 

kadına herkestenidaha fazla hak sahibi olur, dilerseibaşkası ile evlendirir, mehriniialır 

ve kadına ondan bir şeyivermez. Ayrıcaierkek isterse ölenikocasından alacağı olan 

mehirden vazgeçirmekiiçin kendisi onunla evlenmez, başkasıiile evlenmesine deiengel 

olur. İşte buiâyet bu sebeptenidolayıiindirilmiş ve buiâdetiiyasaklamıştır.85 Neticedeibu 

âyetin hükmüyle Cenab’ı Hakikadını bulunduğu kötü durumdan çıkarıp şerefli ve 

değerli bir konuma yükseltmiştir. 

Kur’ân, kadınınievli veya bekâriolduğuna bakmaksızınionun da miras ihakkına 

sahip olduğunuiiibelirtir: “Ana, babaiive akrabaların (mirasiolarak) bıraktıklarından 

erkeklereibir payiivardır. Ana-baba ve akrabaların bıraktıklarından kadınlara da bir 

pay vardır. Allah, bırakılanıniiazından da çoğundaniida bunları farziikılınmış birer 

 
83Tevbe,  9/71. 
84Nisa,  4/19. 
85Ebu Cafer Muhammed b.Cerir et-Taberi, Camiu’l Beyan en Tevil-i Ayni’l-Kur’an, IV, Beyrut, 1984, 

305-306; Yazır, age., II, 533; Seyyid Kutub, Fizılal-il-Kur’an, (Çev. Emin Saraç ve bşk.) III, İstanbul, 

1998, 123. 
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hisse olarakibelirlemiştir."86 Görüldüğüiigibi kadına mirasiihakkının tanınması onun 

ekonomik bağımsızlığını elde etmesinde çok önemli bir yere sahiptir. 

"Farz kılınmış birer hisse olarak belirlenmesi" ifadesi, kadın ve erkeğin mirastan 

birer pay almalarınıniizorunluluğuna delaletiieder. Burada kadın sadece anne ve babanın 

kalan mirasındanideğil, akrabalarınibıraktığı mirastan da payialabilmektedir. Böylece 

Yüce Allah kadınlaierkeği mirasihakkında eşit bir seviyeyeigetirmiştir. 

Kadınikocası tarafından verilen mehir konusunda daitam tasarruf hakkına 

sahiptir. O kendi malını dilediği ve düşündüğü şekilde değerlendirebilir. YüceiAllah; 

"Kadınlara mehirlerini (birigöreviolarak) gönül hoşluğuyla verin. Eğerikendi 

istekleriyle o mehrin bir kısmını size bağışlarlarsa, onu daiafiyetle yiyin"87  buyurarak 

kadının hakkını erkeklere karşı güvenceialtına almışioluyor. 

Kadın ilim öğrenmede ve kültürel bir kimlikiikazanmada da erkekle aynı haklara 

sahiptir. Resulullah(s.a.v.):"İlimi öğrenmek her müslümana farzdır;"88 buyurarak 

kadınların, ilim öğrenmelerini zorunlu kılmıştır. Hz.Peygamber’in hanımları, özellikle 

Hz. Aişe(r.a.) sadece kadınlara değil, erkeklere deiiİslâm'ı öğretenibirisiydi. Birçok 

meşhur sahabi ve sahabenin takipçileri, Kur’ân-ıiKerim, hadisiveiİslâm fıkhını 

Aişe(r.a.)'dan öğrendiler.89 

İslâmiyet, kadın ve erkek arasında biyolojik ve psikolojik yönden bazı 

farklılıkların olduğunu kabul etmekle beraber iman, iahlak, ibadet konularında kadınla 

erkeğin Allah katında eşit olduklarınıive cenneti kazanmaikonusunda aynıifırsatlara 

sahip olduklarını kabul eder. Ayrıca kadın, sosyal, ekonomik ve eğitim alanlarında 

erkek gibi heritürlü hak ve özgürlüklere sahiptir. Zirai Kur’ân'da insanaiyönelik emirler 

her ne kadarimüzekker (eril) sığasıylaigelse de kadınlarıidaikapsamaktadır. 

 
86Nisa, 4/7. 
87Nisa, 4/4. 
88Ebu Abdillah Muhammed B.Yezid Mace, Sünen, (Çev. Haydar Hatipoğlu) I, İstanbul, h.no: 81. 
89Afzalur Rahman, Siret Ansiklopedisi, II, İstanbul, 39.  
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1.2.1. Kadın – Erkek 

Cenab-ıiihak, kadınlaiierkeğin Hz. Âdemiive Hz. Havvaiiçiftinden meydana 

geldiklerini belirterek,90 kadın ve erkeğin yaratılışta eşit olduğunu şöyle 

vurgulamaktadır: "Mü'minierkekler ve mü'minikadınlar birbirlerininidostlarıdır. İyiliği 

emreder kötülükten alıkoyarlar. Namazı dosdoğruikılar, zekâtıiverirler. Allah'a ve 

Resulü'neiitaat ederler. İşte bunlara Allahimerhamet edecektir. Şüphesiz kiiAllah, 

mutlak güç sahibidir, hüküm ve hikmetişsahibidir."91 

Eğer bir erkeğin diğer bir erkeğe veya erkeğin kadına veya kadının erkek 

üzerinde üstün olmasını sağlayan bir üstünlükiiölçüsü varsa o da onlarıniiahlaki 

iyilikleri, faziletleri, Allah korkuları vb. üstünlükleridir. Peygamber Efendimiz(s.a.v.) 

bu ahlaki değerleri çeşitli hadisleriyle iaçıkladığı gibi veda hutbesinde de şöyle 

buyurmuştur: 

"Eyiİnsanlar! Rabbiniz bir, ceddiniz bir'dir. Hepiniz Âdem'den türemiş 

ibulunuyorsunuz. Âdem iseiitopraktan yaratılmıştır. Allahiiindinde en mükerremiive 

makbul olanınız, O'ndan korkupiiçekineninizdir. Bir Arabın Arap olmayaniiüzerinde bir 

üstünlüğüiyoktur, varsaida takvaiyönündendir."92 

Kadına gerçek ve fıtri (ontolojik) yeriniiİslâmivermiştir. İslâminizamı, kadını 

kadın, erkeğiide erkekiolarak değerlendirmiş, heriikisine fıtratın koyduğuiölçülere 

uygun şekilde, birbirinden ayrıiive gerçek yerini vermiştir. İslâm içiniierkeklik ve 

kadınlıkidiye iki ayrı konu yoktur. Çünküi kadın ve erkek birbirininitamamlayıcısıdırlar 

veibirbirlerine ihtiyaçları vardır.93 

Erkek ive kadının iş sahalarıitamamıyla ayrılmış, heriikisi de buiçerçevede 

kendilerine düşen görevleriiiyerine getirmekle yükümlüiitutulmuştur. Bununiiiçin, ne 

erkeğin, sırf "erkek" oluşundan kaynaklanan bir üstünlüğü vardır ne de kadının, salt 

kadınlığından gelen bir aşağılık söz konusudur. Nitekimiierkeğin "erkeklik" şerefi", 

insanlık yolunda, erkekikalarak, erkekçeiçalışmasından ileri gelir. Kadın da, yine kadın 

kalmak şartıyla, toplumiiçindeifaaliyet göstermesi, kendisineidüşen görevleri yerine 

 
90Nisa, 4/1; Zümer, 39/6. 
91Tevbe, 9/71; Hucurat, 49/13. 
92Muhammed Hamidullah, İslam Peygamberi, (Çev. Salih Tuğ) I, Ankara, 2003, 276. 
93Afzalur Rahman, age., 47.  
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getirmesi başlıibaşına övünçişsebebidir. Zaten ölçülere uygun gerçek bir medeniyet 

düzeni, kadını kendiiiyerinde tutar. Onaiiayrılan iş çerçevesi dâhilinde, medeniyetin 

ilerlemesi için çalışmasınıisağlar.94 

"Modernidünyanın en büyükiihatalarında biri tüm nitel değişiklikleri yok edip, 

eşitlik ve demokrasi adı altında her şeyi en küçük ortak katına indirme girişimidir. Bu, 

modern dünyanın acısını çektiği niceliğiniitam hâkimiyeti eğiliminin en belirgin 

özelliğidir. Bu hata özellikleiher iki cins arasındakiiilişkiler ve kadınınitoplumdaki yeri 

konusundaigörülmektedir. Kadınların erkeklere eşit olduğunu söylemek ancak 

kadınlığından gurur duymayan ve kadınlığın tüm özelliklerini tam olarak anlayamamış 

bir kadın tarafından söylenebilir. Kendini aşağılık bir durumda kabul ettiğinden, bir 

erkek olmaya, yaniiiaslında hiç olamayacağı bir duruma özlem duymaktadır. Bir 

kadının erkekliğe özenmesiiikinci sınıf bir erkek olmasına yol açacağı gibi erkeğin 

kadınlığa özenmesi de benzer bir durum yaratacaktır."95 

İslâm'daierkek ve kadın ikiiyarışmacıdan çok, birbiriniitamamlayan iki iparçadır. 

Allah katında erkek ve kadıniieşittir. Aynı İslâmiiikurallara uymaları gerekir ve O'nun 

önünde, hareketlerindeniaynı derecede sorumludurlar. Yani, metakozmikigerçek ile olan 

ilişkilerinde eşittirler. Fakatikozmik düzeyde psikolojik, biyolojikive sosyal olarak 

birbirindenifarklıdırlar ve birbirlerini tamamlarlar. Heriiki cinsin biyolojik birleşimi 

çekişmeci olmaktaniçokiuyumlu bir şekildeioluşuyorsa anlamlı bir sosyal yapı da her 

iki cinsin ahenkli çalışmasınaibağlıdır.96 Aksi haldeikadın ve erkeği eşitive benzer 

fonksiyonlara tahsis etmek, gebelik, doğumive emzirmeiigibi kadına has konularda 

erkeği ortak etmek, kendi fonksiyonlarını değiştirmek, fizikiiyönden mümkün değildir. 

İslâmibu meselede, yaratılışiitibarıyla kadın erkekiarasında eşitliğin mümkün olduğu 

yerde ikisi arasında eşitlik kurar ve yine yaratılışiitibarıyla iki cins arasında farkın 

bulunduğu yerde ikisinin arasınıiayırır.97 Ziraikadın ve erkekiarasındaitam bir eşitlikten 

ziyade, bir yetenekive görev dağılımı sözikonusudur. Kadın, beyninin ağırlığına ve 

kemiklerine varıncaya kadar daha hassas bir yapıya sahip olduğu için bu ince ve 

 
94Afzalur Rahman, age., 47. 
95Seyyid Hüseyin Nasr, İsalmda Düşünce ve Hayat, (Çev. Fatih Tatlılıoğlu) İstanbul, 1981,  303. 
96Nasr, İsalmda Düşünce ve Hayat, 303.  
97Afzalur Rahman, age., 47.  
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narinliğini korumayaielverişli zevkler taşıyacaktır. Erkekide daha güçlüiolduğu içiniaile 

reisliğiigibi hayatın ağıriyükünü yüklemeye dahaiyetenekliiolacaktır. 

Evlilikikurumunun başarılıibir biçimde devamiedebilmesi için, herkesin iiş 

bölümü kurallarına uygun olarak çalışması, her insanın karşı cinse nasıl yaklaşacağını 

bilmesi, kendisiiiçin belirlenen cinsellik rolünü iyi oynamasıive insanlığın varlığını 

sürdürebilmesiiiçiniüzerine düşen görevi yapmasıyla mümkündür.98 Kur’ân'ıniifade 

ettiği gibi "Erkek, kadınigibiideğildir.”99 Dolayısıylaiher iki cinsin görevialanını bilmesi 

için kadını kadın gibi, erkeğiide erkek gibiiele almakigerekir. 

Erkeklerin yaşamda oynayacakları roller kadınlarınkinden değişiktir ve farklı 

vücut yapılarıyla saptanmış rollerdir. Buidurum meslek seçiminde de etkisiniigösterir. 

Kadınlık rollerindenimemnunluk duymayan kızlar kendileri için toplumdaiöngörülen 

mesleklere ve çalışmaikoşullarına uyum sağlamadaibazenigüçlük çeker. Evlilik ve aile 

yaşamınaihazırlanma sorunuidikkate alındığı zaman, kızları geleceğinikadını yapmayı 

amaçlayan eğitimden farklı birigörünüm taşıyacağıikuşkusuzdur. 

Kendiicinsiyetinden memnun kalmayan kızlar evliliğe kişisel bir küçülme 

gözüyle bakacak ya daievlendikleri zaman aile içerisinde egemenliğiiele geçirmeye 

çalışacaklardır. Öteiyandan kızlar gibi yetiştirilen oğlanlarida günümüz uygarlığına, bu 

uygarlığın beklentilerineiuyum sağlamadaizorluklarlaikarşılaşacaktır.100 

Oihalde, görev taksimatıiyapılırken, cinslerinivücut yapısı ve ruhimuhtevası esas 

alındığından birinin üstlendiği diğerinden daha üstün, daha erdemli olduğunu 

göstermez. Çünkü görev alanınınideğişmesiyle faziletikazanmaz. Her şeyiniideğerinin 

parayla ölçüldüğü toplumlarda kadınlarıniiev işi parasal girdisi olmadığı için 

küçümsenmiş ve böylece erkeğin işibölümüne düşen görevlere, toplumaiyararlı 

mantığıyla bakılmış ve bu kanaat kadınlardaida yer etmiştir. Böylece görevler 

konusunda yatan, ev işlerinin olumsuz olduğuiikadına benimsetilmiş ve erkeklerin 

görevlerinin önemliiolduğu imajı, onlarıidaima erkeğin işlerine özendirmiştir.101 

 
98Necati Kara, Kur’an’da Beden Dili, İstanbul, 2004,  96-97. 
99Âl-i İmrân, 3/36. 
100Alfred Adler, Çocuk Eğitimi, (Çev. Kamuran Şipal) İstanbul, 2000,  110. 
101Adler, İnsanı Tanıma Sanatı, (Çev. Kamuran Şipal) İstanbul, 2000,  137-138. 
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Tarihiboyunca sürdürülenibu imaj, kadınlardaihoşnutsuzluğun sürüpigitmesine 

sebep olmuş ve kadınlaierkeğin ruhsal uyumunda sürekli bir sarsıntıimeydana getirmiş, 

sonuçta heriiki taraftaida tatsız bir havanın doğmasına yol açmıştır. Bu tatsızlık 

çocuklara da yansıyarak erkekiçocuk babaya, kıziçocuk ta erkek çocuğaiözendirilmiştir. 

Erkek çocuğun doğaridoğmaz kız çocuklarından daha büyükibir kıvançla karşılanması, 

buiilişkilerdeki olumsuzluğu daha da arttırmış, kıziiçocuğunu ise doğduğuna pişman 

ettirmiştir. Bütün bu olumsuzluklar haklı olmasa daierkeğin toplumdaki rolünün 

kadınlarınkinden daha büyük önem taşıdığı sonucuna götürmüştur.102 

Toplumlardaierkeğin hep ön plana alınması, kadının konumunu daha da 

belirsizleştirmiştir. Kadının, evlilik nedeniyle çıkıp gideceği, erkekiçocuğun ise evde 

kalıp bütün sorumlulukları üstleneceği düşüncesi, kadına ikinciişsınıf gözüyle 

bakılmasında bir başka etkeniolmuştur. Hâlbukiikadının biri buievden gidiyorsa diğer 

birikadın da bu eve gelmektedir. Gidenikadın öbür, gelenikadın da bu aileikurumunun 

kurulmasında ve yaşatılmasındaienibüyükietken olmaktadır. Buradaikarşılıklı bir görev 

anlayışıiiçerisinde olarak heriiki kadına daiemanet gözüyleibakılıp, gidecekleri yerde 

kadınlık rolünü en üst düzeyde gerçekleştirebileceğiibilgi, beceriive yeteneklerle 

donatılacakiolsa, her iki aileninide sağlam temelleriüzerineioturtrması sağlanmış 

olacaktır. Durumun böyleiolması gerekirken ailelerdeikarşılıklı olarakikadınaikarşı 

takınılaniolumsuz tavır, her ikiiiaile kurumunu da olumsuz yönde etkileyeceği dikkate 

alınmalıdır.103 Belkiide bu duruma düşme tehlikesini önlemek amacıylaiPeygamberimiz 

(s.a.v), "Kıziiçocuklarına değer verip onlara iyi davranan ve onların iyetiştirilmesinde 

sıkıntılara katlanan kimse ile cehennem arasında bu kız çocuklarının perde 

olacağını”104 vurgulamıştır. 

Aileleriiiçinde gerçekleştirileniikadın-erkek işbirliği çoğu zaman istismar 

edilerek kadına yardımcıiiolan erkek çocuğaii"kadınsı", erkeğeiiyardımcı olan kız 

çocuğuna ise "erkeksi" damgası vurularak bazı karakter özellikleri belirlenir. Buitür 

 
102Kara, Kur’an’da Beden Dili, 96-97. 
103Kara, Kur’an’da Beden Dili, 99-100. 
104Buhari, Zekât, 10. 
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yargılamalar belirli biriçevre dışınaiçıkamayan ve yaşamiplanları tek yanlıigüç 

yargılarıyla belirlenmiş iolan insanlarda ve ailelerdeigörülür.105 

Bütünibu zorluklar, eşlerinieşitliği ilkesiyle ilgiliiolup kadına, kadınlık rolüyle 

uzlaşmasını sağlayacak şartların oluşturulması, erkeğinide kendini öniplana çıkarmadan 

kadınlaikendi arasındaki hassasiyeti korumasıylaiaşılacaktır.106 Dolayısıyla kadın, kadın 

olduğuna, erkekide erkek olduğuna sevinmeli ve razı olmalıdır. Ziraiher iki cins 

deiinsan neslininidevamıiiçin gereklidir. Çünküiibiri olmadan diğerininiivar olması ve 

bir anlam kazanmasıiimümkün değildir. 

"Oihalde, kadının erkeğe bağımlılığı açık bir biçimde genellikle istismar 

edildiğinden İslâm toplumlarındaki geleneksel örf, adet veitutumlar değişmelidir. 

Çünkü toplumsal alanlarda adaletsizliklerin ve sömürülerin iyok edilmesi iKur’ân'ın en 

temel emridir. "107 

Erkek ve kadın yaratılışındaki bazı farklılıklar, erkeğin bazı konularda "eşitler 

arasında öncelikli" durumuna gelmesini gerektirebilir. Bunlar da "görevler" ve 

"külfetler" konusundadır. Erkeğe karşılıksız bir ayrıcalıkiitanınmamıştır. Bir "öncelik" 

tanınmışiiise, bununiimutlaka erkeğe yüklediğiiibir görev ve buiigörevin gerektirdiği 

gibi yerine getirilebilmesi için bir eşitler arasında öncelik durumu tanınmıştır. Her iki 

cins arasında uyumlu işbirliğinin en iyi biçimde sağlanabilmesi için, fıtrattan 

kaynaklanan farklılıkları göz önüne alarak iş bölümü gerçekleştirmek gerekir.108 Zira 

kadını erkek platformunda değerlendirmekikadın için bir eşitlikiveya adaletideğil, 

zulümdür. Dolayısıyla ne kadının hak ve sorumlulukları bütünüyle erkeğinkinin 

aynısıdır, ne deiierkeğin hak ve sorumlulukları kadınınkinin aynısıdır. Eğer aynı 

olsaydı, kadının, erkeğiniikopyası olması gerekirdi. Bu nedenle her iki cins arasında 

zorunlu eşitlikten ziyade, birbirini tamamlayıcılık esas alınmalıdır. Çünkü erkek, kadına 

eşit değildir. YüceiAllah kadın ile kocaiarasındakiiilişkinin tabiatınıişu şekilde ortaya 

koymaktadır: 

 
105Adler, İnsanı Tanıma Sanatı, 141. 
106Kara, Kur’an’da Beden Dili, 100-101. 
107Fazlur Rahman, İslami Yenilemeler Makaleler, II, (Çev. Adil Çiftçi) Ankara, 2000, 140. 
108Hatemi, age., 30. 
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"Onlar, sizeiiörtüdürler, siz deiiionlara örtüsünüz.”109 Buiiâyet, kadın ile 

erkeğin birbirini tamamlayan unsurlar olduğunu ifade etmektedir. Ziraiiher iki cins de 

bir bütünün birbirini tamamlayan iki ayrı cinsteniiparçalarıdır. Birininiivar olması 

diğerininiivar olmasıylaideğer kazanır. "Ayrıcaielbise ve örtü insanıinasıl soğuktan ve 

sıcaktan korur, kusurlarını örterse, eşler deiibirbirlerine öyle koruyucu, kollayıcıiive 

bağlıiiolacaklardır."110 “Kendileriiiileiihuzur bulasınızidiye sizin için türünüzden ieşler 

yaratması ve bir sevgi ve merhamet varietmesiide O'nuniiivarlığının ve kudretinin 

delillerindendir”111 âyetiiiide kadın ile erkeğin birbirini tamamlayan ve birbirine 

muhtaç olanivarlıklar olduğunu vurgulamaktadır. 

Yüce Allah, erkeklerin ahlaki açıdan değil, ancak görev açısından kadınlardan 

farklı olduklarınıişu şekilde ifadeietmektedir: 

"…Kadınların, yükümlülükleriiikadar meşru hakları vardır. Yalnız, erkeklerin 

kadınlar üzerindeibir dereceifarkıivardır".112 

“Erkeklerin kadınlar üzerinde biriderece farkıivardır” ibaresindekiidereceden 

maksat erkeğin üstünlüğü değildir. Yüce Allah “derece” kelimesini bir başka âyet’i 

kerime’de “koruyup gözeten” anlamına gelen “kavvamun” kelimesi ile şöyle 

açıklamıştır. 

"Erkekler, kadınların koruyup kollayıcılarıdırlar. ÇünküiAllah, insanların kimini 

kiminden üstüniikılmıştır. Bir de erkekler kendi mallarından harcamakta ve ailelerinin 

geçimini sağlamaktadırlar.” 113 

Âyette geçen "kavvamun" kelimesi erkeğin kadından üstün olduğunu ifade 

etmez. Bu kelime "kadının geçimini üstlenme" veya "onuni geçimini sağlama"114 

anlamlarınaiigelir. Erkeklere koruyupiikollama görevinin verilmişiiolması, karı-koca 

arasındaiibir eşitsizlik gözetilmiş olmasından değil, erkekleriniiigüç, kuvvet ve 

fizyolojik bakımdan farklı olmasından kaynaklanmaktadır. Bu durum kadını, erkekten 

 
109Bakara, 2/187. 
110Halil Altuntaş-Muzaffer Şahin, Kur’an-ı Kerim Meali, Ankara, 2005, 32, d.n., 45. 
111Rum, 30/21. 
112Bakara,  2/28. 
113Nisa, 4/34. 
114Esed, age., 143. 
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aşağı bir konumaiidüşürmez.115 Zirai"Allah katında en değerli olanınız, O'na karşı 

gelmekten en çok sakınanınızdır;"116 âyeti bunuiteyid etmektedir. 

“Kur’ân'da kadın ve erkeğin, kadınlık ve erkekliği öniiplana çıkarılarak 

üstünlüklerinden bahsedildiği tek yer Nisâişsuresinin 34. âyetidir. O da yönetimde 

liyakat ve ehliyet, başkaibir ifade ile sosyal hayatta herkesi bulunduğu konumaigöre 

değerlendirme, risk ve sorumlulukları fıtri kabiliyetiive güce göre yerine getirmeyi 

gerektiren adalet ilkesi nedeniyledir. Hiç bir erkek, sırfierkek olduğu, kadınida kadın 

olduğu için diğerinden üstün değildir.117 NitekimiYüce Allah: “Benierkek olsun, kadın 

olsun, sizden hiç bir çalışanın amelini zayi etmeyeceğim. Sizler birbirinizdensiniz.”118 

buyurmaktadır. 

Eğer tarih boyunca erkek değil de, kadıniaile reisi olmuşiolsaydı, bu defa da 

muhtemelen erkeğin kadına eşit olması gerektiği iddiaiedilecekti. Temeliikadın ile erkek 

arasında atılacak ailede, kadıniveya erkekten birisinin aileireisi olması zorunlu olduğuna 

göre, erkeğin aileireisi olmasında yadırganacak bir taraf yoktur. Erkeğin aile reisi 

olması hâkim veyaiizorba olabileceği anlamına gelmemektedir. Ayrıca karı-koca 

ilişkileri sadece bundan ibaret olmayıp, kadın ileierkeğin, birbirini tamamlayan, 

birbirine destek veren, ikiiinanan, iki "insan" olarak bakılmakta olduğunu gösterenipek 

çok âyet vardır.119 

“O halde "İslâm inancına göre sosyalidüzende görevler oişekildeidağıtılmalıdır 

ki erkekler, erkekiolarak güçlerinin gerektirdiği işlerdeiçalışıp kendi güçlerinin farkına 

varsınlar, kadınlar da cinslerinin yapısı ve inceliğiniiortayaikoyma fırsatıibulabilsinler. 

Çarkların ister erkek ister kadın olsun insan yapısının tüm gelişim olanaklarını ezdiği 

veya erkeğin daha azierkek, kadınıniida daha az kadın olmasına yol açan baskıların 

bulunduğuibiritoplum İslâmi sosyal idealin tam karşıtı durumundadır. Erkeğin erkek, 

kadının kadın olarak kalmasınıniolanaksız olduğu, erkek ve kadın tiplerinin bulandığı 

karmaşık bir sosyal düzendeimaneviigelişim olanaklarıida çok zayıflamaktadır, çünkü 

erkek ve kadın ancak Yaratan'ınionları yarattıkları şekildeiikaldıkları sürece Allah'a 

 
115Halil Altuntaş-Muzaffer Şahin, age.,  88, d.n. 12.  
116Hucurat,  49/13. 
117Zeki Duman, Beyanül-Hak, III, Ankara, 2006,  235. 
118Âl-i İmrân, 3/195. 
119M.Hayri Kırbaşoğlu “Kadın Konusunda Kur’an’a Yöneltilen Başlıca Eleştiriler”, İslami 

Araştırmalar,V-4, 1991, 273, ayetler için bkz., Tevbe, 9/17; Ahzb, 33/35; Muhammed, 47/19. 
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yaklaşabilirler. Burada erkek ve kadının kendi cinslerini kendilerinin belirlemediğini 

anımsamak gerekir. Irkları, renkleri, doğum ve ölüm tarihleri gibi cinsleri deiAllah 

tarafından belirlenir ve eğer erkekler ve kadınlar kendi tabiatlarının tüm imkânlarını 

gerçekleştirmek istiyorlarsa buna karşı çıkılamaz. Geleneksel İslâm toplumunun çok iyi 

bir örneğini oluşturduğuiinormal ve sağlıklı bir toplumda erkekiive kadınikendi 

yapılarının özelliklerini tam olarakigerçekleştirebilirler ve yaratılışı karakterize eden 

zenginlik ve çeşitliliği artırarakiilahi Prensib'in Birliği'ni yansıtırlar. Şimdi, gerek erkek 

gerek kadın olsun, "insan"la uğraşan herkesin en başta gelen görevi, günümüzde çağdaş 

düşünce veya "zamanın gereği" olarak ortaya çıkıp insanlığın iyiliğini istediğini 

söyleyen, ancak aslındaihem erkek hemide kadınların ruhlarını öldürüp onlarıiinsan-altı 

bir düzeye indiren bir zehir olan tüm bu yalanlara karşı geleneksel toplumların 

değerlerini bilinçli bir şekilde savunmaktır.”120 

Sonuç olarak, toplumlarımızın temel problemi, toplumsal ilişkilerimizin 

kadınlaştırılması problemiiolarak karşımızaiçıkmaktadır. Hâlbuki kadın erkek eşitliğini 

kadın veierkeklerin aynı işleriiyapması şeklindeianlamak ve bunun savunuculuğunu 

yapmak doğru değildir. Yüce Allah daifıtrata uygun olarak kadın ve erkeğe farklı 

görevlerivermiştir. Bu nedenleierkek veya kadının birbirinden mutlak bir şekilde üstün 

olduklarını iddia edemeyiz. Her ikiicinsin fizyolojik, biyolojikiive psikolojik yapıları 

birbirinden farklı olduğundan yetenekleri de birbirindenifarklı olacaktır. Erkeğinierkek 

olarak, kadının da kadın olarak kendilerineiverilen rolleriiyerine getirmeleri sosyalibir 

kurum olan aileninin sağlıklı bir şekilde devamını sağlar. O haldeihem kadın hem de 

erkek, kendi fizyolojik, biyolojik ve psikolojik yapılarına uygun olan davranışlar 

sergilemelidirler. 

1.2.2. Kadının Şahitliği 

Şahitlik, hazır olmak anlamına gelen uv kelimesinin mastarıdır. Sözlükte kesin 

haber anlamına gelen şahitlik; şer’an yargı mevkisinde şahadetilafzınıikullanarak bir 

hakkın ispat edilmesiiiçin doğru sözlüişahsın verdiğiihaberdir.121 Bir kişininibaşka bir 

kimsede olan hakkını ispatiamacıyla, hâkim önündeive davalının karşısında ileri 

sürdüğü iddiası üzerine üçüncü bir şahsın "şunaive şunaişahadet ederim" diyerek 

 
120Nasr, İsalmda Düşünce ve Hayat, 304. 
121Muhammed b. Mükerrem b. Manzur el İfriki,  Lisanü’l Arab,  mad., VII. 
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davayla ilgili bilgisini sunmasına şahitlik, böyle biribeyanda bulunanikimseyeidei"şahit" 

denir.122 

İslâmihukukunda şahitlik müessesesi, önemli biriyeriişgal eder. Onaiverilen bu 

önem, adaletinizayi olmaması içindir. Buiinedenle şahitlikte bazıiişartlar aranır. Bunlar 

"şahitliği Allah için dürüstçe yapma"123 "adil olma"124, "yalanaişahitlik etmeme"125, 

"şahitlik iyapıldığı zaman kararlı durma ve adaleti titizlikle ayakta tutan kimseler 

olmayı Yüce Allah şöyle buyurmaktadır: “Eyiiman edenler! Kendiniz ana babanız ve 

eniyakınlarınızın aleyhineide olsa Allahiiçin şahitlik yaparakiadaleti titizlikle ayakta 

tutan kimseler olun. Şahitlik ettikleriniz zengin veya fakir deiiolsalar adaletten 

ayrılmayın. ÇünküiiAllah, ikisineide daha yakındır. Onları sizden çok kayırır. Öyleiise 

adaleti yerine getirmede nefsinize uymayın. Eğer şahitlik ederken gerçeği çarpıtırsanız 

veya şahitlikten çekinirseniz bilin kiiişüphesiz Allah yaptıklarınızdan hakkıyla 

haberdardır.”126 

İslâmi kaynaklarda kadınların şahitliği konusunda birbirinden farklı yaklaşım 

tarzları benimsenmiştir. İbnu'liMunzir (ö.318/ 930) buikonuyla ilişkili olarak şunları 

söylemektedir: "Âlimler, Bakarai2/282. âyetininizahiri görüşü üzerinde icma etmiştir. 

Kadınlarınierkeklerle birlikteişahitlik yapmalarını caizigörmüşlerdir. Ancak Cumhur bu 

cevazı, borçlar ve mallar ile ilgiliiikonulara tahsis etmiş, hadlerdeiiive kısasta 

şahitliklerinin geçerli olmadığını söylemişlerdir. Nikâh, talâk, neseb ve velilik (velâ) 

gibi konulardaki şahitlikleri ise, ihtilaf konusu olmuştur. Cumhur menetmiş, Kûfeliler 

caiz görmüşlerdir." İbnu'liiiMunzir: "Erkeklerin, hakkında bilgi sahibi olamayacağı 

hayız, doğum, istihâl (çocuğuniyüksekişsesle bağırması, ağlaması) ve kadınların 

kusurları gibi konularda, erkekler olmaksızın yalnız kadınların şahitlik yapabilecekleri 

hususunda görüş birliğine varıldığını" söylemiştir. Ancak süt emzirme konusunda ihtilaf 

edilmiştir. Ebu Ubeyd ise: "Kadınların mallarla ilgili konularda şahitlik 

yapabilmelerinin cevazında ittifak edilmiş olması, bu konunun mezkûr âyetle 

(bildirilmiş olması) sebebiyledir." Hadd ve kısas konularında şahitlikten 

menedilmelerindeki ittifak ise, “namuslu kadınlaraiizina isnat edip de dörtişahit 

 
122İsmail Acar, İslam Ceza Hukukunda Kadının Şahitliği, İslamiyat, III-2, Ankara, 2000, 81.  
123Talak, 65/2; Mearic, 70/33. 
124Maide, 5/8. 
125Furkan, 25/27. 
126Nisa, 4/135. 
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getiremeyenlere seksen değnek vurun.”127 Âyeti gereğincedir. "Nikâh ve benzeri 

konularda edilmiş olması ise, kimilerince mehir ve nafakanın 'hadd' kapsamında 

değerlendirilmesinden kaynaklanmaktadır."128 

Şahitlikleiiilgili âyetlerde, şahitlerle ilgili çoğul sığası müzekker (eril) kalıplarla 

ifade edilmiş olması, bu konularda kadınların şahitliklerinin kesinlikle kabul 

edilmemesi konusunda, bütün âlimlerinigörüş birliğineivarmasına sebepiolmuştur. 

"Hudud ve kısas ileiiilgili suçlarda şahitleriniierkek olmasıigerekir. Bu 

konularda kadınların şahitlikleri kabul edilmez. ÇünküiiZuhri(r.a)'den şöyleiidediği 

rivâyet olunmuştur. Hz. Peygamber(s.a.v)'den ve ondan sonra gelen iki halifeden hudud 

ve kısasta kadının şahitliğinin kabul edilmediğine dair bir sünnetigelmiştir.” 

"Yine bu konularda kadınların şahitliğinin kabul edilememesinin bir başka 

nedeni de, hudud ve kısasla ilgili suçlarda cezanın şüphe üzerineidüşmesidir. Oysa 

kadınların şahitliği şüpheden hâli değildir. Çünkü onlariidoğuştan yanılma ve gaflet 

hasletine, akıl ve din noksanlığına gebedirler (mahkûmdurlar). Bu ise şüphe 

doğurmaktadır.129 

Yukarıdaki yorumdan anlaşılıyor ki, kadınıniaklı ve diniieksik olduğu, gaflet ve 

yanılgı içinde bulunduğuiiçin ceza hukukunda kadının şahitliği hiçbir şekilde ikabul 

edilmemektedir. 

Kadının erkeğe denk olduğunaiiitiraz edenler, genelliklei"mudayene" âyeti 

olarak bilinen Bakara suresi’nin 282. âyeti ile Nisâ Sûresi’nin 11. ve 34. Âyetlerini ileri 

sürmektedirler. Bu görüşleriniiBuhari'den nakledilen ve kadınların "eksik akıllı", "eksik 

dinli"130 olduğunu ifade eden hadisler de desteklemeyeiçalışmışlardır. 

Söz konusu âyetin meali şöyledir: "Ey iman edenler! Belliiibir süre için 

birbirinize borçlandığınız zaman bunu yazın. Aranızdaiibir yazıcı adaletleiiyazsın. 

YazıcıiiAllah'ın kendisineiiöğrettiği şekilde yazmaktan kaçınmasın, her şeyi olduğu gibi 

 
127Nur, 24/4. 
128İbn Hacer, Şemsuddin Ahmed b.Ali el-Askalani, Fethul-Bari , (Thk. Muhammad Fuad Abdulbaki 

ve bşk.) V, Beyrut, 1989, 335. 
129Salih Akdemir, Tarih Boyunca ve Kur’an-ı Kerim’de Kadın, (el-Kasani, Bedai, IV, 279 dan naklen.) 

İslami Araştırmalar, V-4, İstanbul, 1991, 267. 
130Müslim, İman, 34/132. 
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dosdoğru yazsın. Üzerindeiihak olan borçluidaiyazdırsın ve Rabbiiolan Allah'tan 

korkup sakınsın da borçtan hiçbiriişeyi eksik etmesin, herişeyi tamiyazdırsın. Eğer 

borçlu, aklı ermeyen veya zayıfibir kimseiiise, ya da yazdıramıyorsa, velisi adaletle 

yazdırsın. Buiiişleme şahitliklerine güvendiğiniziiki erkeği, eğeriiki erkek olmazsaibir 

erkek veiiki kadın şahititutun. Bu, onlardan biri unutacak olursa, diğerinin ona 

hatırlatması içindir. Şahitler çağrıldıkları zaman gelmekten kaçınmasınlar. Az olsun, 

çok olsun borcu süresine kadar yazmaktan usanmayın. Bu Allahikatında adalete daha 

uygun, şahitlikiiçin daha sağlam, şüpheyeidüşmemeniziiçin dahaielverişlidir.”131 

Görüldüğü gibi âyet, bir borç işlemi ile ilgili olup vadeli borçlarıniyazılmasının, 

borçlu ile alacaklı arasında oluşabilecek ihtilafları önlemek ve mağduriyetleri gidermek 

için, Allah borçlarıniyazılmasını tavsiyeietmektedir. Söz konusu âyet şifahi şahitlikle 

ilgilidir. Yazı ve imzanıniyaygın olmadığı bir dönemdeibaşvurulan yöntemide budur.132 

İslâm âlimleri çoğunlukla âyetteki "borcun yazılması veya yazdırılması” ve "şahit 

tutulması" talebiniivücupiifade eden emir olarak değil, tavsiye nitelikli bir talep olarak 

değerlendirmişlerdir.133 

Yukarıdakiiiâyette geçen, "ikiiierkek veya bir erkek iki kadın şahit" hakkında şu 

yorumlar yapılmıştır: 

a) “Belirli bir vadeye kadariolan borç işlemlerinde iki kadının şahitliği ibir 

erkeğinkineidenktir. Bununinedeni, kadınınimeşguliyetleri, fıtratıive cinsiyet 

özelliklerini ihtiva etmesidir. Ayrıca kadınıniiannelik, eşlik ve eviiiçi 

meşguliyetlerinin çokluğu dolasıyla çeşitli ortamları gözleme, iktisadiive 

gayri iktisadi konularla ilgili olmaişansının, erkeklereigöre az olmasından 

dolayı veya bu işlere pek aşina olmamasından kadının unutmasınaive 

yanılmasına sebep olabilir. Bu nedenle iki kadının şahitliğ bir erkeğin 

şahitliğine denk görülmüştür.”134 

 
131Bakara, 2/282. 
132Hayrettin Karaman, Kadının Şahitliği, Örtünmesi ve Kamu Görevi, İslam Araştırmalar, V-4, 

İstanbul,1991, 287. 
133Kurtubi, el-Cami-u li Ahkami’l Kur’an, III, 38.  
134İzzet Derveze, et-Tefsru’l-Hadis (Çev. Ahmet Çelen) VII, İstanbul, 1998, 412-413; Yazır, age.,II, 260-

262; Hayrettin Karaman ve bşk., age., I, 316; M. Mahmut Hicaz, Furkan Tefsiri (Çev. Sait Şimşek) I, 

İstanbul, trs. 235; Reşid Rıza, Tefsir, III, 124. 
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“Bazıi İslâm bilginleri iseiiâyeti şu şekilde yorumlamışlardır: İki kadının şahit 

önerilmesinin sebebi, biri yanılırsa veya unutursa, diğer kadın şahidin iona 

hatırlatmasıdır. Ancak âyetteiiki kadın şahitten biri mutlaka yanılır veya unutur 

denmemektedir. Oihalde iki kadın şahitten birisi, şahitlikiettiği borçlanma akdiyleiilgili 

olarak yanılmaz veya unutmazsa, şahitliğini tam olarak yaptığı için yani kadın 

şahitlerden birine, diğerinin hatırlatmada bulunacağı söz konusu olmayacağı için, erkek 

şahitiile kadın şahidin şahitlikleri yeterli, aynıizamanda eşit değerde olacaktır. Bu ise 

kadının şahitliğininierkeğin şahitliğineidenk olabileceğiniigösterir.”135 

b) İkiikadının şahit olarak bulundurulması ve bunların şahitliğinin bir erkeğin 

şahitliğine denk görülmesinden hareketle, çoğunluğu oluşturan âlimlerin 

yorumlarında "kadının aklının eksik olduğu" şeklindeiirivâyet edilen hadisin 

etkisi olduğu anlaşılmaktadır. Söz konusu hadis şöyledir: 

"Ey kadınlar topluluğu! Sadaka verin veiistiğfarlarınızı çoğaltın! Zira sizleri 

cehennem ehlinin çoğunluğu olarakigördüm.” 

Kadınların içinden birisi; "Biz ne yapmışız ki, cehennemliklerin içoğunluğu 

bizdenmiş?" diye sordu. 

Resulullah (s.a.v) şöyleicevapiverdi: "Çünkü siz, çokiilanet eder ve kocalarınıza 

ikarşı nankörlükteibulunursunuz. Aklı ve dini noksan olanlardan hiç birinin akıllı bir 

kimseye sizin kadar galebe çaldığını görmedim!" 

Bunun üzerine kadın: "Akıliive din noksanlığı nedir?" diye sorunca Hz. 

Peygamber şöyle cevap verdi: "Aklın eksikliği, iki kadının şahitliğinin, bir erkeğin 

şahitliğine denk sayılmasıdır. İşte bu aklın eksikliğidir. Günlerceiinamaz kılmazsınız, 

Ramazanda oruç tutmazsınız, işte bu da dinin eksikliğidir.”136 

“Söz konusu rivâyet hem sübut açısından hem de delâlet açısından tartışmaya 

açık bulunmaktadır. Buihaliyle rivâyetin delillendirmeye elverişli olup olmadığıibir 

yana, hadisin sebebi vüruduna ve metnine bakıldığında, konumuza delaletinin çok 

kapalı olduğu görülmektedir. Öncelikli olarak bu hadisin, şahitlik hukukunu 

 
135M. Hayri Kırbaşoğlu, age., 276; Hayrettin Karaman ve bşk., age., I, 316. 
136Ebul Hüseyin b.el- Haccac Müslim, Sahih Müslim,  İman, 34.  
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düzenlemekiiçin söylenmediği açıktır. Öteiyandan, ilk dönem âlimlerininiide belirttiği 

gibi, metindekiiiifadelerdeniibütün kadınların kastedilmiş olup olamayacağı tartışmaya 

açık bulunmaktadır.”137 “Ayrıca kadınların akıllarının eksikliğini ifade eden hadiste 

kastedilen akli yetenek değil, hafızaiieksikliği, unutkanlık ive yanılmaimeselesidir.”138 

“Rivâyete göre "aklımızın eksikliği nedir?" diyerekişsebep soran kadınlara 

verilen cevapta, bu eksikliğin sebebi ve kaynağıigibi, mahiyeti ileialakalı bir gerekçe 

yerine, bir sonuç ya da delalet sunulmuştur. Çünküiiiki kadının tanıklığı ile bir erkeğin 

tanıklığının oranlanması suretiyle gösterilen gerekçe birimahiyet açıklaması değildir. 

Sadece, kadın ve erkeğin şahitlik hukuku bakımından tavsiye edilen konumlarının, akıl 

tamlığı veya akıl eksikliğiiaçısından yorumlanmasıdır. Rivâyetteki mantığa göre, tek 

erkeğe karşı iki kadının belirlenmiş olması; erkeğin tam akıllı, yaptığı tanıklığın 'tam 

tanıklık' olduğu; kadın şahidin, tek başına şahitliğinin kabul edilmemesi sebebiyle, 

'eksikiakıllı' ve hatta oranlamaya riâyet ettiğimiz takdirde 'erkeğin yarısı kadariakıllı' 

olduğu ve yaptığı tanıklığın da 'yarım tanıklık' olduğunu göstermektedir.”139. 

"Klasik dönem âlimleri bu rivâyeti birçok hukuki hüküm için kaynak olarak 

kullanmış olup, her defasında bu rivâyet, kadınlar aleyhine olarak haklarının 

kısılmasının delili sayılmıştır."140 Nitekim geleneksel yorumcular "kadınlardaniibiri 

unutursa, öbürü ona hatırlatır" âyetindeki "unutmanın" kadınlarınigenel karakteri 

olduğu kanaatindedirler.141 

Modernist yorumculara göre ise bu hüküm sosyo-kültürel ve sosyo-ekonomik 

şartların bir ürünü olup kadının o günkü şartlarda ticari hayatla doğrudan 

ilgilenmemesinden doğan geçici birizaafiyettir. Dolayısıyla bugün şartlar değiştiğinden 

kadının da şahitliği erkeğin şahitliğine denktir. 

“Burada bir erkek yerine iki kadının şahit tutulmasınıninedeni, o günlerdeibu tip 

alışverişlerde kadınlar genel olarak şahitlik yapmaya alışkın olmadıkları için 

 
137Nihat Dalgın, “Kadın ve Erkeğin Şahitliği ile İlgili Naslardaki Düzenlemelerin İslam Hukukuna 

Yansımaları Üzerine Değerlendirme”, Din bilimleri Akademik Araştırma Dergisi, V, 2005, 15. 
138M. Sait Şimşek, Günümüz Tefsir Problemleri, İstanbul, 313; Mustafa Sıbai, Kadının Yeri, (Çev. 

Abdullah Yalçın-Mehmet Yolcu) İstanbul, 1988, 64. 
139Hidayet Şefkatli Tuksal, Kadın Karşıtı Söylemin İslam Geleneğindeki İzdüşümleri, Ankara, 2000,  

129. 
140Dalgın, agm., 15-16. 
141Fahreddin er-Razi, Mefatihu’l Gayb (Tefsir-i Kebir), VI, İstanbul, 2002, 54-55.  
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erkeklerden çok daha "unutkan" olabilecekleridir. Kadının şahitliğinin erkeğinkinden 

daha az kıymetli sayılması, kadının ticari işlerde hafızasının daha zayıf olmasına 

bağlandığından, kadınlar bu konuda alışkanlık kazanınca ki bundaiyanlış bir şey 

olmadığı gibi aksine toplumun yararına olduğu içinionların şahitliğiide erkeklerinkine 

eşit sayılabilir.” 142 

Garaudy ise bu konuda şöyle demektedir: “Kadınların sosyal hayata 

katılmadıkları bir toplumda, toplumsal ilişkilerin idaresini tekellerinde bulunduran 

erkeklere oranla kadınların tecrübeleri açısından eksik ve kusurlu bulunmaları doğru 

olabilir."143 

Muhammed Abduh (ö.1905) ise Bakara suresi’nin 282. Âyetini şöyle 

yorumlamaktadır: 

"Birierkek şahidin yerineiiki kadının ikameiedilmesi hükmü, kadınıniahlaki ve 

akli melekeleri ile ilgiliiibir husus değildir. Bu farklılık genel olarakikadınların ticari 

usullere erkeklerden daha az aşina olmaları nedeniyle bu konularda hata yapmaya daha 

yatkın olabilmeleri gerçeğindenidolayıdır."144 

Görüldüğü gibi klasik müfessirler yorumlarını kadının fıtratı üzerine 

temellendirdikleri halde çağdaş müfessirlerin bazıları ise âyetteki illetin sosyal konum 

ile ilgili olduğunu öne sürmektedirler. 

ElmalılıiHamdi Yazır (ö.1942) söz konusu âyetiişöyleiyorumlamaktadır: 

“Hamzeikırâetinde olduğuiigibi, biri unutur, şaşırırsa diğeriiona hatırlatır. 

Görüldüğü igibi, şahitliğe, ehliyetiive liyakatin şartlarındaniibiri de hakkıyla zabt ive 

hıfzetmek, yani akıldaiiyi tutmak ve unutmamaktır. Ahlak açısından güvenilir 

olmayanların da şahitliği geçerliideğildir, fakat akılda tutmak içiniolayı başından 

sonunaikadar her an hafızasında tutmak, aklından çıkarmamak şart değildir. Elveririiki, 

şahitlik edeceği sırada hakkıyla hatırlasın ve aklına getirmişibulunsun. Demek ki, bir 

olayı defterineiyazan bunu bir süre sonraiunutsa da oideftere başvurduğu zaman 

 
142Fazlur Rahman, Ana Konularıyla Kur’an, (Çev. Alparslan Açık genç) Ankara, 1999, 92; Bkz. Esed, 

age., (M. Abduh, el-Menar 3. 124 naklen), 85. 
143Roger Garaudy, İslam ve İnsanlığın Geleceği,  İstanbul, 1991, 143. 
144Reşid Rıza, Tefsir, III, 124. 
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zihninden iyice hatırlayabilirse şahitlik edebilir. Genellikle göz önünde bulundurulduğu 

zaman erkeklere nispetle kadınlarda zabt denilen akıldaitutmaigücü biraz eksiktir, 

unutmaiihtimali dahaifazladır. Böyleiolmayanları bulunabilirse de buradaiitibar kişiye 

değil cinsedir, cinsiniçoğunluğuna göredir. Evvelaikadının yaratılışındaiduygusallık ağır 

basar, duygusallığın ağır bastığı aşırı heyecaniiive etkilenme söziiikonusu olur. 

Etkilenmenin çokluğu ise unutma sebeplerindendir ve bir şeyi aklında iyiitutmak sadece 

bir zekâ veihafıza meselesi deideğildir. Pekiçok zeki insanivardır ki aşırı duygusallıktan, 

fazla etkilenmedeni dolayı hafızasına güvenilmez. Ayrıca kadın da enfüsiyet 

(subjektiflik) daha ilerdedir. Dışiiçevredeki olaylarla ilgilenmek veya böyleiişeylerle 

meşguliiedilmekiikadınlık açısından arzu edilecek bir olgunluk değildir. Bu gibi işler 

esasiitibariyle erkekleri iişleri olmalıdır. Bundan dolayı mükemmel bir kadın olmak 

üzere düşünüldüğü zaman, buigibi dışarıya ait olayları tek başınaitakip ederek 

şahitlikiyapabilecek şekilde akılda tutmaktan ve hafızasını böyle şeylerle yormaktan 

uzak kalmak ve buiçeşit işlere doğrudaniitilmemek gerekir. Üçüncü bir husus 

olarakigöziönünde bulundurulması icabieden bir şeyide şudur: Kadındaihayâ ve utanma 

duygusuikuvvetlidir ve kuvvetliiolması gerekir. Onunibuideğerli özelliği, en küçük bir 

uğraşmaylaibüyük ölçüde gücünüikaybeder. Bununiiçiniolayların kadına anlattıkları 

erkeğe anlattığından dahaiiazdır. Bu şartlariialtında bir kadınaiişahitlik yükünü 

yükletmek, onu birianlamda zarara uğratmak ve tedirginietmektir. Dördüncü olarak, 

kadın fıtratı ve kendi cinsininiolgunluğu erkeğin zıddıiolduğundan, erkekleşmek 

kadıniiçin bir düşüşive yozlaşmaidemektir. Bundanidolayıdır ki, kadınlaşmışive 

hünsalaşmışierkeklerin şahitlikleriigeçerli olmayacağı gibi, erkekleşmişive yarı yarıya 

erkek gibi olmuş kadınların şahitliğiide caizideğildir. Bunların her ikisi deikendi nevinin 

özellikleriniikaybetmişiveidüşüş göstermişlerdir. Böyle kalbi yumuşaklığa yönelik 

olanların şahitlikleri de hakkı tahrifietmek töhmetinden uzak kalamaz. Şu halde yaratılış 

gereği kadının mükemmelliği ileiierkeğin mükemmelliğini ayrı ayrı özelliklere 

bağlamış ve farklıiikılmış olduğundan, kadınınidışarıda olup biten olaylara ait ilgisini ve 

onlara ait hafızasınıiikısmen kapalıiitutması, kendi kadınlığınıniive kadınlığındaki 

mükemmelliğin bir gereğidir. Bununiiçin şahitliğeikonu olan olayı kadın, erkekten daha 

fazlaiunutabilir. Çünkü oigibi olaylar, onuniilgiialanıideğildir. Lakin unuttuktan sonra 

tekrar hakkıyla hatırlayabilirse yine de şahitlik etmesi mümkün olur. Kadını, 
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doğrudanibu gibi olaylarıihatırda tutmaya mecburietmek, ona karşı ihaksızlık etmek 

olur.”145 

Yazır’a göre kadınlarda duygusallık ağır bastığıiiiçin, "zabt" özelliğiiide zayıftır. 

Ayrıca kadında subjektiflik daha fazla olduğu için dış olaylarla ilgilenmemelidir. 

Kadında hayâive utanma duygusu güçlü olduğu için, kendi değerli özelliğini küçük 

uğraşmalarla kaybedebileceğiiigibi tezler öne sürmektedir. Bu nedenle kadının dış 

olaylarla ilgisiniive hafızasını kısmen kapalıitutması kadınlığındaki mükemmelliğinibir 

gereğidir. 

Yaşar Nuri Öztürk de Bakara suresi’nin 282. Âyetine dayanarak, şahitlikte iki 

kadının bir erkeğe eşit olduğunu iddia etmek, âyetiniidüzenlediği borç akdi konusunda 

bile mümkün olmadığınıiiddiaietmektedir.146  

Hâlbuki bir erkek iki kadına eşittir şeklinde tutarlı olmayan bir yola girmek 

doğru değildir. Ziraiikadın hem biyolojikiihem de psikolojik yönden erkekten daha 

farklı özelliklerde yaratılmıştır. Şahitlik konusunda yanlış bir yönlendirmeye 

sapılmaması ve adaletin yerini bulması için bir erkek ve ikiiikadının şahitliğine 

başvurulmasıi kadın için bir aşağılanma değildir. Bilakis şahitlik meselesi ehliyetlilik 

ehliyetsizlik meselesi olmayıp yargıda ihtiyatlı davranmaimeselesidir. 

Kadının şahitliği meselesinde, ceza hukukunda kadının şahitliğinin hiç kabul 

edilmemesi, borçlariive mallar ile ilgiliiihususlarda ise biriierkek şahidin yanında iki 

kadın şahidin istenmesininikadının konumu ve değeriihususunda bazı şüphelere iyol 

açmıştır. 

Bakara suresi’nin ayetinde kadın şahidin iki olmasının nedeni, birinin unutması 

halinde, diğerininiiona hatırlatmasıdır. Bunai göre kadının insanlık ve değer açısından 

erkekten daha aşağıdaitutulmuş gibi bir sonuçiçıkarmak mümkünideğildir. Gerekçe 

değeri, üstünlük veyaiaşağılıkla ilgili olmayıp, tamamen, "unutma, şaşırma, yanılma" ile 

ilgilidir ve hakkın, adaletiniyerini bulmasınıiamaçlar. 

 
145Yazır , age., II, 260-262. 
146Yaşar Nuri Öztürk, Kur’an’daki İslam, İstanbul, 1997, 452. 
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Bu husus "Göçebenin (bedevinin) şehirli hakkında şahitlik etmesi caiz 

değildir;"147 mealindeki hadistenide anlaşılmaktadır. Buradaişahitliği kabuliedilmeyen 

kadın değil, erkektir. Sebebiiise bedevininiinsanlık seviyesi bakımından adaletin 

gerçekleşmesine, hakkın ortayaiçıkmasına katkıdaibulunma imkânının sınırlıioluşudur. 

Durum böyle olunca burada araştırılması gereken husus, kadınıniibazı konulardaki 

şahitliğindeiitekiibaşına yeterli olmamasının, cinsiiolarak ebediyyenionunla beraber 

olacakibazı özellikive vasıflarına mı dayandığıdır. Eğerihükme temelioluşturan, gerekçe 

olan vasıfiher zaman nadir olmayan ölçülerdeibulunan bir vasıfiise hükmün devam 

etmesi tabidir. Kültüriive medeniyetin belli dönemlerinde bulunmakla beraber- nadiri 

oluşlar müstesna-gerideibırakılmış ise hükmün de değişmesi gündeme gelecektir. 

“Mesela hadiste geçen göçebenin şehre yerleştiğini, eğitim seviyesinin değiştiğini veya 

şehre yerleşmediği halde iletişimiaraçları geliştiği için bilgi ve görgüsünü artırma 

imkânı olursa, bu takdirde hüküm değişecek, onun şahitliği imakbul ve caiz 

olacaktır.”148 

Nitekim şu hususun göz ardı edilmemesi gerekir. Borç ve alacak verecek 

işlemleri, çalma, gasbetme, vurma, öldürme gibi eylemlere göre, soyutiiişlemler olup, 

içerikleri açısından, unutulmaya, karıştırılmayaiive yanılmaya müsaitiiişlemlerdir. Şu 

biriigerçektir ki, asıliiborçlu veyaialacaklı bile, detaylıibir şekilde bir tarafaiyazmadığı 

durumlarda, borcunun ve alacağının miktarını, nasıl ödemede/alımda yaptığını 

unutabilmektedir. Günlük hayatta, o türiişlemlerle fazlaca meşgul olmayan kimselerin, 

erkekleride dâhil, bu türiişlemlerde şahitlik yaparken yanılmalarıikaçınılmazdır. Belki 

bu nedenle klasikigörüşün tersineiolarak, kadınlarınidiğer davalarlaiiilgili olarak, gerek 

görgü şahitliklerinde gerekse eda esnasında erkeklerle eşit olduklarıiikabul edilmesi 

gerekirken, alacak- verecek davalarında kadınlar görgü şahidi olacaksaive bu tür 

kadınlaribu tür işlerle haşırineşir olan birileriide olmadığında, görgüişahidi olarak eniaz 

iki kadınınibulundurulmasının istenmiş olduğuidüşünülebilir.149 Zira alış-veriş, ticaret 

gibi işler, kadındaniziyadeierkeğin işidir. Kadınlarıniasıligörevi çocuk yetiştirmek, ev 

işleriniiyürütmektir. İşte asıl erkeklerin görevi olan alış-veriş, borçlanma vb. Gibi 

hususlarda şahitlikietmek de erkeğinigörevidir. Amaierkek olmazsaibu görevi kadınlar 

 
147Ebu Davud, Akdiye, 17, h.no:3602; İbn-i Mace, Ahkâm, 30, h.no: 2367. 
148Karaman, agm., 287. 
149Dalgın, agm., 27. 
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da yapar. Ancak kadın, buradaiasıl görevi dışındaibir vazife yüklenmektedir. Erkeğeiait 

bir vazifeyiibiritek kadınaiyüklemek, onun içiniağır bir yük olur. Bunun için bu vazife 

iki kadına yüklenmektedir. Birierkek yerine iki kadının şahitlik etmesi, erkeklerin 

şahitlik yapabilecekleri meselelerdedir. Doğum, süt emzirme gibiihususlarda bir kadının 

şahitliği bile yeterlidir.150 

Özetle mali konularda şahit iki erkek veya bir erkek, iki kadıniolacaktır. Tek 

erkeğin yeterli olmaması, onuniakit veya dürüstlükibakımından eksikiolması sebebiyle 

değil, adaletin zayi olmamasıiiçindir. Bir kadıniyerine iki kadının şahitliğinin şart 

koşulması da tek kadınıniakıl ve dürüstlüğününiyeterliliği konusundaki şüpheden değil, 

onların özel durumları, psikolojileri, eş veiiannelik rolleriyleiilgilidir. Âyetiniifadesine 

dikkat edildiğinde anlaşılacağı üzere iki kadının şahitliğinde şahitlik eden, bir kadındır. 

Eğeriikadın yanılırsa ikinci kadın şahitlik yapacaktır. Âyetteiiesas olan, meseleye vakıf 

olmak, hatırlamakiive şahitlik esnasındaihata yapmamaktır. Hata yapma ihtimali 

olmayan bir kadın bir erkeğe eşittir. Dolayısıylaiibu hüküm, cinsiyet sebebiyle değil 

adaletin hak olaniyerini bulması içindir. 

1.2.3. Miras Hakkı 

Miras, irs, veraset, tevârus, vâris, murisiaynı köktenikelimeler olup ilkidördü 

mastar, son ikisi ism-iifaildir. Mastarın lügat manası geçmek, intikal etmek, halef 

olmak, devam eylemektir.151 

İrs ve veraset; vârisiiolmak, tevârus; karşılıklıiivaris olmak veya bir kimsenin 

diğerine varis olması, varis, mirasçı; yani terekeden hak ve hissesi olan, muris; ölen, 

mirası başkalarına intikal eden demektir. Miras, varisiiolmak anlamına geldiğiiigibi 

tereke manasında da kullanılmaktadır. Terike, vefat edenin geride bıraktığıimal ve 

haklardır.152 

İslâm öncesi bir Arap kadınınıniimirasta hiçbir hakkıiyoktu. Ne babasının ne de 

ikocasının mirasından pay alabiliyordu. Hz. Peygamber Peygamberliğinin ilk onbeş 

yılndaibu meseleyi eleialmadı. Ancakihicretin 3. Yılında Ensardan zengin biriiolan Evs 

 
150Ateş, age., I, 337. 
151Hayreddin Karaman, Mukayeseli İslam Hukuku, I, İstanbul, 1982, 355.  
152 Karaman, age., 355. 
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İbni sabit, bir kadın ve küçük yaşta dört kızibırakarak ölür; Medineiâdetine göre, savaş 

sırasında dövüşebilecek sadeceiyetişkin erkeklerinimirasa haklarıivardır. (Küçük yaştaki 

bir erkek çocuğun bileibabası tarafındaniibırakılan mirasta hakkıiiyoktu), ölenin 

yeğenleri onun ibıraktıklarının hepsineiel koydularive aile bir gündeitamamen fakirleşti 

veiyiyecek hiçbir şeyi kalmamış durumaidüştü. İşte oizaman miras kanununuikoyan ve 

o günden beri sadece Müslümanlar tarafındanideğil, fakatidiğer (Suriye veiLübnan 

Hristiyanları gibi) cemaatler tarafından daiuygulanan Kur’ân âyetleriinazilioldu.153 

"Ana, babaive akrabaların (mirasiolarak) bıraktıklarından erkeklere bir pay 

vardır. Ana, baba veiakrabaların bıraktıklarındanikadınlara da bir payivardır.”154 

Âyetten anlaşıldığı üzere YüceiiAllah, insan varlığınıniidevamında kadını, 

erkekle aynı seviyede görmüş, silahlarıyla savaşamayan, vatanını savunamayan 

kimseler vâris olamaz zihniyetiyle hareket eden cahiliye dönemin geleneklerini yıkarak 

kadın ve çocuklara miras hakkını getirmiş ve hukukta köklü bir değişim gerçekleşmiştir. 

''Kadın, prensip olarak aynen erkek gibi miras alma hakkına sahiptir. Ancak 

paylaşımda fark vardır. Buifark, erkeği tercihietme veya erkeğe üstünlük verme 

anlamında değildir."155 Konu detaylarıylaiincelendiğinde tamamen ekonomik olduğu 

görülecektir. Bu açıdan bakıldığında ise kadınıniihmal edildiğini, değersizişsayıldığını 

söylemek imümkün değildir. Hattaibuikonuda kadınınihaklarının savunulduğunuibile 

söyleyebiliriz. Çünkü İslâm hukuku ailenin ekonomik sorumluluğunu erkeğe 

yüklemiştir ve kadını bundan bağımsız kılmıştır. Buinedenle mirastan, kadınaierkeğin 

yarısı kadar hisseiverilmesi Cenab-ı Hakk’ın adaletininitecellisidir. Kur’ân-ı Kerim'in 

“Allah size, çocuklarınızın alacağı miras hakkında, erkeğe iki dişinin payıikadarını 

emreder.”156 âyet-iikerimesi bu husustaiaçıkibirinastır. 

Kıziçocuğuna erkek çocuğunun yarısı kadaripay verilmesinin sebepleriişunlardır: 

 
153Muhammed Hamidullah, İslama Giriş,  Ankara, 1996, 203-204.  Ayrıca Bkz., Taberi, age., II, 448-

449. 
154Nisa, 4/7. 
155Hammude Abdul-Ati, İslam’da Kadının Yeri,  Farklı Açılardan Kadın ve Aile, (Çev. Mehmet 

Ünal) İzmir, 2005, 87.  
156Nisa, 4/11. 
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a) “İster anne, ister eş, ister kız çocuk, isterse kız kardeş olsun, kadınınigeçimi, 

kendisine ait olmayıp, oğul, koca, baba veya erkek kardeşinişsorumluluğundadır. 

Çoğunlukla kadın, kendisi dışındaibaşkalarının geçimini sağlamakla da yükümlü 

değildir. Erkekiise tam aksine, hem bütüniitoplumlarda eşinin, kızının, annesininiiveya 

kız kardeşininigeçimini sağlamakla mükellefiolandır. Bu sebeplediriiki “nimet külfete 

göredir”157 esasına uygun olarak, eşinin, kızının, annesinin veya kız kardeşinin geçimini 

sağlamakla yükümlüiolan erkeğe, böyle bir yükümlülüğü olmayan kadının payının iki 

misli payiverilmiştir. Buiise adaletin taikendisidir.”158 

b) “Kadın, kendi mal varlığında istediği gibi tasarruf etme hakkına sahiptir. 

Kadının mali durumu yerinde olsa dahi, ailenin harcamalarına iştirak etmesi 

zorunluluğu yoktur. Bu açıdan bakılınca, kadıniile erkeğe aynıipay verilecek olsa, 

hisseleri aynı olduğu halde, erkek ailenin geçimini sağladığı, kadının iseiböyle bir 

sorumluluğu olmadığı için, denge erkek aleyhine bozulmuşiolacaktır ki, bu, erkeğe 

haksızlık edilmesiidemektir. ”159 

c) “Kadının boşanma tazminatıiolan mihir erkeğiniödemesi gereken mali bir 

yüktür; kadının iseiierkeğe karşı böyleiibir yükümlülüğü yoktur. Kadıniiboşandığı 

takdirde iddet süresince onun, barınma, yeme-içme, giyim-kuşam, masraflarını ödemek, 

kadını boşayan kocanın görevidir; kadının ise kocasınaikarşı böyleibir sorumluluğu 

yoktur.”160 

Görüldüğü gibi miras hukukundaişsorumlu olan kişiye büyük bir önem 

verilmiştir. Kadınive erkeğin farklı vazifelerine göre ihtiyaçlar da farklılıkiarz ettiğinden 

mirastan alınacak payların da farklıiolması zorunludur. Kadın ve erkeğin farklı 

ihtiyaçlarına rağmen eşit pay alınırsa, bu adaletiolmaz; belkiibüyük bir zulümiolur. 

Miras hisselerindeki farklılık, hukuk farklılığı değil, ihtiyaçların farklılığıdır. 

İhtiyaçlara göre paylaşım farklılığını hukuk ve ehliyet farklılıklarına atfetmek doğru 

 
157Mecelle, md. 88. 
158Yazır, age., II, 521; Kırbaşoğlu, agm., 287; Süleyman Ateş, ”İslamın Kadına Getirdiği Haklar” 

İslami Araştırmalar, V-4, İstanbul,1991, 324; Abdul-Ati, agm., 87; Topaloğlu, age., 169-170; Esad es- 

Şahmerani, el-Mer’etu fit-Tarihi veş Şeraiti, Beyrut,1989, 213-214. 
159Muhamed Reşid Rıza, Hukuk’un-Nisai Fil İslami, Beyrut, 1984, 21; Kırbaşoğlu, agm., 278; Abdul-

Ati, agm., 88. 
160Kırbaşoğlu, agm., 279. 
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değildir. Miras hisselerindekiiifarklılık gerçekliğe uygun biriizorunluluktur. Erkeklerin 

de hiçbiri paylaşım bakımındanibir diğerine eşit değildir. Ancak herkes hukuk 

bakımından eşittir.161 Buihusus âyet-i kerime'de açıkçaibelirtilmiştir: 

“Allah’ın, kiminiziiikiminize üstün kılmaya vesile yaptığıiişeyleri (hasetiiederek) 

arzu edip durmayın. Erkeklere kazandıklarından bir pay vardır. Kadınlaraiida 

kazandıklardan bir pay vardır. Allah’tan, onun lütfunu isteyin. Şüphesiz Allah, her şeyi 

hakkıyla bilendir.”162 

“Mesela, erkek çocuğun mirasta bin dirhem, kız kardeşininiide beşyüziidirhem 

aldığını varsayalım; erkekiiçocuk evlenirken beşyüz dirhemi mihir olarakiiverir, kız 

kardeşi ise evlenirken beşyüz dirhem alırsa, kızınipayı bin olur, erkeğinki beşyüz 

dirhem kalır.”163 

Erkekiçocuk akıl baliğiolduktan sonra aile sahibiiolur. Kız iseibaşka bir ailenin 

mülklerine sahip olur. Kızların bütün ihtiyaçları eşleri tarafından temin edildiği için 

erkek ve kız çocuklarınaieşit miras vermek sosyal adaletiaçısından da uyguniolmaz.164 

Mirastan kadına, erkeğin hissesinin yarısı kadar pay verilmesinin erkeği 

kadından üstün tutmak düşüncesi ile ilgili olmayıp kadın ile erkeğin külfetleriyle 

nimetlerinin dengelenmesi ve sosyaliadaletin sağlanmasıiamacınaiyöneliktir. 

“Aslında sosyal hayatın nizamı ve esaslarıideğişirse, erkeklerin ve kadınların 

bütün vazifeleri ve buivazifelerine uygun ihtiyaçları değişikliğe uğrarsa, o zaman 

kadınlara mirastan erkekler kadar yahut erkeklerden daha fazla pay verilebilir.”165 

Ancak: “Erkekler kadınların koruyup kollayıcılarıdırlar. ÇünküiiAllah, insanların 

kimini kiminden üstünikılmıştır. Bir ide erkekler kendi mallarında harcamakta ve 

ailenin geçiminiişsağlamaktadırlar.”166 Ayetinde ifade edilen aile sistemi esas 

alınacaksa, yani ailenin bütün geçimini ve sıkıntılarını erkek yüklenecekse erkeklerin 

mirastan alacağı payları ya ikide biriya da dörtte bir, kadınlarda dörtte bir yaida sekizde 

 
161Carullah, age., 97. 
162Nisa,  4/32. 
163Carullah, age., 98. 
164Carullah, age., 98. 
165Carullah, age., 98 vd. 
166Nisa, 4/34. 
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bir olacaktır.167 Sonuçiolarak Kur’ân'ıniindiği cahiliye toplumunda kadın, mirastanive 

birçok sosyal haktan mahrumibırakılıyor ve bir eşyaigibiialınıp satılıyordu. Böyle ibir 

ortamda Kur’ân, kadının konumunuiyükselterek saygı değeribiriinsan yapmıştır. Eğer 

İslâm dünyasında kadınaihak ettiği mirasiverilmiyorsa bunun sorumlusu İslâmideğil, 

Müslümanların örf, âdet ve geleneklerin etkisindeikalarak İslâm'dan uzaklaşmalarıyla 

ortaya çıkanibiridurumdur. 

1.2.4. Mehir Hakkı  

İslâm Hukuku'nda mehire ''nihle'' adıiiverilmektedir. Nihle, mali, bir karşılık 

beklemeksizin sırfiistifade edildiğinden, gönül hoşluğuyla verilen bağış anlamındadır168 

“Mehir olarak verilen mal, sadeceikadınla beraberliği helal kılma veya ondan imkânının 

karşılığı değil, bir ömüriboyu birlikte yaşamaiarzusunun sembolikiişareti veya hediye 

cinsindeniverilen bir ihsandır.”169 

Mehir konusunda kadına açık biriiifade ile kişiseliibir hak vereniiâyet-i 

kerime'nin meali şöyledir: “Kadınlaraiimehirlerini bir görev olarak gönül hoşluğuyla 

verin. Eğer kendi istekleriyle o mehrin bir kısmını size bağışlarsa, onu da afiyetle 

yiyin.”170 

Görüldüğü gibi Kur’ân, mehir hakkını kadınaivermiş ve onun konumunu 

güçlendirmiştir. Mehir, İslâmiiöncesi Araplarda, evlenme akdi esnasında erkeğin kadına 

verdiği mali bir değerdir. İslâmibu geleneği heminikâh akdiiesnasında bir bağış 

veimutlaka verilmesi gereken biriyükümlülük adıyla korumuşiihem de boşanma 

esnasında, eğer ödenmemişse, mutlaka ödenmesiigereken kadının biriözlük hakkı 

olduğunu ifade etmiştir. 

“İslâm'a göre evlenmek, erkek ve kadının kendi arzu ve istekleriyle 

birleşmelerinden ibarettir. Erkekler, kadınların zayıflığından yararlanarak borçlandıkları 

mehri ödememe veya verdiklerini geri alma ihtimali olduğundan âyette “'kocaları 

eşlerine versin”' gibi bir ifade yerine “'kadınlara mehirlerini verin” ifadesi tercih 

 
167Nisa, 4/12. 
168İsfahan, age., II, 668. 
169M.Selim Arık, Sünnette Nikâh, Mehir, Çeyiz ve Düğün Farklı Açılardan Kadın ve Aile, İzmir,2005, 

109. 
170Nisa, 4/20. 
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edilmiş, bu hakkın yerine getirilmesi ibir sosyal ve hukuki görev olarak telakki edilsin 

istenmiştir.”171 

Yukarıdaki âyette belirtildiği gibi kadın, mehrini istediği gibi tasarrufiedebilir. 

Kocasının ondaihiçbir hakkı yoktur. Ancakikadın, mehrinin bir kısmınıiveya hepsini 

gönül hoşluğuyla, samimiibir niyetle kocasına verebilir. Erkek de eşinin gönül 

hoşluğuyla vermiş olduğu miktarıialabilir. 

Kadına verilen mehrin miktarı karı-kocanın karşılıklı rızasına dayalı, örf ve 

âdetlere göre uygunibir şekildeibelirlenir. Eğer koca zengin ise zenginliğine göre, fakir 

ise fakirliğine göre mehiriverir. 

Hz. Ömer, birigün konuşma yaparken; ''Kadınların mehirlerini çokiartırdınız, 

Peygamber ve ashabınıniidöneminde mehir, dörtyüz dirhemi geçmezdi. Eğeriifazla 

mehir vermek, Allah katında bir takva ve üstünlükiolsaydı, sizimehir konusunda onları 

geçemezdiniz. Ben iyi biliyorumiki Peygamber döneminde bir erkek, dörtyüz 

dirhemdenifazla mehir ivermemiştir.'' demişti. Böyleideyip minberden ineniHalife’ye, 

Kureyşliibir kadın; ''Sen Allah'ın Kur’ân'da” “... mehiriolarak yüklerle malivermiş 

olsanız dahiiondan hiçbir şeyi igeri almayın;”172 âyetini işitmedin miidiyerek itiraz 

eder. Kadınınibu sözü üzerine Hz. Ömer, yenideniminbereiçıkıp; ''Eyiinsanlar, ben 

kadınlara dörtyüz dirhemden fazla mehir vermemenizi söylemiştim. Artık dileyen 

dilediği kadar mehir verebilir.'' dedi.173 

Âyetteibelirtildiği üzere mehrinimiktarı belli olmayıp, herkesinigücü nispetinde 

verebileceği anlaşılmaktadır. Ayrıca Yüce Allah, karı-koca arasındaki ilişkiyi alt 

kanunla doldurmayıp işi karşılıklı sevgi, saygı ve fedakârlığa bırakmıştır. 

 
171Hayreddin Karaman ve bşk., age., II, 11-12. 
172Nisa, 4/20. 
173İbn Kesir, Hadislerle Kur’an-i Kerim, II, 212-21. 
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1.2.5. Kadının Eğitim ve Öğretimi  

İslâm, kadınınieğitim ve öğretimiihususunda kadın veierkeği eşit oranda iteşvik 

etmiştir. İslâm, ilmeibüyük bir önemivermiş, bilgiyi ve öğrenmeyi hayatiibir zaruret 

kabul etmiştir.174  

Bizim karşılaştığımız en önemliiiproblem kadının eğitimiimeselesidir. Kadın 

toplumun direğidir. Buidireğe bakmamız veikadınlarımızı eğitmemizigerekir. Çünküibir 

erkeği eğitmek tek bir kişinin eğitilmesidir, ancakibir kadının eğitilmesiiibütün ailenin 

eğitilmesidir. Bu dünyada yarısı cahil kalmak suretiyle hiçbir millet ilerleyemez. Bu 

nedenle genç kızlara verilecek eğitim, onları sağlıklı bir anne olmaya yöneltip fıtratıive 

ahlakı ile de uyumiiçinde olmalıdır.175 

Kadının ilim öğrenmesi kadın için insanlığınıiidrak etmesinin ilk şartıdır. Tarih 

boyunca kadın, farklıidönemlerde farklıimuamelelerleikarşılaşmıştır. Heritürlü haktan 

yoksun bırakılan batı kadını tahsil ile mücadelesine başlamıştır. Hukuku ve insanlığı 

idrak edince kendi haklarınıiistemesiniibilmiştir. Doğuimüslüman kadınınaigelince o da 

batı kadını gibi tahsile yönelmiştir. Hâlbukiionun insanlığı İslâm tarafından kabul 

edilmiş ve hakları tanınmıştır. O, sadeceibunu bilmiyor, bunuiöğrenmeye muhtaç 

bulunuyordu.176 

Cehalet ve karanlığın bütün dünyayı kapladığı bir dönemde insanlığıibu 

karanlıktan aydınlığa çıkarmakiiçin, Kur’ân’ıniilkiemri ''oku''177 olmuştur. Bilindiği gibi 

Kur’ân-ı Kerim’in prensip mahiyetindeki hitap ve emirleri hiçbir cins ayırımı 

gözetmeyen bir umumilikiarz eder. Onun tebliğcisiide, kadını ve erkeğiiile bütün 

insanlığa gönderilmiş bir peygamberdir. Kitap ve peygamberleriyleibu dinin gayesi, 

neredeive hangi devirdeiolursa olsun, herineviicahiliyeti yokietmek, Yaratıcı’yaibilginin 

ışığında kulluk etmeyi sağlamaktır. İlk Müslümanlaribuiilahi hitabıiişte bu çerçevede 

değerlendirmişler, ilkigünden itibaren kadını ve erkeği ile bu davanın yolcusu 

olmuşlardır. “Bizicahiliye devrinde kadınları adam yerine koymazdık” diyeniikinci 

İslâm Halifesi Hz Ömer’i, kadınlardaniiilmi ve idari sahada hizmet talep edecek 

 
174Mazharuddin Sıddık, İslam Dünyasında Modernist Düşünce, (Çev. Göksel Korkmaz) 

İstanbul, 1990,  219. 
175Sıbai, age., 195. 
176Topaloğlu ,age., 246. 
177Alak, 96/1. 
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seviyeye yükseltenikudret, İslâm’dır. Buiyeni zihniyeti sayesindedir ki İslâm hanımları 

kendi takat ve iffetlerinin imkân verdiği hemenihemen her sahadaitopluma hizmette 

bulundular.178 Hayatları çeşitli kitaplarda tedvin edilenibirçok kadın muhaddis, 

öğretmen ve edebiyatçıivardır. Bu da müslümanikadının İslâm'ıihakkıyla anladığının 

tabii neticesidir. 

Kadının eğitimi İslâm'ınikadına yüklediğiitemel birihaktır. Velisi, kadının eğitim 

almasından sorumludur. Nitekim Peygamberimiz (s.a.v.) şöyle buyurmaktadır: 

''Çocuğun babası üzerindeki hakkı, ona güzelibir isimikoyması, yazmayı öğretmesi ve 

buluğ çağına erdiğinde evlendirmesidir.’’179 

Yukarıdaki hadisten de anlaşıldığı gibi İslâm, kadın veiierkeğin ilim 

öğrenmelerini farz kılmıştır. 

İbniKuteybe,''Eyiinsanlar! Kendiniziive çolukiçocuğunuzu cehennem iateşinden 

koruyunuz,” âyetinin tefsirinde çoluk çocuğunuzu eğiterek (talim) ve kendilerini ateşten 

koruyacak şeylerleionlara yardımiederek, onlarıicehennemden (nar) koruyunuz'' der.180 

Buna göre kızların yetiştirilmesi, babalarının veya velilerinin görevleri arasında olup 

veliye zorunlu kılınmıştır. 

Yüce Allah, iman sahiplerinin, ''hayırlı olana çağıran, çirkindenialıkoyan bir 

toplum''181 haline gelmeleriniiemrettiği, buihedefe ise ancakiilmin ışığındaiöğretmeye 

yönelik keşifibir faaliyet içinde geçmiş, bu ilahi kültür hizmetinde, kadınlar erkeklerle 

yarış halinde olmuşlardır. Merkezini Hz.Peygamber'in teşkil ettiği öğrenim faaliyetinde 

beli bir zaman ve mekân söz konusu değildir. Her müslümanın gözettiği hedef, 

Hz.Peygamber’in hayatına imkân ölçüsünde şahit olmak, şahit olmayanlara şifahen 

veya yazı vasıtasıyla bilgi ulaştırmaktı. Şahadet ve tebliğ gibiiiki istikamette yürüyen bu 

faaliyet çerçevesinde İslâm hanımları Hz. Peygamber'le olmaya, problemlerini bizzat bir 

aracı ile sorup öğrenmeye çalışmışlar, savaşlarda orduya katılarak erkeklere yardımcı 

 
178Hatipoğlu, age., 49-50. 
179Abdulhalim Mahmud, Müslüman Kadının Şahsiyeti, Kültür ve Daveti, İstanbul, 1996, 415.  
180Savaş, age., 107-108. 
181Al-i İmran, 3/104. 
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olurken, barış zamanları, bugünün mektep ve konferans salonları vazifesini de gören 

Mescid-i Nebevi'ye devam etmeye gayret göstermişlerdir.182 

Medineli Ensar kadınları Hz. Peygamber’in huzuruna çıkıp: “Erkeklerden bize 

fırsat kalmıyor, bizzatibize bir gün tayiniet de o gün sana gelelim, Sen deiAllah'ın sana 

öğrettiğin bizeiöğret,”183 teklifindeibulunmakta, Hz. Peygamberide filan gün filan yerde 

toplanırız, diyerek bu teklifiikabulietmektedir. AyrıcaiHz. Peygamber (s.a.v.)'in bazı 

bilgiler elde eden kimselere, öğrendiklerini ailelerine öğretmeleri için görev verdiği 

anlaşılmaktadır. “Nitekim birigurup genç Hz.Peygamber(s.a.v)'e gelir, onun yanında 

yirmi gün kaldıktan sonra, Hz.Peygamber(s.a.v.) onları, öğrendiklerini ailelerine 

öğretmek için geri gönderir.”184 

Hz. Peygamber(s.a.v.)'iniihanımlarının, Medine devrinde kızların eğitim ve 

öğretimi ile ilgilendikleri veiiİslâm hakkında gençikızlara bildiklerini öğrettikleri 

anlaşılmaktadır. Allah Resulü (s.a.v.), kadınıniieğitimi ve alıştırmasıiiiçin bütün 

uygulanabilir ölçüleri kabul etti. Peygamber (s.a.v)'inihanımlarına Kur’ân'ın öğretilmesi 

şu ifadelerle hatırlatılmaktadır: "Sizin evlerinizde okunan Allah'ın âyetlerini ve 

hikmetini hatırlayın. ŞüphesiziAllah latif'tir haber alandır."185 Buiâyette açık bir şekilde 

Peygamber'i hanımlarına Peygamber'in meclisindeiher ne öğrendilerse, diğer insanlara 

öğretmeleri gerektiği emredilmektedir. Onlar, Peygamber'le aynı evde yaşamaları 

sebebiyle diğer insanların bilmedikleri birçok meseleye vâkıftılar. Peygamberimiz 

(s.a.v.)'in çok evlilik yapmasınınibir hikmeti de, onlarınikadınlarla ilgili birçok meseleyi 

mevzu etmeleriive onların da Peygamber'denidinledikten sonraibu konuları diğer 

insanlara anlatmasıydı. Ayrıcaibu hususun Kur’ân ve Peygamber (s.a.v.)'in sünnetinin 

halk arasında öğreniminin yaygınlaşmasının en etkili vasıtalarından biri olduğu ortaya 

çıktı. Böyleibir eğitimin uygulanması sonucunda, İslâm'ın ilk dönemlerinde kadın, 

İslâm'ın öğretilipiyaygınlaşmasında çok etkin bir rol almıştır. MeselaiHz. Aişe, 

İslâmiikonularaivâkıf olupihadis ve fıkhıien iyi bileniâlimler arasındaiyeriniialmıştır.186 

 
182Hatipoğlu, age., 50. 
183Buhari, ilim, 35. 
184Savaş, age., 109. 
185Ahzab, 33/34. 
186Afzalur Rahman, age., II, 40. 
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İslâmiidini, esir statüsünde olan cariyeleriniiöğrenimine de büyük ibir iönem 

vermiştir. Hz. Peygamber (s.a.v.)'denirivâyet edilen birihadiste;"Cariyesiiolup ona ilim 

öğretenive bunu iyi yapan, onuigüzel terbiye eden, sonraionu hürriyeteikavuşturarak 

onunlaievlenenikimseye iki ecirivardır”187 buyrulmaktadır. Buirivâyetten anlaşıldığı 

üzere, Resulullah (s.a.v.), sadece hür kadınlarınideğil, köle kadınlarınida ilim öğrenme 

konusundaki haklarını iortaya koymaktadır. 

Hz.Peygamber(s.a.v.) cemaatine genel konuşma yaptıktan sonra ayrıca kadınlara 

özel hitapta bulunduğuiifadeiedilmektedir. Hz. Peygamber'inimescidde vaaz ettikten 

sonra kadınlara sesini duyuramadığı endişesiyle yanında Bilal olduğu halde erkek 

saflarından çıktığı, kadınlara vaaz ederek onlara sadaka vermeyi emrettiği, sözlerinin 

tesiriyle kadınlardan kiminin kulaklarındaki küpeyi, kiminin parmağındaki yüzüğü 

çıkarıp atmaya başladığı, Bilal’inide onları eteğinin içine topladığı rivâyet 

edilmektedir.188  Bu ikonuşmaların kadınları eğiticiimahiyette olduğunuişsöyleyebiliriz. 

Müslüman kadınların, Hz. Peygamber(s.a.v.)'in evine gidip onunla sohbet 

ettikleri ve böylece ondan ipek çok bilgiiöğrendikleri belirtilir. Ensarikadınlarının da her 

mevzuda Hz.Peygamber(s.a.v)'e soru sorup bilgilerini arttırdıklarıirivâyet edilmektedir. 

Hz. Aişe ibu konuda "Ensar kadınlarıiine iyi kadınlardır. Hayâları dinlerini öğrenmeye 

engeliiolmaz"189 der. İşteiibu kadınlardanibiri olan, Hz. Enes'in validesi Ümmü üleym, 

Peygamberimiz’e gelmiş ve "Allah, hak olanibir meseleyi açıklamaktaniiçekinmez. Bu 

yüzden ben de çekinmeden soruyorum." deyip kadınların boy abdesti alması konusunu 

soruvermiş. Allah Resulü de güzelce açıklamıştı. Hadisi bize rivâyet edeniiÜmmü 

Seleme annemiz merakını yenemeyerek "kadınlaraida mı gusüligerekiyor?" diye 

sormuş, Peygamber Efendimiz(s.a.v.) ona aynı açıklıkla cevap vermişti.190 Bu 

rivâyetten anlaşılıyor ki Peygamberimize kadınlar da gelip soru soruyorlar ve 

Peygamberimiz (s.a.v.) kadınların sordukları her soruya onların anlayabileceği şekilde 

cevapiveriyordu. 

Hz.Peygamber kadın sahabelerin eğitimi ve öğretimi ile ilgili azami hassasiyet 

göstermiş, onlar da ilimde geri kalmasın, erkeklerin ve gençlerin aldıkları eğitimi onlar 

 
187İbn Hacer, age., V, h.no: 2544, 19. 
188Buhari, İlim, 33/39. 
189Buhari, İlim, 51. 
190Buhari, İlim, 51/70. 
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da alabilsin diye özel programlar yapmıştır. Hem kendisi hem eşleri hem de 

görevlendirdiği hanım hocalar sayesinde Kur'an eğitimi ve öğretimi noktasında 

hanımlar arasında önemli bir çığır açmıştır. Kur'an'ı öğrenen ve öğreten hanım sahabeler 

sayesinde İslamiyet hanımlar arasında hızla yayılmıştır. Kur'an tarihi bağlamında 

değerlendirilecek olunursa Kur'an'ın hem şifahi olarak hem de yazılı olarak muhafaza 

edilmesi noktasında kadınlara büyük görevler düşmüş, onlar da bu vazifeyi bihakkın 

yerine getirmişlerdir. Kur'an'ın yazılması, kitap haline getirilmesi, korunması ve 

çoğaltılması noktalarında önemli katkıları olmuştur. Özellikle okuma yazma bilen kadın 

sahabeler, ilk etapta başkalarına gönüllü hocalık yapmıştır. Okuma yazma öğrenen 

hanım sahabeler kendilerine hem özel Mushaf'lar yazmış hem de Kur'an'ı ezberleme 

konusunda çok ciddi çaba sarf etmişlerdir. Özellikle Hz. Peygamber'in eşleri Kur'an 

tarihi konusunda dikkatleri üzerlerine çekmiştir. Onlar arasında Hz. Ömer'in de kızı olan 

Hz. Hafsa'nın yeri ve rolü çok büyük olmuş, Hz. Hafsa'nın hem Kur'an'ın yazılması hem 

korunması hemde çoğaltılması aşamalarında çok ciddi bir etkisi olduğu 

gözlemlenmiştir.191 

Sonuç olarak Resulullah(s.a.v.), kadının eğitimi konusunda söz ve 

davranışlarıyla onu teşvik etmiş ve kadını hiçbir zaman bu hakkından mahrum 

bırakmamıştır. Eğer çağımızda bazı yerlerde hâlâ kız çocuğunu okutmama yanlışlığına 

düşülmüşse bu, dini yanlış veya eksik anlamadan kaynaklanmıştır. Hâlbuki müslüman 

bir kadın, dini bilgilerin yanında dünyevi bilgileriide öğrenerek muasır medeniyetler 

seviyesine çıkmalıdır. Böylece ilim ve kültürde büyük mesafeler kat etmeye devam 

edecektir. 

1.2.6. Anne – Babaya Hürmet ve İyilik 

Anne-baba, insanın var oluş sebebidir. Ebeveynin çocuğun bakımı ve korunması 

için katlandıkları fedakârlıklar olmasaydı, çocuğun hayattaikalabileceğini düşünmek 

bile mümkün olmazdı. Bu nedenle anne-çocuk ilişkişi insani, ahlaki ilişkilerin en son 

zirvesini oluşturmalıdır. 

 
191

Osman Bayraktutan,  Kur’an Tarihi Bağlamında Kadının Rolü, Iğdır Üniversitesi İlahiyat Fakültesi 

Uluslararası İslam Ve Kadın Çalıştayı, 2018, 421-422. 
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İnsanıniiyi bir eğitimialması ve iyiibir terbiyeigörmesi gibiikonular söz ikonusu 

olduğunda, anne-babanın insanın yetişmesindeki katkıları, başkaihiç bir kurumla 

kıyaslanamayacak kadar büyükiolur. Bu nedenle her insan, anne-babasına karşı 

sorumluluklarını çok iyi bilmeliive onları titizlikle yerine getirmelidir.192 

İnsanın anne ve babasına karşı yerine getirmesiigereken görevlerleiilgili olarak 

pek çok âyet ve hadisizikredilmektedir. 

"Biziinsanaiana ve babasınaiiyi davranmasınıitavsiyeiettik. Annesi ionu zorluk 

üstüneizorlukla taşımıştır. Sütteniayrılması da iki yıl sürmüştür. Bana veiana-babana 

şükret. Dönüşiancak bana'dır”193 âyetiyleiAllah'a şükürden sonra, ana-babaya teşekkür 

emredilmiştir. 

Cenab-ıiiHak, anne ve babaya iyi davranma emrini birçok kere tekrarlamaktadır. 

Anne-babanınievladına karşı iyiiidavranma emri iseiiçok nadir olarak ve belli şartlarla 

ele alınır. Bununiinedeni ise, anne ve babanın, fıtratında yeriieden anne ve babalık 

duygusunun, çocuklarınıiikoruması için yeterli bir güç olmasıdır. Bu güç başka hiç bir 

faktöre ihtiyaç duymaksızın, doğrudanidoğruya bir içgüdüihalinde bu duyguya sahip 

bulunmasıdır. Çoğu zaman annelik ve babalık duygusu, tereddütsüz ve karşılık 

beklemeden, biriteşekkürive saygı beklemeden, kendisiniiölümün kucağına atacak 

kadarihayret verici, yüce fedakârlık örnekleri sergiler. Ancakiionların yetiştirmiş 

oldukları nesiller çok az arkalarına bakarlar. Uğrunda kendileriniifeda eden 

geçmişlerini, çok az düşünürler. Ziraiigençlik, yapısı itibariyle hep ileri atılmaya 

hazırdır. Yeni birinesil yetiştirmek ve oinesle kendini feda iederek üzerine düşen görevi 

yapmak ister ve hayatiböyle sürüpigider.194 “Kur’ân’ı Kerim, annelerde gizliibulunan 

fedakârlık ve yüce annelik duygusunuitasvir ediyor ki buiduyguları karşısında Allah'ın 

anne ve babalara saygı hususundaki emirlerine, çocuklariine kadar uysalar dahi bu 

fedakârlığı karşılayamazlar.”195 

 
192Recep Kılıç, Ayet ve Hadislerin Işığında İnsan ve Ahlak, Ankara, 2005, 78. 
193Lokman, 31/14. 
194Seyyid Kutub, Kur’an’ın Gölgesinde Kadın, İstanbul, 1995, 367. 
195Kutub, Kur’an’ın Gölgesinde Kadın, 369; Taberi, Tefsiri, V, 2218-2219; Mevdudi, Tefhimu’l Kur’an, 

V, İstanbul, 1996, 350. 
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"Annesi onu meşakkatle taşıdıive meşakkatleidoğurdu. Sütteniayrılmasıida iki yıl 

sürmüştür."196 Yüce Allah, insana, anne ve babasına özellikle de annesineiiyi 

davranması yolunda yaptığı uyarının sebebine dikkatiçekmektedir. Buiâyette sanki 

çocuğu taşımaktan yorulmuş, elemlere katlanmış, uykusuziikalmış bir anneniniitasviri 

yapılmaktadır. Özellikle hamileliğin son dönemlerinde anneler böyle bir sıkıntı çekerler. 

Doğum yapmakla da annelerin sıkıntı ve ızdıraplarıidaha da artar. Buinedenle evlat 

neiyaparsa yapsın anne ve babanın fedakârlığının karşılığını ödeyemez, o, ancak 

çokideğersiz bir şey yapar. Bu hususla ilgili olarak şuihadisi zikredebiliriz: “Annesini 

omuzunda tavafiettiren bir adamın Resulullah'a "hakkınıiödedim mi acaba? Sorusuna  

"hayır" biritek doğum sancısının hakkını dahiiödeyemedin.”197 

İslâm'da, heriine kadar anne-babayaiiyilikte bulunun deniliyorsa da, anneye 

iyilikte öncelik verilmesiiüzerinde dahaiçokidurulmuştur. 

EbuiHureyre (r.a) anlatıyor: Biriadamigelerek; "EyiAllah'ın Resulü! İyiidavranıp 

hoş sohbette bulunmama, eniziyade kimihak sahibidir?" diyeişsordu. Hz. Peygamber 

(s.a.v), "Annen!" diye cevapiiverdi. Adam; "sonraikim?" dedi, Resulullah (s.a.v) 

"Annen!" diye cevapiverdi. Adam tekrar "sonraikim?" dedi, Resulullah (s.a.v.) 

yine;"Annen!" diyeiicevap verdi. Adamitekrar sordu: "sonraikim? "Resulullah (s.a.v) bu 

idördüncü soruyui"Baban!" diye cevapladı.198 

Öyleyse anne ve baba birlikte bir şeyiisteseler, önce anneye sonra babaya verilir. 

Yalnız birineiiyetecek kadar kalmışiiolsa, anneyeiiverilir. Anneye iyilikte öncelik 

verilmesinin bir başka sebebi de çocukların ve gençlerin anneyle daha fazla samimi 

olmaları sonucuiona kolaycaiisyan etmeleri, babalarından ise daha fazla çekinmeleridir. 

Baba, anneye göreidaha güçlüdür. Annede şefkat ağır basar. Bu nedenle anneye iyilikte 

öncelik verilmesi üzerinde daha fazla durulmuştur.199 Ayrıca anneye öncelik 

tanınmasının bir başka sebebi de, çokizor geçenibir hamilelik dönemi, doğumu, çocuğu 

emzirmesi ve çocuğuniiyi bir şekildeiyetişmesi içinigösterdiği yüksek fedakârlıktır. 

 
196Lokman, 31/14. 
197İbn Kesir,age.,V, 67. 
198Buhari, Edep, 2; Müslim, Birr, 1. 
199Beyza Bilgin, İslam ve Çocuk, Ankara, 2004, 95. 
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Kur’ân-ı Kerim’de, anne veibabaya iyi davranılmasıihususunda pek çok iâyet 

izikredilmiştir. Onlardanibazılarıişunlardır: 

"Allah'tanibaşkasına ibadetietmeyin, anayaibabaya güzelimuameleiedin."200 

Kurtubi, "ihsanen" kelimesinin anne-babaya karşıiinazik ifadeler kullanmak 

suretiyle saygılı davranmak, onlara karşı merhamet kanatlarını germek, sevecen olmak, 

sabırlı davranmak, acılarını paylaşmak ve onlariiiçin hayır duadaiibulunmak gibi 

anlamları içerdiğini belirtir. Ayrıca her mü'min anne ve babasının sevdiği insanlarla da 

ilişkilerini geliştirmekizorunda olduğunu söyler.201 

Anne-babayaiiyi davranılmasıihususunda zikredilenibir başka âyet-i ikerime ise 

şöyledir: 

"... Ana-babaya, akrabalara, yetimlere, yoksullara, yakın komşularınıza ve uzak 

komşularınıza, iyanınızdaki arkadaşa, yoldaiikalmışa, elleriniziniialtında bulunanlara 

iyilik edin."202 

Lütufive ihsanda bulunaniyaratıcıdan sonra, şükre, iyi davranmaya, onlara iyilik 

ve itaatle bağlı kalmaya, boyun eğmeyeien layık olanikimseler, Allah'ın kendisine 

ibadet, itaat ve şükrü ile iyilikte bulunmayı zikrettiğiikimselerdir. Bunlarsa anne ve 

babadır. Şu’be ve Huşeym'un Ya'la b. Ata'dan o, babasındanio, Abdullah b.Amr b.el-

As'tan naklettiğineigöre: Resulullah (s.a.v.) buyurdu ki: "Rabbiniirızası, anne-babanın 

rızasına bağlıdır. Onun igazabı daianne-babanınigazabındaniötürüdür."203 

Anne-babaya yapılan iyilik veiigüzel muamele, kişinin işlemiş oldukları 

günahlara karşı bir kefaret olduğu gibi onlaraihizmetin de büyükibir mükâfatıivardır. 

İbn Ömer'den (r.a) rivâyet edilmiştir: 

"Biriadam Hz. Peygambereiigeldi ve "Ey Allah'ıniiResulü! Ben büyükiibir günah 

işledim, bununiitövbesi olur mu ?" diye sordu. Allah Resulü de ;"Annenivar mı?" diye 

 
200Bakara, 2/83. 
201Kurtubi, age., II, 13. 
202Nisa,  4/36. 
203Tirmizi, Birr, 3. 
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sordu. Adam; "Yok" dedi. .Hz. Peygamber; " Pekiiteyzen var mı ?" diye sorunca adam; 

"Var" dedi. Sonra Hz. Peygamber; “Onaiiyilikteibulunidedi.”204 

Ebeveyniniduyduğu ihtiyaçlarıniyerine getirilmesi çocuğun görevleriiarasında 

olup bireye üstünlük sağlamaktadır. Buihususla alakalı olarakiKur’ân-ı Kerim'de şöyle 

buyrulmaktadır: 

"Verdiğimiz hayır (mal), ana-baba, yakınlar, öksüzler, yoksullarive yolda 

ikalmışlar içindir."205 

İnsanınivar olmasının gerçekişsebebi, AllahiTeala'nın onuiyaratıp varietmesidir. 

Var oluşunun zahiri sebebi ise, onun anneive babasıdır. BöyleceiCenab-ı Hak, ilkiönce 

pek çok sebebin tazim edilip saygı duyulmasını, bununiipeşinden de zahiri sebebe tazim 

edilmesini emretmiştir. Kendilerine en fazla şefkat duyulması gereken mahlûk, ana-

babadır. Çünkü onların, oiinsana karşıifedakârlık ve iyilikleri son dereceifazladır. 

Oihalde, Rabbin, kendinden başkasınaiikulluk etmeyin… diyeiihükmetti”206 buyruğu 

Allah'ın emrineiiitaat edip tazim göstermeye; “Anaiive babaya iyiimuamele edin207” 

buyruğu da Allah’ın imahlûkatına şefkatli davranmayaibiriişarettir.208 

“Gerçekinimet veren Allahiolduğuna göre, O'naişükretmek gerekir. İnsanlardan 

biri de bize in'amda bulunmuş olabilir. Dolayısıylaiiiona da teşekkürde iibulunmak 

gereklidir.”209 Çünkü Resulullah (s.a.v), “insanlara teşekkür etmeyen Allah'a da 

şükretmez”210  buyurmuştur. 

Ebeveyniçocuğuna, oldukça şefkatlidir ve onların, çocuklarına her türlü iyiliği 

yapmalarındaki gayretleriifıtrîdir. Yine anne-babaların, çocuklarınaiherhangi bir zarar 

vermektenikaçınmaları da fıtrîibir durumdur. Bununiiçin, her ne zaman, onaiihayır 

ulaştırmayaiivesile olan sebepler çok ve bol; engelleride o nisbetteibertaraf edilmiş 

olursa, hiçişüphesiz, o çocuğa sayısız iyi ve güzelişeyler ulaşmış olur. Dolayısıyla, ana-

 
204Tirmizi, Birr, 6. 
205Bakara, 2/215. 
206Bakara, 2/83. 
207İsra, 17/23. 
208Razi, age., XIV, 444. 
209 Razi, age., 444. 
210Tirmizi, Birr, 35. 
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babanın, çocukları üzerindeki lütuf ve ihsanlarının, insanlardan başkasına ulaşan 

nimetlerden daha fazlaiolmasıigerekir.211 

İnsan, son derece zayıf ve aciz olduğu o çocukluk devresinde, ana-babanın 

iyilikleriyle kuşatılmıştır. Ana-babanın çeşitli nimet ve lütufları o çocuğa ulaşmıştır. 

Yine o çocuğun acıma duygusu ana-babaya ulaşmıştır. Dolasıyla, buiitarz üzere yapılan 

lütuf, in'am ve ihsanınideğeri çokibüyük olacağıibilinmektedir.212 

“Bir kimsenin bir başkasınaiyapacağı iyilik, bazen, o kimseden göreceği iyilik 

kadar olur. Bu amaca, bazeniibaşka gayeleriide karışabilir. Hâlbukiiçocuğa yapılan 

karşılık gözetilmeksizin yapıldığıiiçin daha tam veimükemmel olur. Böylece, hiç 

kimsenin, insan üzerinde, ana-babası kadar hakkının, nimetlerinin ve iyiliklerinin 

bulunmadığı kesin olduğu için Cenab-ı Hak sözüne, yaratanın nimetine şükretmeyi 

emretmekle başlamıştır ki, bu O'nun, “Rabbin, Kendinden başkasına kulluki 

etmeyin..."213 diyeihükmetti buyruğudur. Bunun peşindenide, ana-babanıniiiyiliklerine 

teşekkürdeiibulunmayı getirmiştir ki, buida O'nun, "Anaiveibabaya iyi muameleiedin"214 

emridir. ”215 

Cenabı Hak "onlaraiöfibile deme",216 yani onlara birişsıkıntı ifade edecekiiien 

ufak bir söz söyleme emri217 ile ebeveyne tahammülün ölçüsünü belirlemiştir. Ali b.Ebi 

Talib'den(r.a) Peygamberimiz(s.a.v.)'inişöyle dediğiirivâyetiedilmiştir: "EğerYüce 

Allah, ana-babaya kötü davranmakikonusunda "öf" denidaha kötüibir saygısızlıkiifadesi 

olsaydı ionu zikrederdi."218 

Âlimler bu hadisi yorumlarken şu düşünceye yerivermişlerdir. Anne-babaya iöf 

demenin en kötüive en adi birişey olması, onları red ve inkârietmenin, nimeteikarşı 

nankörlük oluşundan, terbiyeyi red ediş ve Yüce Allah'ın Kur’ân-ı Kerim'de ifade ettiği 

 
211Razi, age., XIV, 1445. 
212Razi, age., 1445. 
213Bakara, 2/83. 
214Bakara, 2/215. 
215Razi, age., XIV, 1445 vd. 
216İsra, 17/23. 
217Kurtubi, age., X, 370. 
218Kurtubi, age., X, 371. 
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tavsiyeyi kabul etmeyişindenidolayıdır.219 Buinedenle İbrahim (a.s) da kavmine "üf 

sizeiveişsizin Allah'tan  başka taptıklarınıza!," demiştir.220 

Cenab-ı Hakk'ın, kullarını ana-babalarıihakkında mükellefituttuğu şeylerden 

ikincisi, "onları azarlama" emridir. Allah'ıniiönce "öf" demekteniimenetmesi, daha 

sonra "azarlamaktan" menetmesininişsebebi, Cenab-ı Hakk'ınionlara "öf" (bile) deme" 

hitabı ile insanın iaz veya çok canının sıkıldığını göstermesinden menedilmesi 

kastedilmiştir. Ama "onlarıiazarlama "hitabı ile ise, reddetmek veya yalanlamak 

suretiyle, onların sözlerine ve görüşlerine karşı muhalefet etmekten menetme manası 

kastedilmiştir.221 

Yüce Allah insanı, anne-babasına karşı "öf" demekten ve "azarlamaktan" 

nehyettikten sonra “onlaraiitatlı ve güzel söz söylememizi”222 emretmektedir. Yani 

onlara saygı ve hürmet dolu sözlerle hitapietmeliyiz.223 Onlaraiyumuşak, nazik veikibar 

birişekilde "anneciğim, babacığım" gibiişsevgi dolu ifadelerleihitab etmeli, adlarını, 

soyadlarını veya künyelerini kullanarakionları çağırmamalıyız.224 Sadib. Müseyyeb'e 

tatlı sözün ne demek olduğu sorulduğunda o, "Suçluibir kölenin, katıikalpli, taş yürekli 

efendisine karşı kullanacağıiüslub"225 şeklinde cevapivermiştir. 

Özetle anne-babanın değerini bilmek, maddi manevi ihtiyaçlarını karşılamak, 

onlara dua etmek yaşlandıklarında hizmet etmek, vefat ettikten sonra da dostlarıyla 

ilişkiyi devam ettirmek, evladın yerine getirmesi gereken ahlaki kurallardandır.226 

Ayrıca din farkı gözetmeksizin onlara saygıda kusur etmemek ve iyilikte bulunmak 

gerekir. Ancak bununida biriölçüsü vardır. Çünkü Allah'a isyaniolan yerde, kula itaat 

edilmez. 

 
219Kurtubi, age., 371. 
220Enbiya, 21/67. 
221Razi, age., XIV, 452.  
222İsra,  17/23. 
223Razi, age., XIV, 452 vd. 
224Kurtubi, age., X, 371. 
225Razi, age., XIV, 453. 
226Ebu Davud, Edep, 129. 



 

55 

 

1.2.7. Kur’an’da Örnek Olarak Gösterilen Kadınlar 

Kur’an’da yeri gelince erkeklerin üstün veya baskın taraflarından, yeri gelince 

de kadınların üstün, etkin, baskın ve yaygın taraflarından bahsedilmektedir. Örneğin 

toplumu hak ve hakikat yoluna davet etme ve bu yolda karşılaşılan eziyet ve zorluklara 

karşı sabır, sebat, metanet ve cesaret gösterme açısından erkek olan peygamberleri 

örnek şahsiyetler olarak zikrederken, topluma yön veren şahsiyetleri doğuran, besleyen, 

koruyan ve yetiştiren kahramanlardan bahsederken de erkek peygamberlerin kadın 

akrabalarından, yani annelerinden, bacılarından, eşlerinden bahsedilmektedir. Bazen de 

kâfir bir ortamda yaşayan kahraman kadınlardan bahsedilmektedir. Gecit227 aşağıdaki 

gibi birkaç örnekle açıklamıştır: 

a. İbrahim (a.s.)’in Eşi: “İbrahim'in eşi ayakta duruyordu bunun üzerine yüzü 

güldü. Ona İshak'ı ve İshak'ın arkasından da Ya'kub'u müjdeledik.”228 

b. Musa’nın Annesi: “Musa'nın annesine: “Onu emzir, şayet onun için 

korkacak olursan, onu suya bırak, korkma ve üzülme; çünkü onu Biz sana tekrar geri 

vereceğiz ve onu gönderilen (elçilerden) kılacağız”diye vahyettik (bildirdik).”229  

c. Firavun’un Eşi: “Firavun'un eşi dedi ki: Benim için de, senin için de bir göz 

bebeği; onu öldürmeyin; umulur ki bize yararı dokunur veya onu evlat ediniriz. Oysa 

onlar (başlarına geleceklerin) şuurunda değillerdi ”230 

“Allah, iman edenlere ise, Firavun’un eşini örnek gösterdi. Hani o, “Rabbim! 

Bana katında, cennette bir ev yap. Beni Firavun’dan ve onun yaptığı işlerden koru ve 

beni zalimler topluluğundan kurtar!” demişti.”231 

d. İmran’ın Eşi: “İmran'ın eşi: “Rabbim, karnımdakini tam hür olarak sana 

adadım, benden kabul buyur, şüphesiz sen işitensin, bilensin.” demişti.”232 

 
227

Mehmet Salih Geçit, Kur’ân’daki Kadın İle İlgili Ayetleri Değerlendirme Usul ve Düşülen Hatalar, 

Iğdır Üniversitesi İlahiyat Fakültesi Uluslararası İslam ve Kadın Çalıştayı, 2018, 245-247. 
228Hud, 11/71. 
229Kasas, 28/7. 
230Kasas, 28/9. 
231Tahrim, 66/11. 
232Al-i İmran, 3/35. 
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e. Hz. Meryem: “Bunun üzerine Rabbi onu (Meryem’i) güzel bir şekilde kabul 

buyurdu ve onu güzel bir bitki gibi yetiştirdi ve Zekeriyya'nın himayesine verdi. 

Zekeriyya ne zaman kızın bulunduğu mihraba girse, onun yanında yeni bir yiyecek 

bulurdu.” “Meryem! Bu sana nereden geldi?” deyince, o da: “Bu, Allah katındandır. ” 

derdi. “Şüphesiz Allah, dilediğine hesapsız rızık verir.”233 “İmran'ın kızı Meryem'i de. 

Ki o kendi ırzını korumuştu. Böylece Biz ona ruhumuzdan üfledik. O da Rabbinin 

kelimelerini ve kitaplarını tasdik etti. O, (Rabbine) gönülden bağlı olanlardandı.”234 

“Hani melekler: "Ey Meryem! Allah seni seçti, seni tertemiz yarattı ve seni dünya 

kadınlarına üstün kıldı.”235 

f. Mısır Azizinin Eşi: “Onu satın alan Mısırlı, eşine dedi ki: Buna güzel bak. 

Bize faydalı olabilir, ya da evlat ediniriz. Yusuf'u böylece oraya yerleştirdik. Ona 

rüyaların tabirini de öğrettik. Allah emrinde galiptir. Fakat insanların çoğu bunu 

bilmezler.”236 

g. Sebe Melikesi: “Ona: “Köşke gir ” denildi. Onu görünce derin bir su sandı ve 

(eteğini çekerek) ayaklarını açtı.” (Süleyman:) Dedi ki: "Gerçekte bu, saydam camdan 

olma düzeltilmiş bir köşk-zemindir.”  Dedi ki: "Rabbim, gerçekten ben kendime 

zulmettim; (artık) ben Süleyman'la birlikte âlemlerin Rabbi olan Allah'a teslim 

oldum.”237 

h. Peygamber eşleri ve kızları: “Peygamber, mü'minler için kendi nefislerinden 

daha evladır ve onun zevceleri de onların anneleridir.”238 “Evlerinizde vakarla-oturun 

(evlerinizi karargâh edinin), ilk cahiliye (kadınları)nın süslerini açığa vurması gibi, siz 

de süslerinizi açığa vurmayın; namazı dosdoğru kılın, zekâtı verin, Allah'a ve elçisine 

itaat edin. Ey Ehl-i Beyt, gerçekten Allah, sizden kiri (günah ve çirkinliği) gidermek ve 

sizi tertemiz kılmak ister.”239 

 

 
233Al-i İmran, 3/37. 
234Tahrim, 66/12. 
235Al-i İmran, 3/42. 
236Yusuf, 12/21. 
237Neml 27/44. 
238Ahzab 33/6. 
239Ahzab, 33/33. 
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İKİNCİ BÖLÜM 

2. EŞ VE ANNE OLARAK KADIN 

2.1. Annenin Biyolojik ve Psikolojik Yapısı 

Annelik döneminin özel bir duygusallığı vardır. Buiiduygusallığı ile annelik 

görevlerini bulduran, yaptıran ve sevdiren içgüdüye, "annelikiiiçgüdüsü" denir. 

Bilinçaltında yer alan annelik içgüdüsünün bedene yansıması, fizyolojik işlevlere 

çevrilmesi olayında "proloktin hormonu"nun rolüibüyüktür. Kısacası, sadece süt 

bezlerinin süt salgılaması değil, annenin çocuğunu araması, özlemesi, onu sevmesi de 

bu hormonun etkisi altındadır.240 

Annelik içgüdüsü tüm canlılarda vardır, amaiiinsanoğlunda daha fazladır. Eğer 

annelik içgüdüsü olmasaydı, çocuğun hayatta kalmasını düşünmek bile mümkün 

olmazdı. Annelik duygusu şefkat, sevgi, hoşgörü, fedakârlık, sabır gibi pek çokiifarklı 

meziyetleri içinde barındırır. Buinedenle annelik eğilimi, Cenab-ıiHakk'ın kullarına 

irahmetinin bir tecellisidir. Annenin içgüdüsünde insanoğlunun iyi olmasına yarayacak 

ve onu mutlu edecek herişey vardır. 

Araştırmalar içerisinde annelik eğiliminin biyolojik olduğunu söyleyenler vardır. 

“Mesela kırlangıçlar, yuvalarında yangın çıksa, ateşe dalıp yavrularını kurtarmaya 

çalışır. Tavuğun yavrularına vahşi bir hayvan saldırsa, o yavrularını tehlikeden 

kurtarmak için kendini feda eder, hayvanı üzerine çekmek için ona saldırır. Bu örnekler 

annelik duygusunun temel bir duygu olduğunu gösterir. ”241 

Yine başka bir araştırmaya göre "annelikiiiçgüdüsü" nün kadındaiiyoğun bir 

duyarlılık yarattığınıigösteriyor. Bu araştırmanın sonuçlarına göre, anneiolan kadınlar, 

daha bağışlayıcı, dahaihoşgörülü olmalarınıniyanında, aynıizamanda gelecek kaygısını, 

anne olmayan kadınlaraioranla daha çokiyaşamaktadırlar.242 

Yeni doğum yapan birianne için yoğuni"biyolojik annelik" dönemiibaşlar. Bu 

dönemde çocuğunuiemzirmek, onuikollarında tutmak, bebeğin sesiyle hareketeigeçmek, 

 
240Haluk Yavuzer, Çocuk Psikolojisi, İstanbul, 1998, 85. 
241Tarhan, age., 299 . 
242İlkim Öz, Çocuk Olmak, Ankara, 1997, 41. 
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onunla yeniden bütünleşmek anneniniiçindeki yoğuniduygulardır.243 NitekimiKur’ân-ı 

Kerim'de şöyle denilmektedir: "…Annesi onu güçsüzlükten güçsüzlüğe uğrayarak 

karnında taşımıştı. Sütten ayrılmasıida iki yılişsürmüştür…"244 

İnsanın fıtrattan gelme çocuğuna karşı bir şefkat ve sevgisi vardır. Bu fıtri 

duygu, fertlerin Allah'ın dilediği tarzda hayatın devamını temin etmek için gelişen nesli 

gözetmeye iter. Şüphesiz ki anne-babalar çocukları için vucütlarından, sinirlerinden, 

hayatlarından ve sahip oldukları her türlü pahalı ve değerli şeylerden hiç sıkılmaksızın, 

üzülmeksizin, şikâyet etmeksizin bol bol verirler. Hatta verdikleri şeyin farkına bile 

varmazlar. Harcarken sevinç ve neşe içerisinde sanki kendileri için yapıyormuş gibi 

harcarlar.245 

“Annelik eğilimi içinde, hemiduygu hem de beyindeiyazılı bir programın 

uygulanması vardır. Çocuk olduktan sonra anneninibeyninde yazılı olaniprogram 

devreye girer ve artık anneiona göreiiduygular yaşar. Meselaiibu dönemde lohusalık 

bunalımı oluşur. Bu süreç bazı kadınlardaiidaha belirgindir ki, onların beyinlerinde 

serotonin azalır. Serotonin, insanın ruh haliniiyöneten hücrelerin kimyasalıdır. Kişilerde 

bu maddeiazalırsa, ortayaidepresif bir eğilim çıkar.”246 

Yalnız kalan annelerde lohusalık psikozu "Çocuğuma bakamayacağım!" korkusu 

oluşur. Bu sebeple bizim geleneklerimizde loğusa kadın 40 gün yalnız bırakılmaz. Bu 

sonuca deneyerek ulaşılmıştır. Özellikle ilk çocuklarda anne, "çocuğuma 

bakamayacağım, ona iyi annelik yapamayacağım; çocuğun nefesi durursa…" gibi 

korkular taşır. Hattaibu korkulariyüzünden, uyumasıigerektiği zamanlar uyuyamaz. 

Ama yanında biri olursa, "Çocuğuma bakanibiri var" diye idüşünerek rahatça 

uyuyabilir.247 

“Annelik, beyinde kodlanmış bir programı harekete geçirdiği için, çocuğu aşırı 

bir koruma altına alır ve korkuya dirençli bir hale gelir. Çocuğuna zarar geleceği 

düşüncesiyle, ufacık bir şeyden uyumaktan bile korkar, kendini uyumamak için zorlar. 

Uyumama halinde beyindeki serotonin daha da eksilir ve kişi kendini güvende 

 
243Erdal Atabek, Büyükler ve Tavşanlar, İstanbul, trs. 23. 
244Lokman, 31/14. 
245Seyyid Kutub, Fizılal-il-Kur’an, (Çev. Emin Saraç ve bşk.) İstanbul, 1968, 158 vd. 
246Tarhan, age., 301. 
247Tarhan, age., 301. 
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hissedemez. Anneler bu dönemlerde yavrusu için kolayca tehlikeye atılır. Bu duygu, 

beyindeki genetik programın, annelik içgüdüsünün harekete geçmesiyle ilgilidir.”248 

Annelikiduygusu içinde sevgi, şefkat, iyilik, doğruluk, fedakârlık ve acıma 

duygusu gibi çok farklıiduyguları barındırır. Buinedenle anne, çocuğunuikendine tercih 

eder, onu kendinden dahaiçokidüşünür. Sevgi; "kendiiiyilik ve menfaatiniibaşkasından 

yüceigörme" şeklindeitarif edilir. Buişsebeple sevginin kriteriifedakârlık yapabilmek, 

kendi iyiliğini ikinci planaiatarak başkalarının menfaatini ön planaiçıkarmaktır. 

"Seviyorum" diyen kimsenin, uygulamasına bakılmalıdır. Mesela, ierkeklerin çoğu, 

"Eşimi seviyorum, ona bir hediye alayım." dediklerinde, kendilerininiide 

kullanabilecekleri şeyleri alırlar. Bununiiadı fedakârlık değil, egoistliktir. Fakat annelik 

sevgisi, içinde bu duyguyu bulundurmaz. Anne sevgisi karşılıksızdır, buinedenle ona 

"sevgi" değil "şefkat" adıiverilir. Yaniiannelik duygusundaki sevginin adı, şefkattir. 

Şefkat, kişininikendi iyilik ve çıkarını, karşılıksız bir biçimde karşıdakinden geri 

tutabilmektir. Bu sevgi türü, insanlığı ulaşabileceği en yüksek duygudur. Özellikle 

bencil insanlaribunu yapmaktaizorlanırlar.249 

2. 1. 1.Kadınların Dine Yatkın Oluşu 

“Kadının erkeğe göre güçsüzlüğü, fiziksel olarak kendilerini zayıf hissetmeleri 

ve olaylar karşısında korkuya dirençlerinin az olması, kontrol duygularınıiçabuk 

zayıflatır. "Karşılıksız sevgi" olarakiibilinen şefkat duygusu, kadınlarda dinin önerdiği 

merhamet duygusuyla örtüştüğü için kadınların psikolojik doğasıidindarlığa daha 

yatkındır. Zorluklarla mücadelede direnme güçlerinin az oluşu, onlarınikendilerini 

kolayca kontrolsuz ve güçsüz hissetmelerine sebep olur. Bunun için kadında "aşkın" bir 

güce, bir otoriteye sığınma duygusu oluşur. Bu duygu sebebiyle, kadınların dindarlaşma 

eğilimleri fazladır.”250 

Kadınlaridin duygusununipsikolojik ihtiyacınıidaha fazla hissettikleri iiçin idaha 

dindardırlar. Diniikonular daha çokikadınların ilgisiniiçekmektedir. Buinedenle çaresiz 

kaldıklarında bir otoriteye sığınma ihtiyacı onlarıiimutlu eder. Fakatiierkeklerin 

 
248Tarhan, age., 301. 
249Tarhan, age., 303-304. 
250Tarhan, age., 303. 
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egolarına fazla güvenme, sınırsıziive sorumsuz davranmaiieğilimleri onlarıiihesap 

verme kontrol edilme açısından rahatsızive huzursuzietmektedir.251 

“Bu asırda, inanç konusunda kadınların fikrini değiştiren şey, moderniteyle 

beraber aydınların, dini, biriafyon olarak sunmalarındanikaynaklanmaktadır. Hâlbuki 

insanın iahlaki bütünlüğünü korumasıive olaylar karşısındaiteselli bulmasındaidinin rolü 

büyüktür. Zulüm yaida haksızlığa karşıidurabilmede kişiye inancı güç vermekte, 

inançsız insanlar haksızlığa daha çabuk teslim olmaktadır. Ancak, insanın evreni 

yaratan bir "dış güç" olduğunu bilerek bu güce hesap verebileceğini düşünmesi kötülük 

yapmasını engeller. Bu duygu insanın vicdanlı ve merhametli davranması, güçlü olanın 

haksızlık yapmaması için gereklidir. Yaratıcıya inanmanın insana verdiği en büyük 

kazanç budur. ”252 

2.1.2. Annenin Eş Olarak Hakları 

İslâm dini, eş ve anne olarak kadının konumunu yükseltmiştir ve ailenin bir ferdi 

olarak kocasıiile beraberiona tam birieşitlik vermiştir. O eşiolarak daievinin hem hanımı 

hem de mürebbiyesidir. Kur’ân, kadınıniiyi, saliha birieşiolmasınıiister. Yüce Allah bu 

konuyla ilgili olarakişöyleibuyuruyor: 

"İyi kadınlar, sadık olanlar ve kocalarına ait olanları kocalarının yokluğunda 

Allah'ın onlarda istediği gibiikoruyanlardır.”253 

Kur’ân, evliliğiibir "sevgi veiişefkat"254 olarak nitelendiririveikadın ile kocasının 

birbirlerinin "elbiseleri"255 olduğunuibelirtir. Bu nedenleievlilik kurumunu zedeleyecek 

her türlüiuygulamayı yasaklar. "Onlara, (kadınlarla) iyiigeçinin. …" 256 âyeti deibunu 

gösteren emirlerin başındaigelir. 

 
251Tarhan, age., 303. 
252Tarhan, age., 34. 
253Nisa, 4/34. 
254Rum, 30/21. 
255Bakara, 2/87. 
256Nisa, 4/19. 
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Kocanın konumu, ailesineikarşı olan şefkati ve muamelesi ile tespit edilmiştir. 

Peygamber Efendimiz(s.a.v.) "Sizin en hayırlınız, ailesine en iiyi olanınızdır. Ben ide 

aileme en iyi olanınızım”257 buyurmaktadır. 

PeygamberiEfendimiz(s.a.v.)’in, karı-koca arasındaki münasebetlerine örnek 

teşkil edecek şu hadisiniizikredebiliriz: EbuiiHureyre, Allah'ın Peygamberi'ne "en iiyi 

kadın hangisidir?" diye sorduğunda, O şöyleicevapivermişti: "Kocasıikendisine 

baktığında hoşuna giden, erkeğinin isteklerineiriayet eden ve onuniitasvip etmediği 

herhangiiibir şeyi yaparak şahsı veiimülkü hakkındaiionun arzularına aykırıiibir 

hareketi yapmayandır."258 Böylece kadınişsevgi ve şefkat vericiiolarak, erkeğin 

dünyasını dahaimutlu ve yaşanabilir hale getirebilir. 

Kadının erkeğe göre dahaiiduygusal ve daha hassas olduğuiibilinmektedir. Hz. 

Peygamber, erkeklere, kadınlarla ilişkiler mevzusunda öğüt verirken, çok dikkatli 

olmalarını ve onların hatalarını düzeltirken ölçülü davranmalarını ister. Bu hadislerin, 

kadınların psikolojik yapılarınınidikkate alınmasınıiifade ettiğiiaçıktır. 

Biribaşka hadisteide Resulullah (s.a.v.)'e, kadının kocası üzerindeki ihaklarının 

neler olduğu sorulduğundaişöyleicevapivermiştir: "Yediğinizaman ona daiyedirmen, 

elbise aldığın zaman ona daialmandır. Sakıniyüzüne vurma, onuikötüleme, evin dışında 

onu terk etme."259 

İnsan, sadeceiakıl ve mantıkivarlığı olmadığı içiniher zaman akılive mantığına 

göre hareket edemez. Belkiide insan hayatınaiçoğu zaman hâkimiolaniunsurlar, akıl 

değil de duygu, tutku veiheyecanlarıdır. İnsanı, tutku ve duygularının yönlendirdiği 

durumlarda da, kıskançlık, kırgınlık ve dargınlıklar ortayaiiçıkabilir. Bu gibi istenmeyen 

durumlarda ieşlere düşen, ani hareketlerdenive kararlardanikaçınmaktır.260 Bu gibi 

durumlarda kadın ile kocanın nasıl hareket etmesiigerektiğini Yüce Allah şöyleiaçıklar: 

 
257İbn Mace, Nikâh, 1977. 
258İbn Mace, Nikâh, 1850. 
259Ebu Davud, Nikâh, 40-41,2141. 
260Kılıç, age., 84. 
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“...Hanımlarınızla güzel bir şekilde geçinin, çünkü onlardan hoşlanmıyor olsanız 

bile, olabilir ki hoşlanmadığınız bir şeyi Allah büyük bir hayra ivesile kılmış 

olabilir.”261 

Dolasıyla koca, hanımına kinigütmemelidir. Kadınıniherhangi bir hareketi için 

ona kindar davranmamalıdır, Ziraihiçbir erkek ve kadın kusursuz yaratılmamıştır. 

Resulullah(s.a.v.) ümmetiniibu hususta uyararakişöyleibuyurur: 

"Hiçbirimü'min erkek, mü'min birikadınaibuğz etmesin. Eğer onun bir huyunu 

beğenmiyorsa, diğer birihuyunairazıioluyor."262 Gerçektenide bir insanınibütün huy ve 

davranışlarıihoşumuza gitmeyebilir. Fakatiiyi niyetli davranıpigüzel görmeye çalışan bir 

insan, başkasında, özellikle deikendi eşinde hoşaigidecek pek çok huyiveidavranış 

bulması mümkündür. Kişiionlarla kendiniimemnuniveimutluietmelidir. 

Kur’ân, erkeğeievlenirken, alacağı kadına mehir denilenibir meblağ verilmesini 

emrederek, kadınınikonumunu güçlendirmiştir. "Kadınlarınızın mehirlerini seve seve 

verin. Şâyet bir kısmını gönül hoşluğuyla size bağışlarlarsa onu afiyetleiiyiyin;"263 

âyetinde bu açıkça görülmektedir. 

“Cahiliye döneminin aksine Hz. Peygamber(s.a.v.) döneminde kadının mehir 

hakkına yapılan tecavüzler ortadan kaldırılmaya çalışılmış ve kadına bu hakkını istediği 

gibi kullanma özgürlüğü getirilmiştir.”264 Çünkü mehir kadının hakkı olup onun özel 

malıdır. 

Erkeğin eşine iyi davranması, yumuşakiidille konuşması, kaba ve sert hareket 

etmemesi Peygamber ahlakındandır. Ayrıca erkek evlendiği kadının ihtiyaçlarını 

karşılaması istenmiştir. Yaniierkek, kadınıniyiyecek ve giyecekleriniibulundukları statü, 

çevre şartları ve örfe göre yapmalıdır. Bu konuyla ilgili şöyle bir hadis rivâyet 

edilmiştir: 

Bir adam Peygamber(s.a.v.)’e: Kadının kocası üzerindeki hakkı nedir? Diye 

sordu. Efendimiz: “Kocasının yemek yediği zaman ona da yedirmesi ve elbise aldığı 

 
261Nisa, 4/19. 
262Müslim, Rida, 18. 
263Nisa, 4/4. 
264Savaş, age., 145. 
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zaman ona da giydirmesidir. Sakın yüzüne dövmesin, onu takbih etmesin ve ev içi (aynı 

yatakta yatmak) müstesna onu terk etmesin.” 265 

Bu konuda erkeğin itidalli olması gerektiği, âyette geçen "uygun bir şekilde" 266 

ifadesinden anlaşılmaktadır. 

Aileimeselelerinde anne veibabanın çocuklarıylaiilişkileri karşılıklı ianlaşma ve 

dayanışma ile karara varılmalıdır. Cenab-ıiHak bu konuylaialakalı olarak şöyle 

buyuruyor: "Emzirmeyi tamamlamak isteyenler için anneler çocuklarını tam iki yıl 

emzirirler. Onların (annelerin) yiyeceği, giyeceği örfe uygun olarak babaya aittir. 

Hiçbirikimseye gücünün üstünde biriyük ve sorumlulukiiteklif edilmez. Hiçbiriianne ve 

hiçbir babaiiçocuğu sebebiyle zarara uğratılmasın. (Babaiölmüşse) mirasçıida aynı 

şeyle sorumludur. Eğerianne ve baba kendi aralarında idanışıp anlaşarak (iki yıl 

dolmadan) çocuğu sütten kesmek isterlerse onlara günah yoktur. Eğeriçocuklarınızı (bir 

sütanneye) emzirtmek isterseniz örfe iuygun iolarak vereceğiniz ücreti güzelce 

ödediğiniz takdirde size ibir günah yoktur."267 Çocuğuniemzirmesininigiderlerinin ve 

nafakasının çocuğunibabasına ait olduğu âyetten anlaşılmaktadır. 

Peygamber Efendimiz (s.a.v.), kocanın, eşini ihmal edecek davranışlardan uzak 

durmasın istemiştir. Peygamberimiz (s.a.v.) gecelerini namaz kılarak geçiren ve 

gündüzlerini oruç tutarak geçiren Abdullah b.Ömer'e "Namaz kıl sonra uyu; oruç tut, 

sonra oruçsuz günlerin de olsun. Çünkü vücudunun, gözünün ve eşinin senin üzerinde 

hakları vardır;"268 buyurmuştur. Ayrıca "Allah Resulü'nde sizin için, Allah'a ve ahiret 

gününe kavuşmayı uman, Allah'ı çok zikreden kimseler için güzel bir örnek vardır."269 

Şeklinde âyet de mevcuttur. 

Kur’ân, kadınive erkeğin iffetliiolması ve eşiidışında hiçbirikimse ile gayrimeşru 

ilişkiye girmemesini istemiştir: “Evlenmeye, güçleri yetmeyenler, Allah ikendilerini 

lûtfuyla zengin edinceye kadar iffetlerini korusunlar. Sahip iolduğunuz kölelerden 

 
265İbn Mace, Nikâh, 1850. 
266Nisa, 4/6. 
267Bakara, 2/233. 
268İbn Hacer, age., IX, 5199. 
269Ahzab, 33/21. 
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mükâtebe yapmak isteyenlere gelince, eğer onlarda bir hayır görürseniz onlarla 

mükâtebe yapın. Allah’ınişsize verdiğiimaldanionlaraiverin.”270 

Sonuç olarak İslâm dini, insanların en hayırlısının, eşleri ile iyi geçinenler 

olduğunu temelibir ilkeiiolarak belirlediğine göre, koca hanımını bir hayat arkadaşı 

olduğu bilinciyle hareket ederekiona hakaret etmemeli, ona saygı ve sevgiiigöstermeli, 

gerektiğinde ona ev işlerinde yardım etmelidir. Ayrıcaikoca, hanımını her türlü 

ahlaksızlıktan ve iffetsizlikten korumalı ve sıkıntılarındaiona dert ortağıiolmalı ve onu 

sevmelidir, Nitekim Peygamber Efendimiz(s.a.v.), “Bana dünyanızdan üç şey 

sevdirildi. (üç şeyi severim): Kadın, güzel koku ve namaz; ama benim gönlüm 

namazdadır”271 buyurarakihanımlarına karşı iolan sevgisiniiifadeietmiştir. 

2.1.3. Kadının Kocasına Karşı Hakları ve Görevleri 

Kadın, aileniniitemel unsuru, kocasınıniiyol arkadaşı, huzuriive sûkun vesilesi 

ve evinin hanım efendisidir. Hemikadın hem deierkek yalnızibaşına bir yarımdır. İkisi 

beraber bu yarımı tamamlarlar. Koca, hanımının ve çocuklarının yiyecek, içecek, giyim, 

mesken vb. ihtiyaçlarını yerine getirmekle mükellef olmasına ve aile sorumluluğunu 

üzerine almasına karşılık, kadın üzerinde bazıihakları vardır. Nitekim YüceiAllah şöyle 

buyuruyor: 

"Erkekler, kadınları, Allah'ın kendilerine onlardan daha fazla bağışladığı 

nimetler ve sahip oldukları servetten yapabilecekleri harcamalarla koruyup gözetirler. 

Dürüst ve erdemli kadınlar, gerçekten Allah'ın korunmasını buyurduğu mahremiyeti 

koruyan sadık ve itaatkâr kadınlardır."272 

İnanan bir kadının özelliği, eşine karşı, saygılı, itaatkâr ve dürüst olmasıdır. 

Resulullah (s.a.v.), buikonuya dikkatiçekerekişöyleibuyurmuştur: 

"Kadın beş vakit namazını kılar, yılda bir ay orucunu tutar, ırzını korur ve 

kocasına itaat ederse cennet kapıları ona açıktır."273 Ancak buradaki itaat Allah'ın 

 
270Nur, 24/33. 
271Ebu Abdirrahman Ahmed b. Şuayb Nesa, Sünen, İstanbul, 1981, İşaretün Nisa, 1. 
272Nisa, 4/34.  
273Buhari, Miskat, 202.  
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emirleri çerçevesinde olacağından kocanın bunu hiçe sayması durumunda kadının 

kocasına karşı itaati gerekmez. Çünkü Allah'a itaat, kocaya itaatten önce gelir.274 

 İnananikadının bir başkaiözelliği de, eşiyleikendisi arasındaki ikutsal ibağın 

dokunulmazlığını onun yokluğunda korumasıdır. Çünküiibu bağ, bir nefsiniidiğer 

parçası olması hükmünce sadeceieşi için mübah kılınmıştır. Bu eşiidışında kimseye 

kendini teslim etmemesi hükmünü ne kendisine de kocasıitayin etmişideğildir. Onu 

ancak "Allah'ın korumasınıiemrettiği" kavliyleiYüceiAllah, yasalaştırmıştır.275 

Mesele, kocanın gerek kendi varlığında gerekse yokluğunda kendisinin 

kızmayacağı şekilde eşini nefsini kendi isteğiyle başkasına kocasının rızasıyla teslim 

etmesi veya kimi mahrem yerlerini göstermesi meselesi değildir. Ya da toplum, Allah'ın 

sisteminden ayrılıp saptığında nefsinin ve toplumun eğiliminin belirlediği bir durum da 

yoktur ortada. Burada "mahrem yerleri korumanın sınırlarını" belirleyen yalnızca bir 

hüküm vardır ve Müslüman kadının da "Allah'ın koruduğunu" koruması onun görevidir. 

Kur’âniibunu emiriiyollu bir söyleyişle ifadelendirmiyor. Aksine iifade şekli, buyruktan 

daha derin, dahaiietkilidir. Allah'ın koruduğunuikoruma meselesi, salihaikadınların bir 

karakteriiveiionların salahının bir gereğidir. Durumiböyle olunca sapkın bir toplumun 

baskısı karşısında yenik düşen müslüman kadın ve erkeklerin her türlü mazereti 

değersiz kalmakta veisaliha kadınların, eşlerinin yokluğundaiiidahi "Allah'ın korumasını 

emrettiği" prensibiyle, gönül rızası ve arzusuyla itaatkâribir şekildeikoruyacakları 

mahremiyetin sınırlarıiaçığaiçıkmaktadır.276 

Peygamber Efendimiz (s.a.v) kadın-erkek bütün müslümanlara hitap ederek 

şöyle buyurmaktadır: “Hepiniz çobansınız, yani muhafızsınız ve hepiniz de maiyetinizde 

bulunanların hukukundan mes'ulsünüz. Âmirler maiyetindekilerin muhafızıdır. Aile 

reisi, aile efradının çobanıdır. Kadın da kocasının evi ve çocukları üzerinde muhafızdır. 

Hulasa, hepiniz muhafızsınız ve hepiniz de idarenizde bulunanların hukukundan 

mes'ulsünüz ”277 

 
274Naci Yengin, Ailede Kadın, Şamil İslam Ansiklopedisi, İstanbul, 2000,  234. 
275Seyyid Kutub, Kadın ve Aile, (Çev. Halit Yılmaz) Erzurum, 1994, 136. 
276Kutub, Kadın ve Aile, 136-137. 
277Buhari, Cuma, 11; Nikâh, 81, 90. 
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Resulullah(s.a.v.) biriiibaşka hadislerinde erkeklerin kadınlar üzerindeki 

haklarını "istemediğiniz kimseyi yatağınızaioturtmaması, arzu etmediğiniz kimselerin de 

evlerinize girmesine müsaadeietmemesi"278 olarak özetler. Yukarıdaki âyet ve 

hadislerden anlaşıldığı üzere kadın hem ailesini hem de namusunu korumakla 

sorumluitutulmuştur. 

Kadın, kocasına karşı zevcelik vazifesini yapmaktan imtina edemez. Erkek de 

eşine karşı kocalık vazifesini yapmaktan geri duramaz. Evlilikte dikkate alınan husus 

ruhi, ferdi, sosyal ve iktisadi ihtiyaçların yanında, cinsi ihtiyaçların da giderilmesi 

meselesidir. Bu hususla alakalı olarak Peygamber Efendimiz(s.a.v) şöyle buyurmuştur: 

“Bir kimse zevcesini yatağına davetiedip de (mazeretiiolmadığıihalde) gelmez 

ive kocası da ona dargıniolarak gecelerseişsabah oluncaya kadar melekler o kadına 

lanet ederler."279 

Erkeğin hayat ortağı veiailenin hanımefendisiiolarak, kadının ibütün ihayatı ve 

kaygısı eşidir. Ailede hanımefendi, valideiveimürebbiye olduktan sonra kadın, bütün 

hayatını eşine, ailesine ve evlatlarına vakfeder. Hamilelik ve analık ne kadaribüyük 

meşakkatli, ne ikadar çok elem verici, ne kadar uzun sureli bir azabiveineikadar ağır 

biriivazife olursa olsun, kadınların nazarındaibu en büyükiveienitatlıimutluluktur.280 

Erkeklerin rahatı, çocukların hayatı ve terbiyeleri, ailelerin saadeti, ümmetin 

izzeti, devletin kuvveti, insan neslinin bekası, bütüniinsanlığın terakki etmesi, hatunların 

himmeti veikuvveti ileiimümkündür.281 Dolayısıylaiikadın, kurulmuş olan aile düzenini 

bozmamalıdır ve evliliği devam ettirmeye imkân vermeyecek haller dışında, kadın 

ikocasından boşanmamalıdır. 

Peygamber Efendimiz, bir ailenin huzur ve mutluluğunun ilkelerini işöyle 

belirlemiştir:"En hayırlıiikadınlar, baktığında eşlerini sevindirirler, kendilerine bir iş 

buyrulduğunda itaat ederler, eşlerinin yokluğunda gerek kendisi gerekse malı 

konusunda eşinin hoşlanmadığı bir şeyiiyapmazlar.“282 Böyleidavrananlar, enihayırlı 

 
278Buhari, Nikâh, 85. 
279Buhari, Nikâh, 85. 
280Carullah, age., 49. 
281Carullah, age., 49. 
282Nesai, Nikâh, 14.  
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hanım olanlardır. Zira Peygamber(s.a.v.) eşi kendisinden razı olarak ölmüş olan her 

kadının cennete gireceği müjdesiniivermiştir.283 

2.2. ANNELİK GÖREVİ 

Evlenen bir kadının, çocuk sahibi olmasıyla hayatında yeniibir devre olan 

annelik devri başlamış olur. Kur’ân'ın ifadesiyle "dünyaihayatınınişsüsü"284  olan çocuk, 

"eminive sağlamibir karargâhiolan anne rahmindeiyaratılır."285 Belliiibir süre anne 

rahminde, ondan ihtiyacını gideren çocuk, esasen dünyaya geldikten sonra da yine ona 

muhtaç bir şekilde hayatını sürdürür. Böylece anneler, başka hiç bir meslekteieşi 

görülmemiş, günde yirmi dört saat süren "annelik görevive sorumluluğunu” üstlenmiş 

olurlar. 

Anne kelimesi, "biriişeyin varlığı, eğitimi, ıslahı, başlangıcıiiiçin asıl olaniiher 

şeye denir."286 "Onlarikitabınianasıdır"287 "O, katımızdaki anaikitaptaimevcuttur."288 

“Böylece biz sana Arapça bir Kur’ân vahyettik ki, şehirlerin anası olan Mekke'de ve 

çevresinde bulunanları uyarasın,”289 gibiiâyetlerde geçen "ana" kelimesi, "asıl, merkez" 

anlamlarındaikullanılmıştır. 

“Kadın, insan neslinin devamında çok önemli görevler üstlendiği için anne, 

insanlığın esası, temeli ve kaynağı sayılır.”290 Analık "mutlu ve aklı başında insanlar 

yetiştirmek için bilimin, çocuk psikolojisi konusundaki bütün verilerinden, şefkatli ve 

sevecen bir tutum içinde yararlanmaktır;"291 diye tarif edilir. 

Gerçek anlamda "annelik rolünü" yerine getiren anneler için, anne iolmak 

dünyanın en güzel duygusudur ama aynı zamanda çok büyük birişsorumluluktur. 

Nitekim Yüce Allah, annelik rolünüiyerine getirmenin çokizor ve meşakkatliiolduğu 

hususuna dikkat çeker. "…annesi, onu (çocuğu) niceiacılara katlanarakikarnında taşıdı 

 
283İbn Mace, Nikâh, 1857. 
284Kehf,  18/46; Hadid, 57/20. 
285Mü’minün, 23/13; Mürselat, 77/21-22. 
286 İsfahan, age.,  I, 76. 
287Al-i İmran, 3/7.   
288Zuhruf, 43/4. 
289Şura, 42/7; Bkz. En’am, 6/92. 
290Savaş, age.,  157. 
291Fitzhugh Dodson, Çocuk Yaşken Eğilir, (Çev. Seçkin Selvi) İstanbul, 1997, 7. 
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ve çocuğun annesine bağımlılığı, iki yıl sürdü."292… “annesi onu zahmetle taşıdı ve 

zahmetle doğurdu; annesinin onu taşıması, onun anneye bağımlılığı otuz ayı 

buldu...."293 gibiiâyetler çocuk doğurup yetiştirmeninizoribir durum olduğunaidikkat 

çeker. Bununlaibirlikte çocukiyetiştirmek, dünyanınien mutlulukiveren, kişiyiien çok 

doyuma ulaştıran uğraşlarından da biridir. Bir ananın dünyaya sunacağı en önemli 

armağan, mutluive güvenli biriinsan olarak yetiştirilmiş çocuklarıdır.294 

İslâm'da annenin konumu, derini saygı duyulacak, önemliibir yer teşkilietmesi, 

annenin aile işlerindeki aktif katılımıylaialakalıdır.295 İslâm'da, biriannenin iki farklı 

karakteristikiyönü vardır: 

Biri, kendini sorumluluklara karşı hazırlaması, diğeri ise kendisine Allah 

tarafından verilmiş fıtrîivasıflardır. Çocukidoğururken sarf ettiği fiziksel çaba dâhil, 

pozitif duygu ve heyecanını ortayaikoymasıdır. Buiher iki yön deibirbirinden ayrı 

vasıflardaniolmayıp bilakis birbirini tamamlayan, dolayısıylaida bir Müslümaniailenin 

evindeiarzulanan atmosferi güçlendirecek dengeyi sağlayanivasıflardır.296 

Peygamberimiz (s.a.v.) şöyleibuyuruyor: 

"Hepiniz çoban ve muhafızsınız, maiyetinizdei bulunanların hukukundan 

mes'ulsünüz. İş başındakileride muhafızdır, me'murlarından mes'uldur. Erkek aile 

efradının çobanıdır ve onlardan mes'uldur. Kadınida çobandır, kocası ve çocuğunun 

evinden sorumludur. Hepiniz çobansınıziveigüttüklerinizdenimes'ulsünüz."297 

Yukarıdakiihadiste bir araya gelenianneye özgü ikiihassas karakteristlik özellik 

vardır. Bunlar da şefkativeicömertliktir. Biriannenin çocuğuna karşıiduyduğu şefkat, 

fıtri bir duygu olarak düşünülüriveiCenab-ı Allah'ınibirilütfudur.298 

Peygamberimiz(s.a.v.) şöyleibuyuruyor: 

 
292Lokman, 31/14. 
293Ahkaf, 46/15. 
294Dodson age., 7. 
295Schleifer, age., 71. 
296Schleifer, age., 71. 
297Buhari, Cuma, 11; Nikâh, 81, 90. 
298Schleifer, age., 72. 
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"Allah, yerleri ve gökleri yarattığı gün yüz rahmeti de beraberinde yarattı. Her 

rahmet arası yeryüzü ve gökyüzü arasındaki mesafe gibidir. Ondan bir rahmeti, 

lütfederek yeryüzüne indirdi. İşte bu yüzden anne çocuğuna karşı şefkat duyar.”299 

Buiihadiste, anneniniçocuğa duyduğu şefkatinifıtrî olduğuianlaşılmaktadır. Eğer 

anne, çocuğuna gereken ilgi ve şefkati göstermiyorsa, fıtratına aykırı davrandığı 

anlamına gelir. Ayrıca, annenin çocuğuna karşı şefkat, merhamet ve cömertlik 

sergilemesi aile bağlarını sağlamlaştırır. 

Anneye özgü ikinci karakteristik özellikicömertliktir. Cömertlik, isteyerek ibir 

başkasının çocuğunaizamanını vermek yaida bilgisiniionunlaipaylaşmak, ya da iihtiyaç 

halinde ona yardımcıiolmaktır. Bu yardıma, babanın maddi durumunun iyi olmaması ve 

annenin varlıklı ya da kendi kazancının olması halinde maddi yardım bile eklenebilir. 

Bu cömertliğe karşı hemen verilecek mükâfatların yanında Allah'ın bu dünyadan sonra 

vermeyi vaat ettiği mükâfatlar da vardır.300 

Ümmü seleme (r.a.) anlatıyor: 

— Ya Resulallah! Ebu seleme'nin çocuklarınaiettiğim infak hakkındaibenimiiçin 

bir ecir var mıdır? Hâlbuki ben onları şöyle böyle ihmal etmiyorum, onlar benim 

evladımdır dedim. Resul-iiEkrem(s.a.v.);  

— Evet, onlara sarf ettiğin paraların ecri verilecektir, buyurdu.301 

Annelik, yaşamdaifarklı bir statüiveiyaşama farklıibiribakış açısıdır.302 “Analık 

etmek, anne sevecenliği ile bilimsel verileri kaynaştırmayı gerektirir. Kendisini, 

çocuğun kafasının içindekiler hakkında bilimin getirdiği verilerle donatmış sevecen ve 

düşünceli bir anne, çocuğunu mutlu ve aklı başındaibir insan olarak nasıl yetiştireceğini 

kolaycaiöğrenir. Ama bu işte aksayan bir yanivardır. Çağdaşitoplum, kadınaianalık 

 
299Müslim, Kitabut-Tevbe, h.no:21. 
300Schleifer, age., 73. 
301Buhari, Nafakat, 14. 
302Öz, age., 43. 
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etme konusunda hemenihiçbir eğitim sağlamaz,”303 fakat anne-baba hep suçlanır. 

Heriyılimilyonlarca genç çift, enizorimeslek sayılaniana-babalığıiüstlenir. 

Tümüyle çaresiz küçük biriçocuktan, katılımcı, üretici, işbirliğini seven bir 

iyurttaş yaratmanın tüm sorumluluğunu yüklenirler, amaieğitilmezler.304 

“Analık etmek, özel bir tür psikolog olmak ve özel bir tür iöğretmen olmak 

demektir. Anne, çocuklarının psikolojisini anlayabilmek için çocuk psikoloğuiolur. 

Bunu yaparken iyi, orta derecede veya başarısız bir psikologiolabilir.”305 Çünkü 

toplumdaki gençler, anneliği sadece kendiiaraştırmalarıylaiöğrenmektedir. Buradaki 

ihmal, "annelik duygusu temel bir duygudur, insanda zaten vardır, öğretilmesine gerek 

yok" zihniyetinden kaynaklanır. Hâlbuki annelik öğrenilebilir. Gençler, annelikle ilgili 

bilgileri, hayata atılmadan önce, klasik eğitim sistemi içinde kazanmalıdır. “Çünkü 

bilgi, korkuları azaltır. Kadın bilgiyle anne olursa çocuğunu daha kolay ve rahat 

büyütecektir.”306 Ayrıca çocukların ilk öğretmenleri anne ve babalarıdır. Çocukların 

aileden aldıkları eğitim, okulda öğrenecekleri bütün derslerden önemli olduğu için 

çocukların eğitimi tesadüflere bırakılmamalıdır. 

Müslüman anne günün değişeniolayları karşısındaiaile fertleri içerisinde içok 

önemli bir rol oynamaktadır. Onuniaile fertleri arasındaki atmosfere uygun birişekilde 

rolünü oynaması gereklidir. Genel kültür ve dini bilgileriniyanı sıra sorumluluklarını 

yerine getirebilmesi için de sağlığa ihtiyaç duymaktadır. Herişeyin ötesindeiideal 

Müslüman bir anne, çocuğuna karşı nazik ve şefkat doludur. Daima kendi 

ihtiyaçlarından önce onun ihtiyaçlarınıiigiderir. Dolayısıyla bu cömertliği ileide Allah'ın 

rızasını eldeieder.307 

2.2.1.HAMİLELİK VE DOĞUM 

Doğum, evlilik sürecinin doğal bir gelişimi olarak kabul edilmektedir. 

Müslüman kadınlar, hamilelik, doğum, çocuk emzirme ve çocuk iyetiştirilmesini ikutsal 

bir görev olarak görürler. Allah'ın(c.c) sadece kadınlara has kılmışiolduğuihamilelik, 

 
303Dodson, age., 7. 
304Thomas Gordon, Etkili Ana-baba Eğitimi, (Çev. Emel Aksoy) İstanbul, 2000, 3. 
305Dodson, age., 8. 
306Tarhan, age., 304-305. 
307Schleifer, age., 74. 

tel:2000


 

71 

 

doğum, çocuk emzirme ve onların yetiştirilmesinin zorlukları, kadınlarıniAllah'ın 

rızasınıikazanmalarına vesileiolacak çok büyükibirifırsattır. Kadınlar, bir taraftan, buitür 

işlere hazırlanmış ve uygun bir şekilde donatılmışken, diğer taraftan, çocuklar için 

katlandığı sıkıntılardan dolayı ayrıca mükâfatlandırılmaktadırlar. Dolayısıyla, anne 

çocuğunu dünyaya getirmekten başka birişşey yapmamış olsa dahi, bir Müslüman 

olarak, ona saygıda kusur etmemek ve özen gösermek gerekir.308 

Yüce Allah, anneniniçocuğunu taşımasındanidolayı ona iyilik yapmayı ve 

iteşekkür etmeyi bir müslümaniiçin buyük birigöreviolarakiaçıklamaktadır: 

“Biziinsana, anne-babasınaiiyi davranmasınıiemrettik. Annesiionuiher gün biraz 

daha güçsüz düşerek karnında taşımıştır. Onun sütten kesilmesi deiikiiyıliiçindeiolur. 

(İşte onun için) insana böyle emrettik: Bana ve anne-babana şükret. Dönuş banadır."309 

“Biziinsana anne-babasınaiiyi davranmayıiemrettik. Annesi ionu ine izahmetle 

ikarnında taşıdı ve neizahmetle doğurdu. Onun (anneikarnında) taşınmasıive sütten 

ikesilme süresi (toplam olarak) otuz aydır. Nihayetiolgunluk çağınaigelip, kırk yaşına 

varınca” şöyleider: “Banaive anne-babama verdiğin nimetlere şükretmemi, senin razı 

olacağın Salihiameliişlememiibana ilhamiet. Neslimi deişsalih kimseler yap. Şüphesiz 

ben sana döndüm. Muhakkakiki ben sana teslimiolanlardanım.”310  

NitekimiCenab-ı Hak da "Eşi ile (birleşince), o da hafif bir yük yüklendi," 

buyurmuş ve bununla hamileliğin başlangıcını kastetmiştir. “Çünkü hamileliğin 

başlangıcı bir zorluk değildir. Binaenaleyh hamilelik, önce nutfe (meni), sonra aleka, 

sonra mudğa (biriçiğnemiet)tir. Bu mudğa büyüyüp ağırlaşınca, onu taşıyan, zorla 

zahmetle taşımış ve doğum sancısının şiddetiyle de, onu zahmetle doğurmuştur.”311 

2.2.2. EMZİRMENİN ANNE VE ÇOCUK AÇISINDAN ÖNEMİ 

Küçüki çocukların bakımı, gözetimi ve terbiyesi gibi hususlar, annenin birincil 

(asli) görevlerindendir. Çünkü annenin çocuğuna olan şefkati, başkalarıyla 

 
308Schleifer, age., 75-76. 
309Lokman, 31/14. 

  310Ahkaf, 46/15. 
311Razi, age., XX, 26. 
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kıyaslanamayacak bir nitelikiiitaşır. Ayrıca fıtraten çocuğun bakım ve terbiyesine anne 

ehliyetlidir.312 

Yüce Allah anneyi, nesli sürdürmeye uygunicihazlarla donatmışiolarak yarattığı 

igibi anneye, doğumdan sonra çocuğa bakabilmesi, onaiyardım edebilmesi ve kendi 

iişlerini kendisi görecek duruma gelinceye dek onun çıkarlarını koruyabilmesi için 

gerekli gücü de vermiştir ve annenin fıtratına, çocuklarına karşı şefkat ve merhamet 

duygularını yerleştirmiştir.313 Yüce Allahişöyle buyuruyor: 

"İnsana emrettiğimiz (fiillerin en güzellerindenibiri) anne-babasına karşı iyi 

davranmasıdır. Annesi onu zahmetle taşıdıiive zahmetle doğurdu; annesinin onu 

taşıması, onun anneye bağımlılığıiotuziayıibuldu."314 

"Biz, insana, anne ve babasına karşı iyi davranmasını emrettik; annesiionu nice 

acılara katlanarakikarnında taşıdı veiçocuğun annesine bağımlılığı iiki yıl sürdü...”315 

"(Musa doğduğu zaman) annesine :"Onu (bir süre) emzir" diye ilhamiettik."316 

"Anneler çocuklarını tamiikiiyıliemzirirler. ..."317 

Yukarıdaki ayetler, annenin nice zahmetlere katlanarak çocuğunu karnında 

taşımasına ve anne-çocuk arasındaki bağlılığa dikkat çekmektedir. Ayrıca anne, 

çocuğuna en bağlı, en şefkatli en merhametli insan olduğuna göre, çocuğunu 

emzirmesini engelleyen bir şey bulunmadığı sürece çocuğunu emzirmesi asli 

görevlerindendir. 

Seyyid Kutub, karı-koca arasındaki anlaşmazlık yüzünden çocuğun 

emzirilmeden mahrum bırakılmamasıigerektiğini söyler. Ayrıca çocuğun hakkı Yüce 

Allahitarafından garantiialtına alınmıştır. Karı-koca karşılıklı olarak zorluk çıkarıp 

emzirme ve ücreti konusunda anlaşmazlarsaioizamaniçocuğu başka birikadıniemzirir. 

Emzirme, anneye karşılıksız olarak verilmemiştir. Mademki çocuk ikisinindir ve 

mademki ikisinin çocuğu emzirilmektedir, kadına çocuğunu emzirmesinin mukabilinde 

 
312Ali Bardakoğlu, “Hidane”, DİA, XVII, İstanbul, 1998,  468. 
313Muhammed Seyyid, Kur’an ve Sünette Annelik, (Çev. Yusuf Ertuğrul) Konya, 1992, 172. 
314Ahkaf, 46/15. 
315Lokman, 31/14. 
316Kasas, 28/7. 
317Bakara, 2/233. 
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yaşamasında yardımcıiiolacak ve küçük yavrusunun sütünü temin edecek ibir ücreti 

verilmesi gerekir. Buidaiİslam şeriatındaianneye verilenideğerin en üstinoktasıdır. Aynı 

zamanda anne ve babanın içocukları konusunda iyilik üzerine anlaşmaları, çocuğun 

işleri ve yararına olan konularda istişare etmeleriikendilerine yöneltileniiilahi bir 

emirdir. Çünkü bu yavru ikisine emanettir. Kendilerininiiayrılmaları yüzündenionların 

kabahatindeniuzak olan yavrunun olumsuz olarak etkilenmemesiigerekir.318 

Son yapılan araştırmalar çocuğun, doğal emzirilmesinin önemine dikkat 

çekmektedir. Çünkü anne sütünun bileşimleri diğer sütlerde yeterince bulunmamaktadır. 

Hamileliğin sonunda ve doğumun başında meme, sarıyaiçalaniveioldukça beyaz 

ibir sıvı salgılar. Yüce Allah'ın sanat harikalarındaniibiri de bu sıvının çocuğu 

hastalıklaraikarşı koruyanikimyasal eriyiklerdenioluşmuş bulunması ve doğumun ertesi 

günü de sütün oluşmayaibaşlamasıdır. En büyükiyöneticinin önlemlerinden biri de 

memenin salgıladığı sütün miktarınıibiriyıl sonraiiki büçük litreicivarına ulaşıncaya 

kadar günden güne artmasıdır. Sütünimiktarını hemen ilkigünlerde birden birei kilolarca 

arttırmıyor. Akılları durduran olay, çocuğun büyümesiyle orantılı olarak artan sütün 

miktarıyla kalmaz, aksine sütün bileşimiide öyledir. Elemanlar sabit kaldığı halde 

oranları değişmektedir. Önceleri içinde birazcık karbonhidrative şeker cinsinden 

maddeler bulunan bir su iken daha sonra elemanlar sabit kalır fakatinişastalı, şekerli ve 

yağlıimaddelerin oranı sürekliigelişmekte olan çocuğunidoku ve organlarınaiuygun 

olarak zamanlaive hatta gündenigüneiartar.319 

Bu nedenle müslüman anne çocuğunu emzirir. Çünkü emzirme, fiziki ve 

psikolojik bir ameliye olup bebeğin sosyal, duygusal ve bedensel gelişiminde çok 

önemli etkiye sahiptir. Bundan dolayı Yüce Allah, anneye bebeğini iki tam yıl 

emzirmesini emretmiştir. 

Doğumdan itibaren bir yıl süreniilk dönemde, özellikle ilk aylarda bebeği 

oyalayan eniönemli şey emmektir. Emmeniniönemi, emme işleminin her gün birkaç 

defa tekrarlanmasına bağlıdır. Emme işi aynı zamandaiibebeğin annesine ulaşmasına 

onun göğsünde, onun kucağındaive onun kollarıiarasında güven ve huzur iduymasına 

 
318Kutub, Fizilal-il Ku’ran, XV, 33; Kutub, Kur’an’ın Gölgesinde Kadın, 208. 
319Kutub, Fizilal-il Kur’an, Ayrıca bkz. Halid Ahmed Eş-şentut, İslamda Kız Çocuklarının Eğitimi, 

(Çev. Dursun Küçükbaltacıoğlu) İstanbul, 1996, 104. 

tel:1996


 

74 

 

yoliaçar. Emzirmek, yalnızca çocuğuibeslemekle ve onunibiyolojik açlığınıigidermekle 

kalmaz, bunun yanındaionun sevgiye susayan ruhunu, muhabbet, şefkative korunma 

arayan igönlünü ide doyurur. İşteibu nedenle emzirmek, çocuğunien buyük zevk 

kaynağı olur.320  Böylece, Darvin’in "anneiiçocuk arasındaki savaşıianneikazanmalıdır; 

çocuk ağladığında kucağınıza almayınız" tezininide yanlışlığı ortayaicıkmıştır.321 

2.2.3. ANNENİN ÇOCUK YETİŞTİRMEDEKİ ROLÜ 

Çocuğun iyi, ahlaklı bir insan ve samimi bir müslüman olarakiyetişmesiiiçin 

anne ve babalar hiçbirifedakârlıktanikaçınmamalıdır. 

“Ey iman edenler kendinizi ve ailenizi, yakıtı insanlar ve taşlar olan ateşten 

koruyun”322 ayetini yorumlayan mufessirler, “müslümanın hem kendisini hem ailesini 

terbiye edip, böylece ailesine hem hayrı emredip, hem de onları kötü şeylerden 

yasaklaması ile kendisini koruması gerektiğini belirtirler.”323 

Bir başka ayette de şöyleibuyrulmaktadır:“Eyiimaniedenler! Eşlerinizden ve 

çocuklarınızdan size düşmaniolabilecekler vardır. Onlardan sakının… Mallarınız ve 

çocuklarınıziancak birer imtihandır.”324 Burada Yüce Allah, çocuğun iimtihan vesilesi 

olduğunu belirterek bu imtihanı kazanmanın tek yolu, onlara karşı sorumluluklarını 

yerine getirmek, ahlaklarını güzel kılmak ve onlarıihayata en iyiişekilde hazırlamak 

olduğunu belirtmektedir. 

Hz.Peygamber (s.a.v.)’de “Hepiniz çobansınız ve güttüklerinizden sorumlusunuz 

”325 hadisinde çocukların bakımının ve yetiştirilmesinin anne-babanın sorumluluk 

alanına girdiğini vurgulamaktadır. 

“Anne-babanın ve aile içindeki diğeribireyleriniçocukla olan etkileşimi, çocuğun 

aile içindeki yeriniiibelirler. Aile çocuğun ilk sosyalideneyimlerini edindiğiiiyerdir.                

Çocuğa yöneltilen davranış ve ona takınılan tavır, buiilk yaşantıların örülmesinde büyük 

önem taşır. Yine okul öncesi dönemde çocuğun sosyalleşmesi yolunda kendisine 

 
320Kutub, Fizilal-il Kur’an, 181. 
321Tarhan, age.,  84. 
322Tahrim, 66/6. 
323Razi, age., XXI, 559. 
324Teğabun, 64/13-14. 
325Buhari, Cum’a, 11. 
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tanınan deneyim fırsatlarının önemi büyüktür. Bu dönemdeiçocuk sosyal bir birey 

olmayıiöğrenirken, aynı zamandaien küçükiayrıntısına kadar kopyaiedeceği bir modele 

ihtiyaç duyar. Kişiliğin oluşumuiiçin gerekliiolan bu özelleştirme, aile iiçindeki yakın 

üyelerle gercekleştirilebilir. Genellikle anne-baba, amca ya da dayı gibi aile içinde bir 

yetişkin olan bu üyenin bozuk bir kişik yapısına sahipiiolması halinde, bu kötü davranış 

örneğinin çocuğa da yansıma olasılığıiivardır.”326 

Nitekim Hz. Peygamber(s.a.v.)’de “Her insanı, annesi fıtrat üzere doğurur. 

Sonra annesi babası Yahudileştirir, Hristiyanlaştırır ve Mecusileştirir. Eğer annesi 

babası Müslüman iseler çocuk da Müslüman olur;”327 gerçeğini vurgulamaktadır. 

 Aile kurumu, çocuğun alacağı kavramları seçerek vermekte, onları 

yorumlamakta veşsonucu değerlendirmektedir. Bu seçici ve değerlendirici süreç, 

çocukta işlevsel ve sosyal davranışlarla ilgiliiideğer duygusunun gelişmesiyle 

sonuçlanmaktadır. Hiç kuşkusuz çocuğunibulunduğu kültüriçevresi içinde yer alan ve 

onuietkileyecek olan gelenek ive kurallarida vardır. Ancak yargılarıniioluştuğu, 

tercihleriniiyapıldığı ya da en azından etkilendiğiiyeriailedir. Kişiliğin gelişmesiibir dizi 

tercihin geliştirilmesiyle olanaklıdır. Bu tercihler bireyin değerlerini temsil eder ve 

geniş ölçüdeiailenin koşullandırılmasının bir sonucudur.328 Buinedenle çocuğu sağlıklı, 

ahlaklı ve dindar yetiştirmek, ancak çok erken yaşlardanibaşlayarak, onun eğitimini 

ciddiye alarak mümküniolur. Bebeklik döneminden itibareniuygulanmayaibaşlanan 

alıştırmalarla çocukta sağlam bir ahlaki yapının oluşması hedefialınmalıdır. Bunda 

davranış eğitimi her şeyden önce gelir. Küçükiiyaşlarda çocuktaki yanlış davranışların 

önüne geçilmediğiitakdirde ileri yaşlardaiibunların telafisinin mümkün olmadığı kabul 

edilir329.  

“Anne-babalar çocukların bağımsızlık uğruna giriştikleri çabaları destekledikleri 

ve zor durumda onlara yardımcı oldukları takdirde, çocuklarda bağımsızlık duygusunun 

 
326Yavuzer, age., 135-136.  
327Müslim, Kader, 25 (2568). 
328Yavuzer, age., 136. 
329Hayati Hökelekli, ‘’Çocuk’’, DİA, VIII, İstanbul, 1993, 357.  
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kolayca geliştiği görülür. Hor gören, cezalandıran ya da ihem sevip hem soğuk davranan 

anne ve babaların çocukları bağımlı bir kişilik yapısına sahip olmaktadırlar.”330 

“Dengeli, duygusal ve toplumsal etkileşimin güçlü olduğu aile ortamında, yeterli 

güven, sevgi ve sevecenlik içinde büyüyen çocuklar, gelişimleri için gerekli deneyimleri 

elde edebilirler. Bu tür aile ortamlarında, aile üyelerinin kendine düşen 

sorumluluklarının bilincinde olması ve çocuğa bağımsızlık yolunda yeterli olanakların 

hazırlanması, onun sağlam bir kişilik yapısına sahip olmasını sağlar”331. 

Çocuğun mükemmel bir şekilde yetişmesi, insani ve ahlaki ifaziletlerle 

donanması, sosyal kuralive davranışları, diniiinanç ve değerleri öğrenmesiiveiyaşaması, 

hem ruhen ihem de bedenen sağlıklı olabilmesi içinianne-babaların gayret göstermeleri 

gerekir. NitekimiiHz. Peygamber(s.a.v.): “Hiçbir baba çocuğuna güzeliterbiyedenidaha 

güzel bir imiras ivermiş olamaz”332 buyurarak çocuğun dünya ve ahret mutluluğunu 

hedef alan böyle bir terbiyenin anne-babanıniçocuğuna bırakacağıien güzel miras 

olduğunuivurgulamıştır. 

2.2.4. ÇOCUK - ANNE İLİŞKİSİ 

İnsan yaratılış açısından bakıldığında zayıf ve yetersiz bir yaratıktır.333 

Yetersizlik, insan için sürekli uyarı kaynağı olduğundan insanı, sürekli eksikliklerini 

gidermekiiçin bir yol aramayaiitmiştir.334 Örneğin; iki ile beş yaş arasındaki çocuğun, 

zoridurumlarda kaldığında, "başı sıkıştığında" ilk başvuracağı ve yardımaiçağıracağı 

kişininiannesiiolması bundandır335“ Anne-çocukiilişkisi, çok yönlü ve ipsikolojik açıdan 

farklı sonuçlar doğuran fıtri bir ilişkidir.336 

Psikologların ifadesine göre canlılarda dokunma, rahatlık vermekte ve dolasıyla 

ibir çocuk, annesinin vucüdunaideğdiği zaman kaygısı azalmaktadır. Çünkü çocuğun 

biyolojik sistemi, annesininiibiyolojik sistemine doğruiuzayıp genişlemektedir. O anda 

iki canlı varlığın biyolojik enerji alanları, birbirineiideğmekte ve kan damarlarının 

 
330Yavuzer, age., 137. 
331Yavuzer, age.,  137. 
332Tirmizi, Birr, 33. 
333Nisa, 4/28. 
334Kara, Kur’an’da Beden, 114. 
335Cüceloğlu, age.,  357. 
336Hökelekli, agm., 356. 
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genişlemesine sebep olmaktadır. Kaygıyıiazaltan ve vücuduirahatlatanida budur. Çünkü 

sevilen insanın bedenine dokunma, kaygıyı yok ettiği gibi, aynı kişiyle dokusal ilintinin, 

onu yüzüstü bırakma korkusundan uzaklaştırdığı da ileri sürülür.337 Bu sebeple 

annelere, "çocuğunuzu emzirmiyorsanız bile kucağınıza alın" denilir.338 

Yeni doğan çocuk anneden, anne rahminden ayrılmanın korkusunu duymaktan 

talihin bir lütfü olarak kurtulmasaydı, doğum anında korkudaniiölürdü. Çocuk 

doğduktan sonra da doğumdan önceki durumundan pek değişik bir konumda değildir, 

nesneleri göremez; kendisinin, dış evrenin bilincinde değildir. Yalnız sıcaklıkla 

yiyeceğin olumlu etkisini duyar; bu sıcaklıklaiyiyeceği, geldikleri kaynaktan, anneden 

ayıramaz daha. Anne sıcaktır, anne yiyecektir ve güven sağlayanirahatlıkidurumudur.339 

“Bebeklik döneminde, annenin çocuğu eğitme biçimi, çocuğu yetiştirme şekli ve 

onunla kurulan duygusal iletişimi, çocukta güven ya da güvensizlik duygularının 

oluşumuna sebep olur. Bu evrede anne tarafından verilen duygusal besi ve etkileşim 

büyük önem taşır.”340 “Hayatın ilk yılında bebeğin psiko-sosyal görevi, güvenmeyi 

öğrenmektir. Bebekleiannesi arasındaki ilişkidenidoğan güven duygusu, insanın ilerde 

kuracağı fertler arası ilişkilerin temeliniioluşturur.”341 

“Bebek içinianne dünyanın tamamıdır. Anneigülümsedikçe bebekideigülümser 

ve karşılıklı sıcak bir ilişki başlar. Bebek, ihtiyaçlarının karşılanacağından emindir. 

Bebekler, annelerinin zaman zaman gideceğini, ama yeniden görünebileceğini 

öğrenirler. Bu dönemde, bebeğin paniğeiikapılmadan annesinden uzaklaşabilmesi için 

anneyle kurduğu ilişkiye güvenmesi gerekir. Çocukiannesiyle beraber olduğu sürece 

rahatlık ve huzur duyar. Bebeğin ihtiyaçlarına annenin yerinde ve zamanında 

yönelebilmesi, onunişsıkıntılarını giderebilmesi, sözsuzidilini anlayabilmesi, anneyle 

bebek arasında kurulan karşılıklı anlayış ve güvenin temelini oluşturur. Annesiionu 

anlayıp acısını giderdiğine göre, bebek seviliyordur ve bakılacaktır. Bu temel duygunun 

gelişmiş biçimleri, ileriki yıllarda kişilerle kurduğu ilişkilerdeiigörülür. Güvenen kişi, 

 
337Kara, Kur’an’da Beden, 114. 
338Tarhan, age., 308. 
339Erich Fromm, Sevme Sanatı, (Çev. Yurdanur Salman) İstanbul, trs, 43. 
340Yavuzer,  age., 80. 
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kendisinin ve başkalarının gözünde bir değer taşıdığını bilir, dolayısıyla başkalarıyla 

rahattır, sever ve sevilir.”342 

Bebekte bu duyguyu doyurmayan anneler, kendine güveni olmayan kişiler 

yetiştirecekleri343 gibi anne ile çocukiarasında tatsızlıklarıniçıkmasına ve çocukta 

kendisine karşı olan bir dirençle karşılasmasına sebep olur. Buidurumu yaşamamak için 

bir annenin çocuğu, yatağa yatırılışından banyoya götürüşüne kadar bütün eylemlerde 

çıkaracağı seslerde ve göstereceği davranışlarda bir beceri ve şefkat havasının esmesi 

gerekir. Bu işlerden her biri, çocuğun annesini sevip sevmemesi, annesiyleiişbirliğine 

yanaşıp yanaşmamasıiiçin bir nedenioluşturacaktır.344 Buinedenle anne, çocuğuyla iyi 

iletişim kurup, onun sevgiye olan ihtiyacını gidermelidir. Aksi takdirde çocukta intikam 

duygularıigelişirive mutsuzlaşır. 

Kur’an-ı Kerim, annenin çocuğunu “tamiikiiyıliemzirmesini”345 tavsiyeieder. 

Nitekim en son tıbbi araştırmalarda çocuğunibeden ve ruh sağlığı hususundaianne 

sütünun yerini başka hiçbir gıdanın veianne kucağının yerini başkaihiçbir ortamın 

tutamayacağını göstermiştir. Hayataigözlerini açan çocuk, etrafındaigüvenliiveirahat bir 

dünyanın mevcut olduğu hissiniiyaşadığı ölçüdeiruhen gelişip olgunlaşır. Anneiile 

çocuk arasındakiihissi ilişkilerin canlılığı, fıtriibir duyguiolan anne sevgisi ve şefkati, 

çocuğun ruhsaliyönünün sağlıklı gelişmesindeitemelietkendir. Buinedenle İslam dini, 

çocuğun belliibir yaşa kadar annenin bakım ve terbiyesinde kalmasınıiöngörür. 

Çocuğunianneişefkatine ve sevgisineien çok muhtaç olduğuiçağ "temyiziyaşı" denilen 

devredir. Herhangi bir sebeple anne ve baba arasında çocuğun terbiyesini üstlenmede 

anlaşmazlık çıkması halinde, hukukçular genellikle erkekiçocuğun yedi-dokuz, kız 

çocuğunun ise dokuz-onbir yaşınaikadar anne tarafından bakılmasının uygun olacağını 

hükmeibağlamışlardır.346 Ancakionların yiyeceği, giyeceği örfe uygun olarak ibabaya 

aittir.347 Yüce Allah, insanaianne-babasına iyi davranmasını emredipiözellikle annesi 

onuiherigünibiraz daha güçsüzidüşerek karnında taşımasınaidikkat çekerek ona karşı 

 
342Yavuzer,  age, 81. 
343Yavuzer,  age., 81. 
344Yavuzer,  age., 81. 
345Bakara, 2/233; Lokman, 31/14. 
346Hökelekli, agm., 356. 
347Bakara, 2/233. 
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hassasiolmasına işaret eder.348 Anneibabanın bu fedakârlıklarınaikarşılıkiçocukların da 

hem Allah'a hem deianneibabalarına şükretmelerini emreder.349 Ancakieğer, hakkında 

bilgi sahibi olunmayanibir şeyi Allah’a ortakikoşmak için çocuklarıylaiuğraşırlarsa, 

onlara itaatietmemelerini fakatidünyada onlarla iyi igeçinmelerini emreder.350 Yine 

Yüce Allah anaya-babayaiiyiidavranılmasını kesin olarak emrettikten sonra eğer, 

onlardan biriiya da her ikisi çocuğun yanındaiihtiyarlıkiçağınaiulaşırlarsa onlara 

kesinlikle “of” bileiiidememelerini, onları azarlamamalarını, onlaraiitatlı ve güzel söz 

söylemelerini, onlaraimerhamet ederek tevazuikanatlarınıiindirmelerini ve “Rabbim! 

Tıpkı beniiküçükken koruyup yetiştirdikleriigibi sen deionlaraiacı ”351 şeklindeidua 

etmelerini emreder. BöyleceiAllah’ın istediği doğrultudaiaile yuvasıikurulmuş olup; 

işlevlik kazanır. Bunaigöre artık ne çocukikreşlere ne de anne-babaihuzur evlerine terk 

edilerek perişanidurumaigetirilecektir.352 

2.2.5. ÇALIŞMA HAYATINDA KADININ ROLÜ  

İslam, kendi geçimini sağlamak ya da aile bütçesine katkıda bulunmak ve 

çocuklarını beslemek için erkekler gibiikendisini tamameniişlere vermesini anne üzerine 

farz kılmamıştır.353 Böyleceianneyi, kendisi veiçocuklarını geçindirmek iiçin bazı iişleri 

yapmak zorundaikalmaktan kurtarmıştır. Örneğin kocada, aileniniihtiyacnı karşılayacak 

çalışmayı yürütmektenialıkoyan bir hastalığınibulunması, kocasının ölup de çocukların 

ya da içlerinden birinin kendi başına ailenin ihtiyaçlarını karşılayacak bir iş yapar hale 

gelmesine kadar çocuklarına yetecek mal bırakmamasıiiya da annenin çalışmasına 

zorunlu olarak ihtiyaç duyulmasıigibi durumlarda İslam, kadına kız, kızikardeş, cariye 

ya da eş olarakikendini ya da başkasınıigeçindirmek için çalışma göreviiyüklemez.354 

Kadının her halindeionu geçindirme görevini baba, oğlan kardeş ve koca olarak yalnız 

erkeğe yükler.355 Buna karşılık Resulullah(s.a.v.) erkeğe cennete gireceği müjdesini 

verir. 

 
348Lokman, 31/14. 
349Lokman, 31/14; Ahkaf, 46/15. 
350Lokman, 31/14; Ankebut, 29/8. 
351İsra, 17/23-24. 
352Kara, Kur’an’da Beden, 117. 
353Seyyid, Kur’an ve Sünette Annelik, 195; Sıbai, age., 199. 
354Seyyid, Kur’an ve Sünette Annelik, 195. 
355Seyyid, Kur’an ve Sünette Annelik, 195; Sıbai, age., 199.  
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“Kimiiki üç tane kıziiçocuğu olur da buna sabreder (Yani çocuklarının kız 

olduğundan şikâyetçi olmaz) varlığından onları yedirir, içirir ve giydirirse kıyamet 

günü oikız çocukları onuniiçin cehennemiateşineiperde (engel) olurlar.”356 

Erkeğin, kadının ihtiyaçlarını gereği gibi karşılaması Yüce Allah’ın erkekle ilgili 

bir yasasıdır. Çünkü erkeği bu sorumluluğu yerine getirebilecek bir güç ve yetenekle 

donatmıştır. Bu sorumlulukla erkek, sevginin, yardımın ve yakınlığın garantisi olması 

bakımından Yüce Allah’aiyaklaşır357. 

 Peygamberimiz(s.a.v.) şöyleibuyuruyor: 

“Allah yolunda harcadığın para, bir köle azad için verilen para, bir biçare 

fakire tasadduk ettiğin para ve ehl’u iyaline sarf ettiğin paralar yok mu? İşte bunların 

ecir bakımından en büyüğü ailene sarf ettiğin paralardır.”358 

İslam, kadınınigeçimini sağlayacakikocası veya bir akrabası olmadığı zorunlu 

durumlarda kadın için belirlediği İslami prensiplerden ayrılmamak şartıyla kadının 

çalışmasına izin verir.359 Şuayb Peygamber’in kızlarındaihanımlar için örnek bir 

davranış vardır. İki kız kardeşikoyunlarını sularken erkeklerleididişmemeye büyük bir 

özenigöstermiş ve çobanlar koyunlarını sulayıp çekilinceye kadar, iki kız kardeş 

koyunlarını sulamamışlardır. Kur’an-ı Kerim’deibu olay şöyleigeçmektedir: 

“Medyen’inikuyularınaivarıncaiorada (hayvanlarını) savuran kalabalık bir 

igurup insanla karşılaştıive onlardan biraziötede kendi hayvanlarınıiuzakta tutmaya 

çalışan iki kadınigördü. Onlara; “Arzunuzinedir?” diye sordu. “Bu çobanlar işlerini 

bitirip uzaklaşmadıkça biz (hayvanlarımızı) savuramıyoruz; çünküiibiz kadınız ve 

babamız da pek yaşlı” diye cevap verdiler.”360 

Kızların “çünkü biz kadınız ve babamız pek yaşlı” sözunden niçin iş yapmak 

için çıktıklarınıniaçıklamasıivardır. 

 
356İbn Mace, Kitabul Edeb, h.no:3669   
357Seyyid, Kur’an ve Sünette Annelik, 196.  
358Muhyiddin Nevevi, Riyazüs Salihin Tercemesi, (Çev. Kıvamüddin Burslan ve bşk.) I, Ankara, 

1993, 328. 
359Seyyid, Kur’an ve Sünette Annelik, 198; Sıbai, age., 198. 
360Kasas, 28/23. 
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Yukarıdaki ayetten açıkça anlaşıldığıigibi kızlar yeterince zorda kalmışlar, buna 

rağmen suyu alırken dini hassasiyeti olmayan bir kadının yaptığı gibi çobanların arasına 

karışmak ve onları sıkıştırmak için durumlarını bahane etmemişlerdir. Dini hassasiyeti 

olmayan kadın günlük hayatın birçok alanında erkeklerin arasına karışmaktadır.361 

 “O iki kadından biri dediiki: “Babacığım, onu ücretleitut. Çünkü ücretle 

tuttuklarının eniiyisi bu güçlüiveiemindir.”362 Bu sözler iffetli bir ruh yapısına, temiz bir 

kalbe, selim bir fıtrata sahip olan kadının erkeklerle düşüp kalkmayacağına363 işaret 

eder. 

 Kadın, kocasınınievinde sorumluluğunuiyerine getirirken kesinlikle işsiz güçsüz 

sayılmaz, o, aile ve topluma sunulması mümkün olan en değerli, en az ve en zor 

bulunan Saliherkekler ve anneliğin yükleyeceği sorumluluğu yerine getirebilecek 

şekilde hazırlanan saliha kadınlar sunuyor. 

Kız, babasının ya da oğlan kardeşininievinde ise yaramazibir kimse olarak kabul 

edilemez, o, bir süre sonra kendisine yüklenecek annelik görevine hazırlanma 

durumundadır.364  

“Evihanımının en büyük sıkıntısı, yaptığıiüretimin gözükmeyişidir. Buidurum, 

ev hanımlığının ağır biriişçilik olduğunuigösterir. Çünkü evde zaman kavramıiyoktur. 

Bu hizmetiyirmi dört saat sürenibirifaaliyettir. Erkekleriçoğu zaman bunuianlayamaz ve 

eşlerine “Neiyapıyorsun ki? Bütünigünievdesin!” derler. Hâlbuki işlerin önemi, yerine 

getirilmediği zamanianlaşılır. Bazı görüşler, ev hanımlığının bir meslek olarak kabul 

edilip sigortalanmasını öngörmektedir. Bunun amacı, evdeki kadının da “calışıyor” 

kabul edilmesini sağlamaktır. Buitarzdaki görüşler, ideal görüşlerdir. Çünkü ev 

hanımlığı da bir meslektir; aynen işyerinde olduğu gibi ev hanımıida sigortalanmalı, 

onun da sosyal ihtiyaçları karşılanmalıdır. Buihusustaiyasal olarak düşünülmesi gereken 

pek çok şey vardır. Evihanımlığı meslek olarak özendirilmelidir. Her kadın evde iyi 

çocuk yetiştirmenin, iyi bir sekreter ya da iyi bir iş kadını olmaktan daha basit 

olmadığını bilmelidir. İyiiiev hanımlığı, asla küçümsenmemeli ve yıpratılmaması 

 
361Seyyid, Kur’an ve Sünette Annelik, 198.  
362Kasas, 28/26. 
363Kutub, Fizilal-il Kur’an, XI, 245. 
364Seyyid, Kur’an ve Sünette Annelik, 199. 
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gereken bir kavramdır. Çünkü insanlığın geleceğini, iyi yetiştirilen çocuklar 

belirleyecektir. Bu unsuru zayıflatmak insanlığın geleceğine hiçbir kazanç sağlamaz.”365 

“Bir toplumda kadının aile içinde sergilediği kadınlık ve annelik rolüne gereken 

önem verilmiyorsa, evlilik hayatındaki bir uyumdan söz edilemez. Bir aileden, özellikle 

de bir kadından, çocuk yetiştirmeye önemsiz bir iş, bir uğraş gözüyle bakılıyorsa, 

çocuklarını ileride kendilerini bekleyen hayata verimli bir hazırlıkla donatabilmek için 

gereken sabrı, gayret ve titizliği, anlayış ve paylaşımı göstermesi kendisinden 

beklenemez. Çünkü yanlış oluşmuş toplum karakteri yüzünden kadınlık rolünden 

hoşnut olmayan bir kadının hayattan beklentisi, kendi kişisel üstünlüğünü kanıtlamakla 

ilgili uğraşları, kendisiyle çocukları arasında olumlu bir ilişki kurup bu ilişkiyi 

sürdürmekten onu alıkoymaktadır. Böylece çocuğun amacının gösterdiği doğrultunun 

izlenmesi, akla bile gelmediği gibi; çocuk kişisel amaçlar için uğraşmaya bir engel gibi 

görülmeye başlanır.”366 

“Batıda kadına şunlaritelkiniedildi: Kadınıiyalnızca annelik ve yetişen inesle 

bakım görevini çerçevesine hapsetmek, onu küçümsemektir; Onun şerefiniiayaklar 

altına almak ve bütün enerjisini kullanmamaktır. Kadın, duvarlar arasınaihapsedilirse 

toplum ilerleyemez. Kadını yalnızcaibuigörevler çerçevesine hapsetme bencilliğine 

kapılan erkeğin kendisidir. Çünkü o, kadının kendisine hizmet etmesini, toplumun 

işleriniide yalnız kendisinin üstlenmesini ister. Oibakımdan şu andan itibarenikadının 

bu küçultücüiduruma karşı devrimci biritavırla hareketietmesi ve erkeğeihaddini 

bildirmesi gerekir. Bütün ibunların gerçekleşmesinin yolu, kadınıniçalışmasıdır. Çünkü 

kadın, ancak çalışmakla her alanda tümüyle erkek gibi olur. O zamaniierkek 

bencilliğinden ve gururundanivazgeçer ve kadına saygıiduymayaibaşlar.”367 

Batıdaiikadın, kocasına hizmetiiediyor düşüncesiyle, kadınlıkiiive annelik 

rolünden uzaklaştırıldı. Kadın, asli görevlerinden olan, evde çocukları yetiştirme yerine 

fabrikalarda ve çeşitliiişyerlerinde çalıştırıldı. Böyleceibatıda annelik veiaile eğitimi 

 
365Tarhan, age., 173-174. 
366Kara, Kur’an’da Beden, 104. 
367Muhammed Kutub, Çağdaş Fikir Akımları, (Çev. M. Beşir Eryarsoy) İstanbul, 1989, 237-238. 

tel:1989
tel:237-238.%20408


 

83 

 

ihmaliedildiğindeniailevi çöküş hızlandı. Ancak batıda son yıllarda annelik ve aile 

kavramınıigüçlendirmeyeiyonelik düşünceihâkim olmayaibaşlamıştır.368 

2.2.6. ÇALIŞAN ANNE VE ÇOCUKLARIN İLİŞKİSİ 

Anne, çocuğunun hayatı üzerinde aktif bir etkiye sahiptir. Çocuk, huy ve 

davranışlarda anneyi izler. Anne, çocuğaigöre mutluluğun, rahative güveniduygusunun 

kaynağı, bedeniveiruhun gıdasıdır. Buinedenle çocuğun, annesiniikaybettiği ve annesi 

onu bir yakınınaiiya da bir bakıcıyaiibıraktığı zaman, annesiniiibulur bulmaz ona 

kuvvetle sarıldığını, annesi memesini uzattığı zaman da annesinin sütünü hırsla 

yuttuğunu, annesine olan ihtiyacınıiiderhal gidermeye calıştığı gözlenir. Annenin 

dışarıya çıkması ve birkaç saatliğine çocuktan uzaklaşması, çocuğunigönlünde sürekli 

korku ve kendisini doyurana karşı güvensizlik yaratır. Zamanizaman da çocuğun, 

lokmaları yutmaya yetişemediği ve lokmalarıiyutmaktaigüçlük çektiğiigözlenir. Sütün 

hızlıiakması nedeniyleibebek, nefessiz kalarak yüzüikızarır veianında durumuifenalaşır. 

Çoğunluklaicalışırken katlandığıiaşırı zahmetten sonraiyıpranan, yorulanive dinlenmeye 

ihtiyaç duyan annenin durumu da pek iç açıcı değildir. Buipozisyonuniçocuğun 

annesiyleiolan ilişkisindeiönemli bir etkisi vardır.369 

Bakıcılaricalışan kadının eniönemli yardımcısıdır. Fakatiideal olan, ilkiüç yıl 

çocuğu, annenin büyütmesidir. Çünkü çocuğun kişilik gelişiminde ilk üçiyıl, altın 

standarttır. Bu sürede beynin korkuive güven duygularınıidüzenleyenialanlarıigelişir. 

“Buidönem bir çeşit çocuğun kişilik catışının belirdiği, kolonive kirişlerin 

atıldığı, şahsiyetin önemli çizgilerinin oluştuğuidönemdir. Buiaşamada çocuklaibirebir, 

kararlı ive itutarlı ilişki çok önemlidir.”370 Anneniniyerini alan bakıcı ne kadar güzel 

huylu, eğitim alanında ve çocuğaigerekli olan güveniiverme konusunda becerikliiolsa da 

çocuğun hayatında annenin bıraktığıiboşluğuidolduramaz. Bir bakıcının, annenin 

kalbinde çocuğa karşı hissettiğiişsevgi ve şefkatiduygularını hissetmesi mümkün 

değildir.371 Çünkü iannelik karakteri fıtri veihormonsal faktörlerdenibeslenmektedir. 

Yapılan araştırmalar, bebeklik depresyonu geçiren çocuklardaianne yoksunluğu 

 
368Tarhan, age., 174. 
369Seyyid, Kur’an ve Sünette Annelik, 220. 
370Tarhan, age., 314. 
371Seyyid, Kur’an ve Sünette Annelik, 220.  
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olduğunu göstermektedir. Bu çocukların beyninde mutlulukla ilgili kimyasallar 

salgılanmadığı için, beyin büyümeihormonu üretmez ve çocuğunibüyümesi yavaşlar.372 

Hattaianneden yoksunluk, bunalım yaida ölüm gibi kötü sonuçlar doğurabilir. Çünkü 

annesini kaybeden çocuk, annesiiyerine geçen kişiyle yeterli iletişim kuramaz.373 

Çocukiyetiştirme yurtlarında büyüyen çocukların beslenip bakılmalarına karşın, 

ana sevgisi ve şefkatinden yoksun kalışlarından ve bakıcıların çocuklarla fazla 

ilgilenecek zamanları olmadığı için bu tür yurtlarda büyüyen çocuklarda az ya daiiçok 

bir ruhsal bozukluk görülmektedir.374 Buidurum annelerinden uzun süre ayrı kalan 

çocuklar için de geçerlidir. Gün boyu çalışan anneiyorgunluk ve gerginlikiiçinde eve 

dönduğuiiçin çocuğun temel psikolojik ihtiyaçlarını karşılayamamakta ve çocuğun 

inormaligelişimiiaksamaktadır. 

Kadın evdeki fonksiyonunu yeteri derecede geliştiremediği zaman suçluluk ve 

pişmanlık duyar. Buiiduygular kadının kendisini özgür hissetmesini engeller. Hâlbuki 

önemli, olan kadının kendini evinde özgür hissetmesi ve aile bağlarının 

kuvvetlenmesidir.375 

Genetik ve moleküller biyolojideki gelişmeler, kadın beynindeki genetik 

eğiliminde duygusal boyutunun, erkeklerde ise analitik boyutun ön planda bulunduğunu 

ortayaiçıkardı. Kadının korkuyaidaha az dirençli olduğu ve hatta iyi annelik yapabilmesi 

için bu şekilde yaratıldığı ileri sürüldü. Çünkü o, çocuklarını koruyabilmesi için, 

yumuşak ive ikorkuya dahaiduyarlı olmak zorundadır, beynindeki modüller eğilim bunu 

önerir. Bu nedenle kadının genlerine uygun davranması kendi yararınadır. Kadın, 

duygusal açıdan kendisini rahatihisedeceği alanlaraigirmelidir. O, eğer duygularını 

incitecek iş alanlarına girerse, duygusaliiolarak zedelenir. Hislerinin örselendiği işler 

psikolojik sağlığını bozar. “Anneler çocuklarını emzirirler,376 ayetiide kadın içinien 

uygun olanın, çocuğuna şefkat göstermesi veionuiemzirmesidir. 

 
372Tarhan, age., 315. 
373Yavuzer, age., 81.  
374Dodson, age., 35. 
375Tarhan, age., 176-177. 
376Bakara, 2/233. 
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ÜÇÜNCÜ BÖLÜM 

3. KUR’ÂN’DA ERKEK 

3.1. KUR'ÂN PENCERESİNDEN AİLEDE ERKEĞİN KONUMU 

Kâinattaiher şey çiftiolarakiyaratılmıştır. Atomların proton ve nötron, elektriğin 

pozitifive negatif yüke sahip olması, bitkilerdeierkek çiçeğinipolenleriyleidöllenen dişi 

çiçeğin meyve vermesiibu konuya misaliolarakizikredilebilir. Nitekim bununla ilgili 

olarak Kur'ân'da, "Her şeyi çift yarattık ki, düşünesiniz."377 buyurulmaktadır. Aynı 

durum yani çift yaratılış durumu, insanlarda da söz konusudur. "Ey insanlar, sizi bir tek 

nefisten yarattık"378 ve "Rahime atılan nutfeden (spermden) erkek ve dişi çiftini yaratan 

O'dur."379 gibi ayetler insanlık âlemindeki çift yani erkek/dişi yaratılışı ifade etmektedir. 

Erkek, kadınsız; kadınida erkeksiz eksiktir. Buinedenledir ki, herişeyin harika 

olduğu cennette Hz. Âdem'den sonra Havvâ anamız yaratılmıştır. Bu yaratılışta esas 

olan, erkeki ve kadının anlamlı bir bütünü oluşturarak birbirlerini tamamlamalarıdır. 

Yani erkekte olanibazı hasletler kadında zayıf iken, kadındaigüçlü olan bazıihasletler ise 

erkekte zayıf bırakılmıştır kiibirbirleriyle dayanışmaiiçinde hayat sürdürebilsinler. 

Kur'ân'da bulunan kavvâm kavramı ve bu kavramın zikredildiği Nisâ suresi 34. 

ayet, erkek ve kadının İslam aile düzenindeki ve fıtrattaki yerini belirlemek açısından 

çok önemli bilgiler vermekte ve kadın-erkek mukayesesi üzerine kurulu pek çok 

soruları cevaplamaktadır. 

“Erkekler, kadınların koruyup kollayıcılarıdırlar (kavvâm) dır. Çünkü Allah, 

insanların kimini kiminden üstün kılmıştır. Bir de erkekler kendi mallarından 

harcamakta (ve ailenin geçimini sağlamakta) dırlar. İyi kadınlar, itaatkârdırlar. 

Allah’ın (kendilerini) koruması sayesinde onlar da korurlar. ”380  

 
377Zâriyat, 51/49. 
378Nisâ, 4/1. 
379Necm, 53/ 45-46. 
380Nisa, 4/34. 



 

86 

 

Ayetteigeçen kavvâm kelimesineii"hâkimdirler" 381 "destekçisidirler"382 şeklinde 

anlam verenimealler deimevcuttur. Râğıb el-İsfahânîiise kavvâmikelimesine gözetmek 

ve korumak anlamını vermiştir.383  

Elmalılı Hamdi Yazır'ın tefsirinde söz konusu ayet özetle şöyle tefsir 

edilmektedir: 

Bazılarını bazılarından üstün (fedelna) kıldık ifadesini Elmalılı Hamdi Yazır: 

“Allah, erkek ve kadınların bazısını diğerine yaratılıştan üstün kılmıştır. Hum (onlar) 

zamiri işaretiyle bundan erkeklerin kadınlara üstünlüğü anlaşılmakla beraber ayetin öyle 

güzel bir açıklaması vardır ki bu fazl ve fazileti, Allah onları onlardan üstün kılması 

nedeniyle diye mutlak anlamda erkeklerle sınırlamamış, belirsiz olarak bazısının 

bazısına üstünlüğünü ifade etmiştir. Böylece her ikisinin birbirlerine farklı yönlerden 

muhtaç olduğunu, erkekle kadının yaratılıştan farklı ve karşılıklı olarak birbirlerinden 

üstün olduklarını, her erkeğin ve her kadının da seviyelerinin bir olmadığını ifade 

etmektedir.”384 Reşit Rızaya göre; “Bazısını bazısı üzerine tafdil ettik ibaresinde icazul 

bedi vardır. Allah bazı erkekleri bazı erkeklerden ve bazı kadınları bazı kadınlardan, 

ayrıca bazı erkekleri bazı kadınlardan ve bazı kadınları bazı erkeklerden üstün kılmıştır. 

Bu ayette erkek cinsi kadın cinsinden üstündür denilmemiş. Ya da kadın erkekten 

üstündür denilmemiş. Aksine burada hususi anlamdaki faziletlerden söz ediliyor. Yani 

insanlardan bazısının fazileti diğer bazısınınkinden fazladır deniliyor.”385 Suyuti de; 

“Allahın faziletli kılmasından maksat erkeğin nafaka ve çalışmasıdır. Onlar mallarından 

harcarlar ifadesiyle de mehir kastedilmiştir”386 demektedir. "Erkeklerin onlar üzerinde 

bir dereceleri vardır".387 “Ayetinde geçen dereceden maksat erkeğin üstünlüğü değildir. 

Yüce Allah derece sözcüğünü Nisa suresinin 34. ayet-i kerimesinde geçen ve yöneticiler 

anlamına gelen" kavvamun" kelimesi ile açıklamıştır. Ayette geçen "kavvamun" 

kelimesi birçok kimsenin görmek istediği gibi bir üstünlük ifade etmez. Bu kelime bir 

kimsenin işini görme, yönetme anlamlarına gelir. İşte erkekler, genelde fiziki bakımdan 

 
381Atay-Kutluay, 1973. 
382Ömer Rıza Doğrul,  Tanrı Buyruğu, Ahmet Halid Kitabevi, İstanbul, 1947, 35 vd. 
383İsfahânî, age., 417. 
384Elmalılı, age., II, 516. 
385Reşit Rıza, age.,  by., H.1353, V, 59. 
386Celaleddin es-Suyuti, Ed-Durrul Mensur fi Tefsiril Mesur, Darul Kitabil İlmiyye, Beyrut 2000, II, 

271. 
387 Bakara, 2/228. 

http://açıklamıştır.ayette/
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kadınlardan daha güçlü oldukları ve kadınların geçimlerini üstlendikleri için aile reisi 

olma sıfatını kazanmışlardır. Eğer toplumsal şartların gelişmesi sonucu, erkek, ayette 

söz konusu edilen şartları yerine getiremezse yöneticilik görevine hak talep edemez, 

yalnız şu hususu da hemen belirtelim ki, yöneten ister erkek ister kadın olsun bu birinin 

diğerinden üstün olduğu anlamına gelmez. Bu durum, üstünlük probleminden çok 

toplumsal olgu sorunudur. Zira toplumsal şartlar, insanları zorunlu olarak belli 

şekillerde hareket etmeye zorlar.”388 Kurtubi, "Kavvam" kelimesini açıklarken yani 

“erkekler kadınların geçimlerini temin ederler, onların güvenliklerini sağlarlar, onları 

korurlar”389 demektedir. “Allah, onlardan kimini kiminden üstün kılmıştır ifadesinde 

büyük bir hikmet vardır. Burada erkek ve kadın, bir insanın belli görevleri olan birer 

uzuvları gibidirler. Bir uzvun diğerine üstünlük taslaması ise anlamsızdır. Zira göz 

kulağın, kulak da gözün vazifesini görmez. Ayrıca, kalbin mideden faziletli olması, 

başın ellerden şerefli olması insan için kusur değildir. Çünkü her uzvun bir vazifesi 

vardır ve beden böylece bir bütünlük arz edebiliyor. Bir vücuda benzeyen cemiyette 

fertlerin birbirinden üstün olması doğal karşılanmalıdır. Genel bir bakışla ayetten 

çıkarılan sonuç erkeklerin kadınlardan üstün olduğu şeklindedir fakat fert bazında 

düşünüldüğünde bazı kadınların din ve ilim yönüyle kocalarından üstün oldukları 

görülmektedir.”390 Nisa 34. ayetini, Çünkü Allah, onlardan bazılarını (erkekleri) 

diğerinden (kadınlardan) üstün yaratmıştır şeklinde tefsir eden müfessirlerden bazıları, 

bu üstünlükleri şöyle sıralamaktadırlar: “Erkekler akıl ve bilgi yönünden kadınlardan 

üstündürler. Erkekler güç ve kuvvet yönünden, yazı yazma, binicilik ile atıcılık 

yönünden, peygamber ve âlimlerin erkeklerden olması, namaz imamlığı ve devlet 

başkanlığının erkeklere verilmesi, cihad, hutbe, itikâf, ezan, kısas ve hadlerde şahitlik, 

mirastaki hisselerde kadından fazla pay alması, mirasta asabe olma, adam öldürmede 

diyeti üstlenme, nikahta velayet, boşanma ve boşanmadan (ricat) dönüşte, birden çok 

kadınla evlenebilme, mehir verme, nafakayı karşılama, çocukların erkeklere nispet 

edilmesi vb. hususlarda erkekler kadınlar üzerine üstündürler”.391 Verdiğimiz bu 

tefsirler neticesinde akla şu soruigeliyor: "Çağımızda farklı bir konsept söz konusudur. 

Pekiçok Müslüman kadın değişik iş kollarında çalışmakta, ev ekonomisine katkıda 

 
388Salih Akdemir, Tarih Boyunca ve Kur’anı Kerim’de Kadın, İslami Araştırmalar , X , 4,1997, 249-258.  
389Kurtubi, age., 282. 
390Muhammed Ali Sabuni, Kur’an-ı Kerim’in Ahkam Tefsiri, Şamil Yay., İstanbul 1989, I, 399-400. 
391Razi, age., VI,  95. 

http://vardır.burada/
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bulunmaktadır. Böyle evli bir kadın ekonomikibağımsızlığını eline aldığıiya da bir 

kısımikesbî (çalışarakielde edilen) meziyetler/makamlar elde ettiği takdirde de erkeğin 

kadın üzerindeki yöneticiliği/koruyuculuğu devam eder mi?" Bunu izaha geçmeden 

önce kadın ve erkeği fiziki açıdanitahlil eden bazıidikkat çekiciive kıymetli açıklamaları 

aktaralım: 

“Ayrıca kadınların özel günlerinde erkeğe düşenigörev, hanımını, beden/ruh 

sağlığı açısından korumak, gözetmekiive desteklemektir. Yukarıdaki ayette erkeğe eşini 

gözetme ve koruma görevi verilmiştir. Aslında erkeğin sorumlulukları yaratılışındaki 

güçlü özelliği ile tam biriuyumiiçindedir. Kadın ise böyle bir özelliğe sahip değildir. 

Erkek, hamile kalmayıp emzirmediğine göre, zevcesi ile olan müşterek hayatında, 

biriiyandan geçimi sağlama noktasında çaba harcarken, bazı zorluklara göğüs 

gererkenizevcesinden daha güçlü olmaktadır.”392 Neticeiitibariyle ailede bir denge 

sağlanmışibulunmaktadır 

"Bazılarına göre, şayet bir kadın maddi yönden meselâ miras yolu ile veya 

çalışıp kazanmakla bağımsızlaşırsa ve evinin geçimine katkıda bulunursa erkeğin bu 

yönden olan üstünlüğü o ölçüde azalır. Çünkü insan olarak bir erkek zevcesinden üstün 

değildir. Erkeğin kadına olan üstünlüğü insanlık yönüyle değil, fonksiyonu ve hayattaki 

rolü bakımındandır".393  Ancak ayette zikredilen üstünlükişsebebi sadece ekonomik 

açıdan değil; ayette "Allah bazısınıibazısına, bazı noktalardaiüstün kılmıştır." anlamıida 

vardır.394 Bunaigöre ekonomik yöndeniolan üstünlük azalsaidaibuidurum erkeğin ev 

reisliğine zarar vermez. Diğer bir ifadeyle, erkeğin hanımı üzerindeki koruyucu ve 

yönetici özelliği eşlerin ekonomik açıdan eşit durumda veya kadının daha izengin 

olmasıyla da kaybolmaz. Çünküierkeğin eşi üzerindeiyönetici ve koruyucu iolmasının 

tek ve biricik ölçüsüiekonomik değil, bununidışında biyolojik veipsikolojik kıstaslar dai 

söz konusudur. 

Kanaatimizce, bu hususu net biçimde ortaya koymak için Kur'ân'ın aile iiçinde 

kadından ve erkekten fıtrî olarak beklediği vazifeleri hatırlamak yeterlidir. Aile 

içerisinde kadın, neslin devamını sağlayan varlıktır. Kur'âniionu bu yönüyle tarlaya 

 
392Muhammed, El-Behiy, İnanç ve amelde Kur’an-i Kavramlar, Yöneliş Yayınları, İstanbul, 274. 
393Fazlur Rahman, İslâmi Yenilemeler Makaleler,  (Çev. Adil Çiftçi) Ankara, 2000, II, 140. 
394Bkz. ElmalılıiTefsiri, Nisa, 34. ayetinin tefsiri. 
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benzetmiştir 395 Yineionlar çocuklarının doğumlarından itibaren onların bakım ive 

terbiyesiyle insiyâkîive fıtrî olarakiimükelleftirler. Bu durum anne olan tüm canlılarda 

fıtrî ve kevnî bir kanundur. Çocuklarını tam olarak iki yıliemzirme işini deianneler 

yaparlar.396 Buna mukabil evde eşleri üzerinde yönetici olmakla görevlendirilen 

erkekler de, evin ve ev halkının güvenliğini, sağlıklıiibir yaşam içinde bulunmasını, 

geçimini yani ekonomik ihtiyaçlarını teminiiederler. Erkeğiniimallarından harcamalarını 

sadece mehir için düşünmemekigerekir. Ziraimehir kadına bir defadaiverildiğiihalde, 

evigeçimi (nafaka) sürekliive ömür boyuiolanibir olaydır. 

Diğer bir husus ise şudur: Ayette açıklanan "erkeklerin kadınlar üzerinde 

yönetici olması" hadisesi hem fıtrî, hem de kesbîdir. Ayette geçen "bazısını bazısına 

üstün kılması sebebiyle" ifadesi iki cinsin birbirlerine karşı olan fıtri üstünlüklerine 

işarette bulunmaktadır. İkinci kısım olan "mallarından infak etmeleri ve harcamaları 

sebebiyle" cümlesi de, kesbi üstünlüğü açıkça ifade etmektedir. “Dolayısıylaikadınlara 

yönetici tayin edilen kocalar, zaten fıtrî ve kesbî üstünlüğe sahip olan kimseleri 

olmalıdırlar. Aksiihalde aile kurumunuibaşarı ileiyönetmeleri çokizordur. Sözgelimiibir 

erkek güçlü ve kuvvetli ama buna rağmen keyfi olarak çalışmıyor ve hanımının getirdiği 

ekmekle geçiniyorsa, bu ailenin sağlıklı yürümesi imkânsızdır. Normal şartlardaifıtrî 

bakımdan selim bir akıl ve bedene sahip bir evli erkeğin, boş durması ve ailesinin 

geçimi için gayret sarf etmemesi düşünülemez.” Aslındaiayet (Kur'ân'ıniiindiği asırdaki 

toplumların tarihiidurumlarını tespit etmenin yanı sıra) bize, mutluibir aileiyuvasında 

rollerininasıl paylaşılmasıigerektiğini beyanietmektedir.  

Diğer yandan, bugün çağdaş hayatın dayatmaları, feminist hareketlerin etkisinde 

kalarak, günümüzde çalışan kadın ve erkeğin sosyal statü yani kesbi açıdan 

eşitlendiklerinden hareketle erkekle birlikte kadının da evin reisi olması gerektiğini ileri 

sürmek, hem erkeğin doğasıyla, hem de genel yaratılış kanunlarıyla ters düşmek 

anlamına gelir. "Çünkü yeryüzünde mutlak eşitlikten bahsetmek mümkün değildir. 

Yöneten-yönetilen, zengin-fakir, âmir-memur, bilgili-câhil kategorileri hep olagelmiştir. 

Eşitlik düşüncesiyle herkesiniyönetici, zengin, komutanive patron olmasını sağlamak 

işin tabiatınaiterstir. Sonra, şayet tarihiboyunca erkekideğil de aile reisiikadın olsaydı, 

 
395Bakara, 2/223. 
396Bakara, 2/233. 
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buikez de erkeğinikadınla eşit olması gerektiği iddia edilecekti. Ailede erkeğin veya 

kadının reis olmasındanibaşka üçüncü bir seçenekiolmadığına göreierkeğin aile reisi 

olmasında yadırganacakibiridurumiolmamalıdır."397   

Buraya kadar, evli bir erkeğin kavvâm özelliği ve kavvâm olmasınıni 

sebeplerinden hareketle evinireisi olduğu değişikiaçılardan izah etmeye çalıştık. Buna 

meselenin kavramsaliaçıdan irdelenmesiide diyebiliriz. Biride pratik hayata bakmakta 

yararivardır. Müslüman kadınlar ve anneler bugün toplumun değişik kesimlerine 

kamuiihizmeti sunmakta, kimi sanayi, kimi eğitim veiikimi de sağlık alanlarında 

çalışmaktadırlar. Buiidurumda, "Eşi deikendisi gibi çalışan, sabah evden çıkıp akşam 

eve dönen Müslüman aile reisininitutumunda birideğişikliği deiberaberinde getirmeli 

midir?" sorusuiaklaigelmektedir. 

Bu soruyuiicevaplamaya Peygamberimiz(s.a.s.)'iniihayatına bakarak başlamak 

yerinde olacaktır. Bilindiği üzere Peygamber Efendimiz, eşleriiigünümüzde olduğu 

gibiiikamu hizmetindeiçalışmadıkları halde, ev işlerinde onlara mümkün mertebe ve 

elinden geldiğince onlara yardımcı olmuştur. Allah Resulü'nün, hanımlarıikamu 

hizmetindeiçalışmadıklarıihalde kendilerineiyardım etmesi, günümüzde eşi çalışan ev 

reislerinin, eşlerine ev işlerindeidestek olmaları gerektiğine dair önemli biriiirşaddır. 

Burada Efendimizin "üsve-i hesene (güzelibir model) oluşu"iibir kere daha ortaya 

çıkmaktadır. Bu nedenle Müslüman ev reisleri de Efendimiz'deniörnek almayı asla 

ihmal etmemelidirler. 

Sanayileşmeyle birlikte şehirleşmenin ve dolayısıyla çekirdek tipi ailenin 

yaygınlaştığını göz önüne alırsak, çalışan Müslüman eşlerin birbirlerine karşıidaha 

ziyade yardımcıiveidestek olmalarıigerektiği her türlü izahtan vârestedir. Bir ailede 

eşlerle birlikte toplam üç, dört veya en fazlaibeş kişi bir apartman dairesinde 

yaşamaktadır. Evde ne büyükanne neide büyükbaba olmadığı gibi, -bugünkü bazı 

zengin aileler istisna edilirse- hizmetçiiideibulunmamaktadır. Dolayısıylaigünümüzde 

evin hanımı, işinden yorgun argın gelir gelmez evde akşam yemeği yapmaya 

koyulacaktır. Diğer yandan okula giden çocuk varsa onlar da annenin ilgi ve alakasını 

 
397Hayri Kırbaşoğlu,"Kadın Konusunda Kuran'a Yöneltilen Eleştiriler", İslami Araştırmalar, V,  Sayı: 

4, 273. 
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bekleyecektir. Küçük bebek varsa o da ciddi bir meşguliyettir anne için. İşte bu gibi 

durumlarda Müslüman aile reisinin sorumluluğu eskiye nazaran birkaç kat daha 

artmıştır. Evde yerine göre hem yemek hazırlanmasına yardımcı, hem de çocuklarla 

ilgilenme noktasında eşine destek olmalıdır. Aksi halde evin reisi akşam gelir gelmez 

televizyonun karşısına ayaklarını uzatarak geçer ve evde çocuklarla ilgilenmez, bütün 

işleri hanımına bırakırsa bu bir zulüm olur. Kısaca ev reisi, hanımı ister çalışsın ister 

çalışmasın ailesine ekonomik desteğin dışında fiziksel olarak da yardımcı olmalı ki 

evler mutluluk kokan birer "cennet köşesine" benzesin. 

Aslında fazla söze ne gerek var, Efendimizin(s.a.v.) şu hadisini prensip kabul 

edebilse, günümüz Müslümanı ve insanları pek çok sorunu aşabilecektir 

"İbn Ömer(r.a.) anlatıyor: "Hz. Peygamber(s.a.s.) şöyleibuyurmuştur: "Haberiniz 

olsun ki hepiniz çobansınız ve her biriniz iidaresi altındakilerden sorumludur: Devlet 

başkanı olan kimse çobandır ve eli altındakilerdenişsorumludur. Erkek, ev halkının 

çobanıdır ve eli altındakilerdenişsorumludur. Kadın, evi ve çocuklarının çobanıdır ve 

ailesinden sorumludur. Hizmetçi, efendisinin malının çobanıdır ve ondanişsorumludur. 

Haberiniz olsun, her biriniz birer çobansınız ve elinizin altındakilerden 

sorumlusunuz."398 Yani modern dönemin insanı ve özellikle Müslümanı sorumluluk 

duygusunu geliştirmeye ve pratiğe dökmeye muhtaçtır. Velhasıl âdil bir görev 

dağılımının yapıldığı ve kişilerin görevlerine bağlı olduğu ve tarafların sorumluluklarını 

idrak ettiği bir aile, aradığımız ve özlediğimiz Müslüman aile tipidir. 

 

3.2. EVİN REİSLİĞİ 

3.2.1. Aile Reisinin Erkek Olması ve Kadının Kocasına İtaat Mecburiyeti 

Türkiaile hukukuida dâhilidünyanın birçokiyerinde hâlâigeçerlilikteiolduğu gibi, 

Kur'an'a göreiide "aile reisi"iierkektir. Bununiidelili 4/Nisa suresinin 34.âyetindeki 

"Erkekler kadınlar üzerindeihâkim veiâmirdirler" ifadesidir. Ayrıca 2/Bakara suresinin 

228.âyetinde "Kadınların erkekleriüzerinde hakları vardır" ifadesinden sonra gelen 

"Erkeklerin ibir iderece üstünlükleri vardır" ifadesiide bu hukukîiüstünlüğüiifadeieder. 

 
398Buhari, Ahkâm 1; Müslim, İmâret, 20. 
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“Yoksaişeref ve fazilet bakımındanierkeğin kadındaniüstün olduğunu değil”399 “iiktibas 

ettiğimiz birinci âyetteki "amir" "hâkim" olarak çevrilen Arapça mübalağalı fail 

kalıbındaki "kavvâm" ön adı, kollayan, iişlere iyi bakan, reis, idareci gibi anlamlara 

gelir.”400 Ayetin devamı erkeğin bu ikonumunu sağlayaniikiifarklı husustan bahseder. 

Birincisi, "Allah'ınibazı insanları diğer bazılarından üstün (faddala) ikılmasından" 

ifadesidir ki “bu "üstünlüğün" ahlakîianlamda bir şeref ve faziletiüstünlüğüideğil, 

erkeğin antropolojikiyapısının sertlik, dayanıklılık, azim, sebat, direniş gibi yönlerden 

kadından üstün olması demektir.”401 Nitekim insanlık tarihi boyunca ülkelerin ve 

yerleşim yerlerinin güvenliğini sağlayan ve bunun için gerekirse savaşan ordular hep 

erkeklerden oluşmuştur. Örneğin, Kur'an erkeklereişöyle seslenir: "Sizeine oluyor ki 

“Rabbimizibiziihalkı zalim olanibuiyerden çıkar, katından bize bir sahip çıkan yardımcı 

gönder" diyeniihtiyarierkekler, kadınlarive çocuklariuğrunda ve Allah yolunda savaşa 

çıkmıyorsunuz?”402 

Erkeğin "üstünlük" konumunu sağlayan diğer husus ise âyetin devamında şöyle 

zikredilir: "Mallarından kadınlar için harcamalarındaniidolayı" işte gelenekçi âlimlerle 

modernist Müslüman düşünürlerin ayrıldıkları nokta burda ortayaiçıkar. “Gelenekçi 

yorumcular bu ifadenin ortaya koyduğu erkek egemen ekonomik yapının sonsuza dek 

süreceğine inandıkları için erkeğin aile içindeki egemenliğinin de (üstünlüğün 

amirliğin) devamiedeceği kanaatindedirler. Hâlbuki bir modernist Müslüman düşünür 

bu cümlenin taşıdığıihükmün kısmen belli bir üretim biçimininive toplumsal 

yapınıniyansıması olduğu kanaatini taşıdığı için şöyleidiyor: "şayetibir kadın maddî 

yönden mesela miras yoluyla veya çalışıp kazanmaklaibağımsızlaşır ve evinin geçimine 

katkıdaibulunursa erkeğin bu yönden olan üstünlüğü (hâkimiyeti, amirliği) o 

ölçüdeiazalır."403 "Erkeğin 'önderliğini' (kavvam) açıklayıcı bu bilgiler (bahsettiğimiz 

ikiihusus) bu önderliğinibelli bir aile yapısınaibağlı olduğunuigözler önüne seriyor."404  

“Ayetin devamında kadının isyan etmesi (nuşûz) durumunda itaatin sağlanması 

için hafifçe tokatlamaya varan bir tür cezalandırmalar tavsiye ediliyor. Bu durumda iki 

 
399Taberi,  age., II, 454; Zemahşeri, Keşşaf, I, 272;Yazır,  age., I, 1349. 
400İbn Manzur, Lisanu’l-Arab, XII, 502. 
401Zemahşeri, age., I, 505; Razi, age.,, III, 316-317. 
402Nisa, 4/75.  
403Rahman, age., 127. 
404Garaudy, age.,, 144. 
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sorun ortaya çıkıyor: Tokatlamaya varan cezalandırmayı gerektiren serkeşlik, karşı 

çıkma, isyan etme”405 anlamına gelen “Nüşûz'un hukukî alanı nedir? İkincisi ise, 

kadının kocasına itaat etmesi gereken kocanın hak buyruk ve tasarruf alanı nedir”? 

Buiişsorulara cevap verebilmekiiçin "Kadınların kocalarıiüzerinde olduğuigibi 

kocalarınida kadınlar üzerinde hakkı vardır."406 Ayetindeki karşılıklı hakların somut 

içeriklerininineler olduğunu bilmemiz gerekir, İslam hukukçularına göre karşılıklı hak 

ve ödevleriözet olarakişöyledir: 

1) Kocanın Zevcesine KarşıiÖdevleri  

a) İyiimuamele  

b) Eşitimuamele  

c) Zifafıigerçekleştirme  

d) Birlikteioturma  

2) KocanıniZevcesi ÜzerindekiiHakları 

a) İkametgâhitesbitihakkı  

b) Zevcesininievden çıkışını kontrolihakkı  

c) Zevcesininieve ziyaretçi kabulünüiyasaklamaihakkı  

d) Zevceyiibirlikte seyahateigötürmeihakkı407  

3) Kadının Kocaya KarşıiÖdevleri  

a) Kocayaiitaat  

b) Birlikteioturma  

c) Özürüiolmadıkça cinsiimünasebettenikaçınmama  

d) Kocaya sadakat evinive eşin mallarınıikorumaya ihtimamigöstermek.  

4) Kadının Koca ÜzerindekiiHakları  

a) Kendineiiyi muamele edilmesiniiistemek 

b) Birdenifazla evli iseigecelerin eşitipaylaşımınıiistemek 

c) Anne, babaive yakın akrabayıiziyaretiedebilmek.408  

'Naşize'lik ancak yukarıdaki "kadının kocaya karşı ödevleri başlığı altındaki 

hususları yerine getirmediği, bir de kocanın kadına karşı olan haklarına karşı çıktığı 

 
405İbn Manzur, age.,  V, 418. 
406Bakara, 2/228. 
407Halil Cin, İslam Ve Osmanlı Hukukunda Evlenme, Konya, 1998, 176 vd. 
408Cin,  age., 182 vd. 
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zaman ortaya çıkar."409 “Nüşûz, kadının kocaya karşı ödevi olarak sayılan itaatin 

ortadan kalkmasıdır. Eğer erkekide Kadına karşı olan ödevleriniiiyerine getirmezse 

Kur'an bu durumu da 'Nuşûz' olarak değerlendirir. Bu durumda yapılacak şey ise 

anlaşmaya çalışmaktır.”410  

Netice olarak şunu söyleyebiliriz ki erkeğiniaile reisliği, üstünlüğüiveya 

önderliği, onun ahlakî (şeref, fazilet) değerindeniideğil, antropolojik yapısınınive 

ekonomik yerinin oluşturduğu ehliyetinden kaynaklanır. Tarihsel ve toplumsal değişme 

neticesinde kadının eğitim seviyesinin yükseltilmesi ve ekonomik özgürlüğünü 

kazandığı orandai-ortadan kalkmamak üzere- erkeğin egemenliği, önderliği, üstünlüğü 

aşağıya doğruiçekilebilir. 

3.3. ERKEĞİN ÜSTÜNLÜĞÜ 

Ayetteierkeğe büyük birişsorumluluğun verilmesininigerekçesi olarak gösterilen 

“erkeklerin üstünlüğü”,  faziletiüstünlüğü değildir. Ayetteibelirtilen üstünlük, aile 

geçimini sağlama noktasındaki üstünlüktür. Yani, “erkek kuvvette, zorlukta, aile 

geçimini yerine getirmede kadından daha üstündür/daha kabiliyetlidir/daha dayanıklıdır 

demektir.” Kocaların eşlerine mehir vermek, evin masraflarını yüklenmek, aileyi 

geçindirmek gibi mali yükümlülükleri taşıyabilmeleriiiçin bu farklı kabiliyetlere sahipi 

olmasıikaçınılmazdır. 

Fazilet üstünlüğü:  İslam’da gerçek üstünlük, fazilet, kıymet ve değer 

üstünlüğüdür. Yoksa birçok hayvanın insanlardan güç kuvvet bakımından daha üstün 

olduğu bilinmektedir. Nitekim “Allah katında en değerli/ en üstün olanınız Allah’a 

karşı en çok saygılı olanınızdır”411 mealindeki ayette üstünlük şartı (erkeklik-kadınlık 

değil), Allah’a karşı gösterdikleri saygı olduğu ifade edilmiştir. 

 

 

 
409Taberi, age.,, V, 62;  Zemahşeri, age., I, 506; Yazır, age., II, 1349. 
410Nisa, 4/128. 
411Hucurat, 49/13. 
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3.4. ŞAHİTLİKTE İKİ KADIN BİR ERKEK 

Kur’an’ıniilgili ifadesininimealiişöyledir: 

“Erkeklerinizden iki şahit tutun. Eğeriiki erkek bulunmazsaişahitlerden razı 

olacağınız bir erkek; biriiiunuttuğunda, şaşırdığında diğeriiiona hatırlatacak iki kadın 

olabilir.”412 

Klasik tefsir yazarlarından bazıları mali konularda bir erkeğe karşılık iki kadının 

şahitliğini erkeğin kadından üstünlüğü bağlamında değerlendirmişler. Bunlardan 

Beydavi, erkeğin kadından üstün olan özelliklerini sıraladığı maddeler arasında, iki 

kadına karşılık bir erkeğin şahitlik etmesini de saymaktadır.413 İbn Kesir de bir erkeğe 

karşılık iki kadının şahitlik etmesini erkeğin ontolojik üstünlüğüne dayandırmaktadır. 

Ona göre; kadının aklı noksan olduğundan iki kadın ancak bir erkek şahidin yerine 

kabul edilmiştir.414 

Çağdaş müfessirlerden Süleyman Ateş, bir erkeğe karşılık iki kadının şahitlik 

etmesinin kadını aşağılamak olmadığını, bunun kadının hassas bir varlık olması 

dolayısıyla ve kadının meşguliyetinin alış-veriş, ticaret vs. olmayıp ev işleri olması 

nedeniyle daha çok erkek işi olan bu konuların kadının unutabileceği düşünüldüğünden 

böyle bir uygulamanın takdir edildiğini belirtmektedir.415 Celal Yıldırım ise, ilk bakışta 

haksızlık gibi görünen bu uygulamanın, kadının psikolojik yapısı incelendiğinde 

getirilen hukuki ölçünün çok isabetli olduğunun görüleceğini belirtmekte ve kadının 

psikolojik durumunu maddeler halinde sıralamaktadır. Gustave Le Bonun Kitleler 

Psikolojisi adlı kitabından da alıntılar yaparak kadının şahitliği meselesini izah etmeye 

çalışmaktadır.416 

Elmalılı Hamdi Yazır da bu konuda klasik müfessirlerden farklı bir yorum 

ortaya koyamamaktadır. Neden bir erkeğe karşılık iki kadın zikredildiği sorusuna cevap 

veren Yazır, kadının zabt kuvvetinin eksik ve unutma ihtimalinin yüksek olduğunu, 

 
412Bakara, 2/282. 
413Bkz., Beydavi, Envaru’t-Tenzil ve Esraru’t-Tevil, (Darul-Fikr, Beyrut 1996),  II, 184. 
414İbn Kesir, Hadislerle Kuranı Kerim Tefsiri, (Çev: Bedrettin Çetiner), Çağrı Yay., İstanbul, 1988,  III, 

1121-1122. 
415Süleyman Ateş, Yüce Kuranın Çağdaş Tefsiri, I, 491.  
416Celal Yıldırım, İlmin Işığında Asrın Kur’an Tefsiri, II, 799-800.  
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kadının yaratılışında hassasiyetin baskın olduğunu bunun da kadının duygulanma ve 

etkilenmesine sebebiyet verdiğini, bu duygulanmanın da beraberinde unutmayı 

getirdiğini belirtmektedir. Ayrıca kadınlarda subjektifliğin baskın olması ve onların 

objektif olamaması, onların hayâ ve hicaplarının fazla olması onlara şahitlik 

yüklememeyi gerektirdiğini, kadınlara şahitliğin yüklenmesi onların tedirgin olmasına 

sebebiyet verdiğini, ayrıca onların erkekleşmesine neden olduğunu, bu nedenle de 

şahitliklerinin kabul olunmaması gerektiğini417 ifade etmektedir. 

Müfessir ve hukukçular bu ayette yer alan: “Eğer iki erkek yoksa razı olduğunuz 

şahitlerde bir erkek ve iki kadın şahitlik etsin“  “ibaresine dayanarak kadının şahitliğini 

erkeğin şahitliğinin yarısına denk olduğu sonucuna ulaşmışlardır. Oysaki Kur’an-ı 

Kerim’de şahitlik ile ilgili bütün ayetler incelendiğinde böyle bir sonuca varmanın 

yanlış olduğu ve kadın şahitliğinin erkek şahitliğine denk olduğu görülür.”418 

Klasik ve çağdaş müfessirlerin, kadının şahitliği ile ilgili mevcut görüş ve 

uygulamaları iyi niyetleriyle, durumu haklı sebeplere dayandırma ve kadının fıtratıyla 

açıklamaktan ibarettir. Bu ifadeler mevcut uygulamaların kuru bir savunmasından ibaret 

olup ayet ve hadis delillerinden yoksundur. Bu nedenle zamanın ilerlemesiyle 

müfessirlerin ileri sürdüğü sebeplerin de ortadan kalktığı görülmektedir. 

Günümüz itibariyle kadının, herhangi bir konuda şahitlik yapması ne onun haya 

ve hicabına ne de erkekleşmesine sebep olmamaktadır. Kadının subjektif olduğu ve 

objektif olamadığının da genel-geçerliği yoktur. Kadının erkeğe oranla daha duygusal 

ve merhametli olması onun hak ile batılı karıştıracak derecede değildir. Ayrıca 

günümüzdeki şahitliklerde kadın veya erkeklikten kaynaklanan bir problemin olmaması 

söylenenlerin ilmi değerden yoksun olduğunu göstermektedir. Nitekim Taberi de, hata 

yapmanın kadına mahsus olmadığını erkeklerinde hata yapabileceklerini belirterek, 

unutma ve yanılmanın kadının cinsiyet kimliğinden kaynaklanan bir problem olmadığın 

fakat sosyal ve ekonomik hayat tecrübesinin yetersizliğinden kaynaklanan bir durum 

 
417Yazır, age.,  II, 228-229.  
418Salih Akdemir, agm., 249-258 
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olabileceğine dikkat çekmiştir.419 Dolayısıyla kadının sosyal ve ekonomik hayattaki 

konumunun farklılaşmasıyla bu hükmün değişmesi mümkün olabilmektedir. 

Diğer taraftan iki kadının şahitliğininibir erkeğin şahitliğineieşit tutulması hiçbir 

zaman kadının erkeğin yarısına eşitiolduğunu göstermez. Çünküibu sadece şahitlik 

meselesindeiher türlüiteminatın bulunmasına önem verildiğinin ibir göstergesidir. 

3.5. ERKEKLERİN KADINLAR ÜZERİNDE İDARECİ OLUŞU 

Nisa suresinin 34. âyeti, Kur'an'ın öngördüğü kadın-erkek ilişki modeline itiraz 

eden seküler modern zihniyetin ve feminizmden şu ya da bu ölçüde etkilenmiş 

Müslüman zihinlerin pek memnun kalmadığı önemli bir ilkeyi inşa eder: 

"Erkekler, kadınların koruyup kollayıcılarıdırlar (kavvâm) dır. Çünkü Allah, 

insanların kimini kiminden üstün kılmıştır. Bir de erkekler kendi mallarından 

harcamakta (ve ailenin geçimini sağlamakta) dırlar. İyi kadınlar, itaatkârdırlar. 

Allah’ın (kendilerini) koruması sayesinde onlar da korurlar."420  

Aslında, "kavvamlık" surenin başından beri öngördüğü ve sıraladığı hikmetli 

ilkeler çerçevesinde kabul edilebilir bir bağlama oturtmaktadır. İlâhî hikmet erkeği 

kadın üzerinde idareci ve gözetleyici tayin etmiştir. Bu ilâhî bir tayin ve görevlendirme 

olup erkeğe saltanat veya keyfi davranma hakkını, hele hele kadına zulüm veya 

haksızlık etme hakkını vermez; aksine, ilâhî emir ve ölçülerin gözetilmesi, adaletin 

sağlanması konusunda ona büyük bir sorumluluk yükler. Âyette, kavvamiyetin nedeni 

olarak zikredilen üstünlük de yaratılış ile hukukî emirler arasındaki düzenin ve uyumun 

tezahürüdür. Tekrar edecek olursak, erkek kadına bazı noktalarda üstün kılınmıştır ve 

bu üstünlük varoluşsal veya kulluk anlamında bir üstünlük olmayıp sosyal hayatın 

gerekleri çerçevesinde anlam kazanabilecek bir üstünlüktür. Keza, bu üstünlüğün ne 

kaynağı nede sorumluluklarının nasıl yerine getireleceğini belirleyen erkeğin kendisi 

olmayıp, bu farklılığı öngören merci, yani Yaratıcı'dır. Dolayısıyla, daha büyük 

sorumluluğun omuzlarına yüklenmesi açısından erkek daha "zor" bir durumdadır. 

Günümüzde mevcut erkek şekli göz önüne alındığında, ayetin aynı zamanda modern 

 
419Talip Özdeş, Kur’an ve Cinsiyet Ayrımcılığı, Fecr Yay., Ankara 2005, 170. 
420Nisa, 4/34. 
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dindar erkeği düştüğü yerden kalkmaya ve ailenin hakkıyla koruyucusu ve gözetleyicisi 

olmaya davet ettiği söylenmelidir 

Âyetin devamında kadından erkeğe "itaat" isteyen ifade de aynı çerçevede 

düşünülmelidir. Kadın erkeğe itaat etmekle; ama kavvam olarak tayin edilmiş ve ilâhî 

hükümleri ve adaleti gözetmekle yükümlü erkeğe itaat etmekle yükümlüdür. En 

önemlisi, ilâhî bir emir gereği itaat etmek durumundadır! Tekrar etmek gerekirse, bu 

durum, erkeğin kadından daha fazla adaleti ve hakkaniyeti gözeten, ilâhî emir ve 

hükümleri uygulama noktasında daha fazla hassasiyet gösteren, ilâhî ve fıtrî prensiple 

omuzlarına yüklenen kavvamiyet makamına lâyık olmaya çalışan bir "imam" olmasını 

gerektirir. 

Aile, ancak karşılıklı iman ve kulluk bilinciyle, gerçek meyvelerini sonsuz 

hayatta vereceği bilinerek yaşandığında anlam ve hayatiyetiikazanan bir alandır. Kadın 

veya erkeğin bu bilinçteniuzak kalması durumunda, Bediüzzaman'ınişu özlü tesbit ve 

tavsiyesi gündemeigelir: 

"Ne mutlu o kocaya ki, kadınının diyanetine bakıp taklit eder; refikasını hayat-ı 

ebediyede kaybetmemek için mütedeyyin olur. Bahtiyardır o kadın ki, kocasının 

diyanetine bakıp 'Ebedî arkadaşımı kaybetmeyeyim.' diye takvâya girer. Veyl o erkeğe 

ki, saliha kadınını ebedî kaybettirecek olan sefahete girer. Ne bedbahttır o kadın ki, 

müttakî kocasını taklit etmez, o mübarek ebedî arkadaşını kaybeder. Binler veyl o iki 

bedbaht zevc ve zevceye ki, birbirinin fıskını ve sefahetini taklit ediyorlar, birbirine 

ateşe atılmasında yardım ediyorlar."421 

Yukarıdaki cümleler, kadın ve erkeğin birbirine fıtrî meylinin ve bu meyil 

sonucunda aile beraberliğini gerçekleştirmelerinin, dünyevî istek ve ihtiyaçlardan öte, 

Yaratıcılarını daha iyi tanımaya, kulluğa ve sonsuz hayata yönelik olduğunu ifade eder. 

Bu nedenledir ki, Bediüzzaman'ın, hayatlarını kulluk esasında birleştirebilecekleri bir 

koca bulamayan dindar hanımlara Hanımlar Rehberi'ndeki şu tavsiyesi çok ilgi çekici: 

"Hemşirelerim, mahremceibu sözümü size söylüyorum: Maişet derdi için, 

serseri, ahlâksız, frenkmeşrep bir kocanın tahakkümü altına girmektense, fıtratınızdaki 

 
421Risale-i Nur Külliyatı, Lem’alar,  319. 
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iktisat ve kanaatle, köylü mâsum kadınların nafakalarını kendileri çıkarmak için 

çalışmaları nevinden kendinizi idareye çalışınız, satmaya çalışmayınız. Şayet size 

münasip olmayan bir erkek kısmet olsa, siz kısmetinize razı olunuz ve kanaat ediniz. 

İnşaallah, rızanız ve kanaatinizle oda ıslah olur. Yoksa şimdiki işittiğim gibi, 

mahkemelere boşanmak için müracaat edeceksiniz. Bu da, haysiyet-i İslâmiye ve şeref-i 

milliyemize yakışmaz."422 

Buitavsiye, modern zamanlardaiMüslüman toplumlarda daiyaygın hale gelen 

"ekonomik bağımsızlık" konusunaida görüş açısı kazandırmaktadır. Evet, kadınikulluğu 

ve âhiretiiiçin gerektiğinde ekonomik bağımsızlığını kazanabilmelidir; ama erkekle 

yarışmak ve rövanş almakiiçinideğil! 

Bediüzzaman'ınieserlerinde sık sıkidileigetirdiği "Beşer zulmeder, kader iadalet 

eder"423 şeklinde özetlenebilecek hakikat, kendisini tarihiboyunca erkeklerin kadınlara 

reva gördüğüizulüm ve haksızlıkta gösterir. O açıdan, erkeğinikadın üzerindeki idareci 

tayin edilişini ve itaatietmeyen kadına nasıl davranılacağını anlatan aynı ayetin 

sonundaki "Allah çokiiyücedir ve çok büyüktur"424 mealindekiiicümlenin hikmetine bazı 

müfessirlerin getirdiği şu izah konumuz açısından dikkat çekicidir: Bu ifâdenin 

maksadı, kocaları hanımlarına zulmetmeleri konusundaitehditietmektir. Bunun mânâsı, 

"Her ne kadarikadınlar sizin zulmünüzüidefetme hususundaizayıf, haklarınıialma 

hususunda âciziiseler de, AllahiTeâlâ yüce, kahir, büyükive kadirdir. Onların haklarını 

sizden alırive onlariiçin adaletini icra eder. Binaenaleyhionlardan daha güçlü kuvvetli 

ve derece bakımından dahaiyüksek olmanız sebebi ileialdanmayınız. Onlar size itaat 

ettiklerinde, daha güçlüive kuvvetliiolduğunuz için, onlara zulmetmeyiniz. Çünkü Allah 

da sizden yüce ve herşeyden büyüktür." 425 

Ki, erkekler rızayla ve kanaatle ilâhî ölçüye uyarak kadınlarla paylaşmak 

istemedikleri mirasın, o ölçüdenidaha fazlasını seküler modern hukukunizorlamasıyla 

paylaşmakizorunda kalmalarıikaderin erkeklere bir çeşit adaleti olsa gerekir. Birkaç âyet 

 
422Risale-i Nur Külliyatı, age., 319. 
423Lem’alar, 2013,  643. 
424Nisa, 4/34. 
425Fahreddin Razi, Nisa suresi  ilgili ayetin tefsiri. 
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sonra geleni"Şüphesiz ki Allah, hiçikimseye zerre kadar zulmietmez"426 hakikatı iseidaha 

çok, baştaiseküler modernizmleizihinleri bulanan, dinî hükümlerinikendilerine adaletsiz 

davrandığınıidüşünen, kadınlaraiyönelik gibidir ve onlarıigerçek adaletin ilâhî adalet 

olduğunaişehadeteidavet etmektedir. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
426 Nisa, 4/40. 



 

101 

 

SONUÇ 

İlk insanın yaratılışı bahsi hem Tevrat’ta hem de Kur’an’ı Kerim’de geçen bir 

konu olup her iki kaynağa göre de farklılık arz ettiğini görmekteyiz. Tevrat’ta ilk 

insanın yaratılışı ile iki farklı rivâyet bulunmaktadır. Birinci rivayete göre ilk insan, 

yaratılışın altıncı gününde, diğer bütün varlıklar yaratıldıktan sonra, Tanrı’ya benzer bir 

surette, erkek ve dişi olarak yaratılmıştır. İkinci rivâyete göre ise, diğer varlıklardan 

önce, yerin toprağından yapılmış, daha sonra burnuna hayat nefesi üflenerek, canlı bir 

varlık olmuş, onun kaburga kemiğinden de eşi yaratılmıştır. 

Kur’an’ı Kerim’e göre ilk insan olan Hz. Âdem’in yaratılışının diğer insanların 

ki gibi olmayıp farklı kanunlara tabi olduğu kesindir. Zira Âl-i İmrân Sûresi’nin elli 

dokuzuncu âyetinde “Şüphesiz Allah katında (yaratılışları bakımından) İsa’nın durumu, 

Âdem’in durumu gibidir. O’nu topraktan yarattı. Sonra ona “ol” dedi. O da hemen 

oluverdi” denilerek Yüce Allah’ın hikmeti gereği bu her iki peygamberin olağanüstü bir 

şekilde yaratıldıklarına işaret edilir. 

Kur’an’ı Kerim’e göre Hz. Âdem topraktan yaratılmış ve bazı aşamalardan 

geçtikten sonra insan şeklini almıştır. Hz. Havva’nın ise kaburgadan yaratıldığını açıkça 

ortaya koyan bir ayet bulunmamakla beraber sahih hadis kitaplarında geçmektedir. 

Günümüzde kadın konusu tartışılırken yapılan en büyük hatalardan biri de, kadın 

erkek eşitliği iddiasıdır. Fizyolojik ve psikolojik bakımından birbirinden farklı olan iki 

şeyi eşitlemek, artılarla eksileri toplamak gibidir. Oysaki birbirinden aynı anda değişik 

olan iki şey, aynı anda birbiriyle eşit olamaz. Dolasıyla ne kadın erkeğin, ne de erkek 

kadının eşitidir. Ancak her birinin kendi görev alanında birbirlerine karşı üstünlükleri 

vardır. Bu bakımdan, önemli olan, eşitlik değil, her iki cinse de fizyolojisinin, psikolojik 

yapısının, aile ve toplum bütünlüğü içindeki işbölümünün gerektirdiği sorumluluğu 

vermektir. 

İki kadının şahitliğinin bir erkeğin şahitliğine eşit kabul edilmesinin nedeni, 

birinin unutması halinde diğerinin ona hatırlatmasıdır. Buna göre kadının insanlık ve 

değer açısından erkekten daha aşağıda tutulmuş gibi bir sonuç çıkarmak mümkün 
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değildir. Bu husus, tamamen unutma ve şaşırma ile ilgili olup adaletin yerini bulması 

amacına yöneliktir. 

Kur’an kıssaları, her ne kadar geçmiş konuları ele alıyorsa da onlarla kastedilen 

hedef, geçmiş hakkında sadece bilgi edinmek değil, bu olaylardan ibret ve öğüt 

almaktır. Kasas Suresi’nin 7–13 âyetlerinde, Musa’nın annesinin kıssası, çocuklarını 

terbiye edecek olan annelerin hallerine her yönüyle özen göstermek gerektiğini ibretli 

bir üslup ile öğretmektedir. Emzikli anne hakkında Kur’ân’ı Kerim’in bu kadar üzerinde 

durması, toplum hayatında annelik rolünün ve sorumluluğunun öneminden 

kaynaklanmaktadır. 
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